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مقدمه
در آبان ماه سال 1392 با آغاز فعالیت دولت یازدهم )دولت تدبیر و امید(، سازمان امور دانشجویان 
نوپا که از عمر آن کمتر از دو سال می گذشت، با شعار "قانون گرایی، عدالت در توزیع امکانات، 
با  دیگر  عبارت  به  نمود.  کار  به  آغاز  جدید  شرایط  در  تصمیم گیری"  در  شفافیت  و  کیفیت  ارتقاء 

تکمیل و اصلاح کارهای انجام شده قبل و با تأکید بر شعار تنظیم شده، برنامه های خود را تنظیم 
و به مرور به منصه ظهور رساند. در اولین قدم برای تحقق دولت الکترونیک در سازمان و با تکیه بر 
ارتقاء کیفیت و شفافیت در تصمیم گیری ها مقدمات کار فراهم و در نهایت با تعریف 71 فرآیند برای 
پیاده سازی و عملیاتی نمودن وارد فاز جدید گردید. تأثیر این اقدام با توجه به  حساسیت و اهمیت 
فعالیت های حوزه دانشجویی و تحقق شعارمحوری فوق موجب شد که در آغاز این مسئولیت خطیر، 
این امر در اولویت و سرلوحه برنامه های این سازمان قرار گیرد. در کنار آن به روز نمودن آیین نامه ها، 
دستورالعمل ها و شیوه نامه های اجرایی در بخش های مختلف در دستور کار گذاشته و برنامه ریزی 

و پیگیری گردید.

در سال آخر فعالیت دولت تدبیر و امید در راستای طرح آمایش آموزش عالی و عملیاتی شدن آن، 
موضوع ایجاد مراکز امور دانشجویی در دانشگاه های معین استان در دستور کار وزارت عتف و سازمان 
امور دانشجویان قرار گرفت و در نهایت برای اجرای آزمایشی آن در 5 دانشگاه در جلسه شورای مرکزی 

مدیریت آموزش عالی مورخ 1400/3/22 تصویب و در حال ابلاغ به دانشگاه ها می باشد.

تأکید  و  بر اساس درخواست  از دولت قبل،  بـه داخل، مانده  تبدیل خارج  بورسیه های  ساماندهی 
دستگاه های نظارتی و با توجه به تحقق قانون گرایی و عدالت در توزیع امکانات بعنوان شعارمحوری 
امور  سازمان  و  وزارت عتف  مسئولین  از  زیادی  بسیار  وقت  گرچه  امید  و  تدبیر  دولت  در  سازمان 
دانشجویان را گرفت؛ ولی یکی از اقدامات اساسی و زیربنایی انجام شده در این سازمان به حساب 
بر قانون  تأکید  با مقاومت و  این امر هجمه های زیادی را به سازمان وارد نمود ولی  البته  می آید. 
گرایی، علاوه بر رسیدگی به موارد قبل و توفیق نسبی، ادامه کار در حوزه بورس با ابتناء بر قانون 

اعزام دانشجو و آیین نامه های مرتبط، مسیری شفاف و عادلانه پیدا نمود.  

عناوین دیگر که مورد توجه قرار گرفت عبارتند از: کاهش مراجعین حضوری از 120000 نفر در 
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با وزارتخانه ها و دستگاه های  ایجاد نظام یکپارچه  پایان سال 1399،  نفر در  سال 93 به 19975 
بانک هـای عامل، سازمان نظام  بانک مرکزی،  از جمله وزارت امور خارجه، وزارت کشور،  مرتبط 
با  وظیفـه و کلیه دانشگاه های سراسر کشور )دولتی و غیردولتی(، نوسازی امور دانش آموختگان 
بهره گیری از صدور مدارک با درج کد صحت و افزایش ضریب امنیت آن ها، افزایش سرانه فضاهای 
ورزشی از 1/80 به 2/1 مترمربع، افزایش دانشجویان غیرایرانی )خارجی( در دانشگاه های کشور 
از 18684 نفر در سال 1392 به 57675 نفر در پایان سال 1399، افزایش وام های دانشجویی، 
ارتقاء سطح خوابگاه ها، افزایش اعتبارات عمومی و اختصاصی و بسیاری از فعالیت های دیگر که 
در این مختصر نمی گنجد. البته گزارش کمی با جزئیات در این کتاب به تفکیک فعالیت  بخش های 

مختلف، آمده است.

پایانی فعالیت سازمان در دولت های یازدهم و دوازدهم رسیده ایم،  در حال حاضر که بـه روزهای 
با مرور نتایج برگرفته می توان از یک ریل گذاری بسیار منظم و تعیین زیرساخت های محکم برای 
حرکت و جهش به  جلو در حوزه خدمات دانشجویی در آینده اطمینان حاصل نمود. امید است با 
بهره برداری از این مجموعه و تداوم فعالیت های موفق سازمان، افق روشن تر و وسیع تری در ارائه 

خدمات به اقشار عزیز و آینده ساز دانشجویی کشور پدید آید.

در پایان، ضمن پاسداشت اقدام مسئولین گذشته برای ایجاد زیرساخت لازم جهت تشکیل سازمان 
امور دانشجویان، از مجموعه مدیران و عوامل ارجمند ستادی و دانشگاهی به ویژه معاونین محترم 
دانشجویی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور و نیز دبیران مناطق دهگانه دانشجویی که در 
به ثمر رسیدن فرآیندهای لازم برای پیشبرد امور دانشجویی در دولت های یازدهم و دوازدهم سهم 
از کلیه معاونان، مدیران کل،  اساسی داشتند صمیمانه قدردانی می نمایم.. همچنین لازم است 
کارشناسان و کارکنان گرانقدر سازمان در طول این هشت سال که هریک به شکلی در موفقیت های 

انجام شده نقشی داشتند، تقدیر و تشکر نمایم. 

خدایا چنان کن سرانجام کار                     تو خشنود باشی و ما رستگار

مجتبی صدیقی 

معاون وزیر و رئیس سازمان امور دانشجویان
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فصل اول

حوزه ریاست
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اسامی مدیران حوزه ریاست سازمان امور دانشجویان 

در دولت یازدهم و دوازدهم

	دفتر ریاست و روابط عمومی
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مهندس امیر مؤذنی	 
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حوزه ریاست

اگرچه مسیر باد را به راحتی نمی توان تغییر داد اما بادبان ها را می توان برای رسیدن به هدف در مسیر 
باد قرار داد. 

در جدول زیر اعتبارات سازمان در دو بخش عمومی و اختصاصی در سال های 1392 تا 1399 
آورده شده است. اعتبارات سازمان از بودجه عمومی از 53093  میلیون ریال در سال 1392  با 
رشد 400 درصد به رقم 211000 میلیون ریال  در سال 1399 و اعتبارات از بودجه اختصاصی از 

300000 میلیون ریال با رشد 300 درصد به  900000 میلیون ریال رسیده است.

گزارش عملکرد بودجه مصوب و تخصیص برای سال های 1392 تا 1399

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

53093800009028898733105000111500153500211000بودجه جاری سازمان

300000300000340000450000500000520000600000900000درآمد اختصاصی سازمان

ابلاغ اعتبار سازمان امور دانشجویان به دانشگاه ها )میلیون ریال(

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

134315230542248342269791290395475089722804229966ابلاغ اعتبار

اعتبارات ابلاغ شده به دانشگاها نیز در مدت 8 سال، 171 درصد رشد داشته است

فعالیت های حوزه ی دولت الکترونیك 

نهایی و عملیاتی شدن کلیه فرایندهای تعریف شده بصورت الکترونیك و برخط در کلیه بخش های 
سازمان از طریق سامانه سجاد که در گام اول منجر به کاهش مراجعین حضوری ماهانه از 11000 
نفر به 6000 نفر در اسفند 97 و در گام دوم تعداد مراجعین به طور ماهانه از 6000 نفر در اسفند 
1397 به 1872 نفر در اسفند 98 رسیده است؛ این رقم در دی ماه سال 99 به حدود 1300 نفر 
مشکلاتی  هنوز  گرچه  یافته،  افزایش  خوبی  شیب  با  هم  رضایتمندی  درصد  است.  یافته  کاهش 

موجود است. 
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تعداد مراجعین به سازمان امور دانشجویان با اجرایی شدن کامل فرایندها به صورت الکترونیک در سال 
های 1392 تا 1399

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

900006703278429867013780819975 120000 مراجعین

سایر فعالیت های سازمان

	 به نتایج آن  تا کنون و ارسال  از سال 92  ارزیابی عملکرد معاونت های دانشجویی دانشگاه ها 
دانشگاه ها

	 ایتالیا و اعزام کاروان ورزشی دانشجویان به سی امین دوره یونیورسیاد جهانی دانشجویان در 
کسب مقام نهم جهان

	 اعزام کاروان ورزشی دانشجویان به بیست و نهمین دوره یونیورسیاد جهانی دانشجویان در چین
تایپه و کسب مقام دهم جهان

	 اعزام کاروان ورزشی دانشجویان به بیست و هشتمین دوره یونیورسیاد جهانی دانشجویان در
کره جنوبی و کسب مقام نهم جهان

	 4( اعزام کاروان ورزشی ایران به سی امین دوره نایب قهرمانی آسیا تیم کاراته با کسب 7 مدال
طلا، 2نقره و 1 برنز( 

	 .نایب قهرمانی پنجمین دوره مسابقات بسکتبال 3*3 دانشجویان آسیا در کشور چین تایپه

	.برگزاری اولین دوره مسابقات کاراته قهرمانی دانشجویان آسیا در شهر ماکائو کشور چین

	 آزاد  در پنجمین دوره مسابقات لیگ تیم بسکتبال 3*3 دختران دانشگاه  کسب عنوان سوم 
جهانی در کشور چین

	 انجام 15 طرح مشارکتی،23 طرح موظفی، 2 طرح کرسی پژوهشی و 14 طرح سفارش محور
و انتشار 13 نشریه با مجموع 152 مقاله در پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

	 تدوین، تصویب و ابلاغ آیین نامه اجرایی تاسیس و اداره سراهای دانشجویی)خوابگاه( غیردولتی
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش وزارت عتف 
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	 تأمین و پرداخت یارانه ویژه برای کمك به تغذیه دانشجویان دانشگاه های دولتی و غیردولتی در
سال های 97 و 98 به مبلغ 6000 میلیارد ریال

	 اتصال به وب سرویس نهادهای حمایتی )کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی( به
منظور شناسایی دانشجویان مستعد کم بضاعت

	ایجاد سامانه ارزیابی عملکرد درون سازمانی

	 تصویب تعرفه های خدمات سازمان امور دانشجویان در هیئت وزیران

	 تکمیل بانک اطلاعاتی بدهکاران و ضامنین از مراجع ذیربط )سازمان تأمین اجتماعی، خزانه
منظور  به  برخط  به صورت  اخذ وب سرویس  پیگیری  و  استخدامی(  و  اداری  سازمان  داری، 

تسریع در وصول مطالبات

	پیاده سازی طرح ارتقاء سطح کیفی و کمی سلف سرویس ها و خوابگاه های دانشجویی

	تأمین و پرداخت یارانه ویژه برای دانشجویان دانشگاه های دولتی به مبلغ 50 میلیارد تومان

	 بارگذاری داده های  و  بروزرسانی اطلاعات  و  الکترونیکی)سایت( جدید سازمان  طراحی درگاه 
شده

	)...یکپارچه سازی سامانه های الکترونیکی خدمات رفاه دانشجویی )وام،خوابگاه، تغذیه و

	1400 تهیه، تنظیم و ابلاغ سند راهبردی سازمان تا سال

	 مؤسسات و  دانشگاه ها  در  دانشجویی  مکمل  رستوران های  شیوه نامه  ابلاغ  و  تنظیم  تهیه، 
آموزش عالی

	تهیه، تنظیم و ابلاغ آیین نامه نظام انگیزشی کارکنان سازمان

	ایجاد و راه اندازی وب سرویس خوابگاه و اتصال به سامانه های خوابگاهی دانشگاه های کشور

	 ایجاد و راه اندازی درگاه استعلام صحت سنجی هویت سجلی متقاضیان دریافت وام از سازمان
ثبت احوال

	)GSB(ایجاد و راه اندازی درگاه استعلام هویت تحصیلی متقاضیان وام از درگاه وزارت عطف

	 ایجاد و راه اندازی درگاه استعلام مشخصات متعهد و ضامن در سند تعهد دانشجویی از سازمان
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ثبت اسناد و املاک

	 سرویس وب  طریق  از  همراه  تلفن  شماره  و  ملی  کد  تطبیق  و  استعلام  و  راه اندازی  و  ایجاد 
سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات

	ایجاد و راه اندازی و استعلام اشتغال متقاضیان وام و بدهکاران به صندوق از خزانه داری کل کشور

	ایجاد و راه اندازی و استعلام تغذیه دانشجویی از سامانه تغذیه دانشگاه های کشور

الف: دفتر نظارت و ارزیابی 

مقدمه

گاهی از میزان مطلوبیت و مرغوبیت فعالیت های خود در محیط های پیچیده و  هر سازمان برای آ
پویا نیاز مبرم به ارزیابی دارد. به همین منظور و ضمناً در جهت ارتقای کیفیت نظام آموزش عالی و 
تحقق اهداف نظام نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت علوم، تحقیقات و فناوری و در راستای عمل 
به آیین نامه جامع مدیریت دانشگاه ها و مؤسسه های آموزشی، پژوهشی و فناوری مصوب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، همچنین به منظور ایجاد وحدت رویه در حوزه اجرای فرآیندهای نظارت، 
ارزیابی و تضمین کیفیت، در سال 1390 با تشکیل سازمان و با ساختار جدید به عنوان »دفتر نظارت 
به  و شروع  فعالیت های وسیع تری، تشکیل  رئیس سازمان در حیطه  نظر مستقیم  زیر  ارزیابی«  و 

فعالیت نمود.

رسالت وبرنامه کلان

بهبود کیفیت هرگز به صورت تصادفی حاصل نمی شود، بلکه نیاز به برنامه ریزی حمایت و سنجش 
دقیق شاخص هادارد. اهمیت نظارت و ارزیابی در آموزش عالی، نسبت به سایر نظام ها  دوچندان 
است، زیرا نظام آموزش عالی به عنوان نظامی پیشرو و تعیین کننده خط مشی، قادر است زمینه 
توسعه در ابعاد اجتماعی، فرهنگی و انسانی را فراهم آورد و سایر حوزه ها را تحت تأثیر قرار دهد. 
گاهی از میزان تحقق اهداف آموزش عالی و به تبع آن سازمان و دانشگاه ها و  به همین منظور آ
ابزارهای لازم و اساسی است که می تواند  از  نقاط قوت )وضعیت موجود(  و  نارسائی ها  از  اطلاع 
به  نیل  و  روش ها  بهبود  در جهت  را  سازمان  توسعه  برنامه ریزان  و  تصمیم گیران، سیاست گذاران 
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اهداف و افزایش بازدهی یاری نماید. فقدان وجود نظام ارزیابی در یک سیستم و سازمان به معنای 
عدم بر قراری ارتباط با محیط درون و برون سازمان تلقی می شود که پیامد آن کهولت و در نهایت 

مرگ سازمان است.

و  دانشگاه ها  دانشجویی  معاونت های  ارزیابی  وارزیابی،  نظارت  دفتر  برنامه های  از مهمترین  یکی 
مراکز آموزش عالی در سال می باشد. بررسی تطبیقی عملکردها در سنوات مختلف و پایش آن ابزار 
مناسبی جهت تصمیم گیری های مدیران حوزه ستادی و صف بوده و دستاوردهای آن در ارتقاء و 

رشد دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور تأثیر خواهد داشت.

در دو دهه اخیر با توجه به استقبال جوانان برای کسب تحصیلات دانشگاهی، آموزش عالی ایران 
با رشد بسیار مناسبی از لحاظ کمی روبرو بوده است؛ با این وجود رشد کیفی دانشگاه ها مورد غفلت 
واقع شده است. بهبود و ارتقای کیفیت مستلزم سازوکار مناسب جهت ارزیابی است. سیستم مناسب 
این نظام  با شرایط، ویژگی ها و زمینه خاص  باید متناسب  ارزیابی در نظام آموزش عالی  و کارآمد 
اثربخشی  نتیجه  در  و  دانشجویی  زندگی  کیفیت  می تواند  که  بخش هایی  مهم ترین  از  یکی  باشد. 
نظام آموزش عالی را تحت تأثیر قرار دهد، معاونت دانشجویی است. معاونت دانشجویی دانشگاه 
مسئولیت برنامه ریزی، اداره و هدایت کلیه ی امور دانشجویی دانشگاه از جمله امور رفاهی، بهداشت 
و درمان، مشاوره دانشجویی، امور انضباطی، سیاست گذاری و فراهم کردن تمهیدات لازم برای 
تأمین نیازهای رفاهی دانشجویان را بر عهده دارد. این معاونت، وظایف و مأموریت  های یاد شده 
را به وسیله مدیریت  های تابعه خود یعنی اداره کل امور دانشجویی، اداره کل امور خوابگاه ها، اداره 
کل بهداشت و درمان و مرکز مشاوره دانشجویی به انجام می رساند. بنابراین توجه به عملکرد این 

معاونت در سطح دانشگاه ها از اولویت بسیار بالایی برخوردار است.

پاسخگویی در حوزه آموزش عالی به عنوان تضمین این که همه متولیان امر مسئولیت پذیر بوده 
با  با کیفیت، مدرسان  و خود را درقبال ذینفعان آموزش عالی مبنی بر دسترسی کامل به آموزش 
مناسب  کافی -  یادگیری، حمایت  برای  پذیر، فرصت های کامل  برنامه درسی چالش  صلاحیت، 
برای یادگیری، بطوری که بتوانند در سطوح عالی آموزشی، پیامدها و نتایج مورد نظر را کسب کنند، 

پاسخگو نگه دارند، تعریف شده است.
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خط مشی وسیاست ها

انجام  از  تغییر  گذشته  سنوات  در  سازمان  سیاست های  مهم  تغییرات  از  یکی  اینکه  به  عنایت  با 
امور اجرایی به امور برنامه ریزی و نظارتی و اصلاح ساختارها و الکترونیکی نمودن امور مرتبط با 
و  دانشگاه ها  از  اطلاعات خواسته شده  و  آمار  کلیه  تا  است تلاش شده  بوده  دفتر  مأموریت های 
مؤسسات آموزش عالی به صورت برخط اخذ شده و با دسترسی به آمار و اطلاعات دریافتی بتوان 
دانشگاه های  در  شاخص  چند  یا  یك  حذف  یا  ارتقاء  به  نسبت  و  سنجیده  را  مدنظر  شاخص های 

مختلف اقدام نموده و علت را پیگیری و نسبت به رفع مشکل اقدام نمود.

اهم راهبردها وسیاست ها

1- استقرار نظام جامع نظارت و ارزیابی آموزش عالی

	 و ارزیابی  نظارت،  اجرایی  فعالیت های  برنامه ریزی  و  یکپارچه در سیاستگذاری  ایجاد مدیریت 
تضمین کیفیت

	بازنگری در ساختارها و وظایف رده های مدیریتی نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت

	 ایجاد و  ارزیابی  برای  غیردولتی  بخش  و  تخصصی  انجمن های  توانمندی های  از  بهره گیری 
زمینه مشارکت و تشریک مساعی همه ذینفعان برای ارتقا و تضمین کیفیت نظام آموزش عالی

	طراحی و اجرای الگوی مناسب برای ارزیابی راهبردی نظام جامع علم و فناوری

	طراحی و اجرای الگوی مناسب برای نظارت و ارزیابی بر مؤسسات پژوهشی و مراکز آموزش عالی

	طراحی و اجرای الگوی مناسب برای ارزیابی مؤسسات پژوهشی

	توسعه توانمندی و اختیارات هیئت های استانی نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت

	 کیفیت تضمین  و  ارزیابی  نظارت،  در  پژوهشی  مؤسسات  و  دانشگاه ها  توانمندی  توسعه 
فعالیت های خویش

	 طراحی و اجرای برنامه های راهبردی و عملیاتی به منظور ارتقای فرهنگ و اشاعه و نهادینه سازی
نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت در نظام آموزش عالی

	 تفویض اختیار به هیئت های استانی و توجه به مناطق ده گانه کشور در نظارت و ارزیابی نظام
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آموزش عالی

2- استقرار نظام اعتباربخشی، تضمین کیفیت و رتبه بندی نظام آموزش عالی

	 و محصول  فرایندها،  دروندادها،  کیفیت  تضمین  برای  مناسب  الگوی  اجرای  و  طراحی 
بروندادهای نظام عتف با بهره گیری از استانداردها و شاخص های بین المللی، منطقه ای و ملی

	طراحی نظام اعتباربخشی و تضمین کیفیت و رتبه بندی مراکز آموزش عالی

	 و ارزیابی  و مؤسسات  اعتباربخشی  انجمن های  ارزیابی جهانی،  با شبکه های  پیوند  برقراری 
تضمین کیفیت

	تدوین برنامه های همکاری منطقه ای و بین المللی در حوزه نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت

	 اعتباربخشی نظام آموزش عالی کشور به منظور فراهم آوردن زمینه پاسخگویی نظام عتف به
ذینفعان

	 اصلی فرایندهای  از  یکی  عنوان  به  دانشگاهی  واحدهای  در  درونی  ارزیابی  کردن  نهادینه 
برنامه ریزی بهبود کیفیت فعالیت های آموزشی، فرهنگی و پژوهشی در دانشگاه ها

مأموریت ها و وظایف

	شناسائی و تعیین ظرفیت ها و توانایی های بالقوه و بالفعل 

	شناسائی و تعیین فاصله بین اهداف و واقعیت ها

	گاهی از عملکرد، دستاوردها، نوآوری ها، موفقیت ها، محدودیت ها، ضعف ها و مشکلات آ

	تعیین میزان انحراف از مسیر سیاست ها، طرح ها و برنامه ها

	 و برنامه ها  تعدیل  جهت  در  حاصله  نتایج  ارزیابی  و  ابلاغی  سیاست های  اثرات  از  گاهی  آ
سیاست های آتی

	برقراری ارتباط مناسب و منطقی با مسئولین، مدیران و کارشناسان دانشگاهی

	همکاری در تهیه و تدوین شاخص های اختصاصی و معیارهای ارزیابی عملکرد واحدها

	اجرای دستورالعمل های ارزیابی عملکرد و تکمیل فرم های مربوطه
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	 نظارت بر حسن اجرای برنامه ها و عملکرد واحدهای تابعه و تحلیل ارزیابی های انجام شده و
ارائه پیشنهادات لازم

	 و شاخص های مورد ارزیابی عملکرد  برنامه های  با  رابطه  در  تحقیقات لازم  و  انجام مطالعات 
عمل در واحدهای اجرائی و ارائه پیشنهادهای لازم

	تهیه و تنظیم چک لیست های مورد نیاز جهت ارزیابی عملکرد واحدهای تابعه

اثربخشی  پایش  جهت  وشاخص هایی  معیارها  تعیین  ضرورت  دفتر  مهم  مأموریت های  از  یکی 
وکارایی مدیران وکارکنان حوزه های صف وستاد می باشد. تعیین میزان دسترسی به اهداف مدنظر 

یکی دیگر از وظایف می باشد.

از جمله سنجش وضع موجود و مطلوب بصورت کمی و بررسی وضعیت موجود و مورد انتظار و ارائه 
راهکار با توجه به سنجش صورت گرفته به مدیران بالادستی برای تصمیم گیری می باشد.

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد وکلان

	 عملکرد ارزیابی  می پذیرد  صورت  وارزیابی  نظارت  دفتر  در  که  اقداماتی  مهمترین  از  یکی 
آموزشی حمایت  امور رفاهی، خدمات  قالب معیارهای  معاونت های دانشجویی دانشگاه ها در 
امور  بدنی،  تربیت  و سلامت،  نمونه وشورای صنفی(، خدمات مشاوره  وپشتیبانی)دانشجوی 
دانشجویان غیرایرانی، امور دانشجویان شاهد وایثارگر با 135 عنوان شاخص و148 پارامتر با 

هماهنگی ادارات مرتبط در سازمان تدوین می گردد.

	 احصاء مستندات از کاربرگ های ارزیابی عملکرد و ارائه آن به ریاست سازمان در قالب کارنامه
عملکرد معاونت های دانشجویی دانشگاه ها ومؤسسات آموزش عالی 

	 تهیه وتدوین شاخص های اختصاصی و معیارهای ارزیابی عملکرد واحدهای تابعه سازمان امور
دانشجویان 

	 ایجاد ارتباط وبازدید ونظارت مستمر از دانشگاه ها ومؤسسات آموزش عالی

	 ضعف و  قوت  نقاط  شناخت  گذشته،  عملکرد  از  مستمر  ارزیابی  نیازمند  مؤثر  برنامه ریزی 
)SWOT(، جمع آوری نتایج ارزیابی و بررسی و پایش آن جهت سیاست گذاری و تعیین چشم 
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انداز و مأموریت و تدوین اهداف و تصمیم گیری در سازمان می باشد. فقدان ارزیابی و مدیریت 
عملکرد، به عنوان بازوی اصلی مدیران در برنامه ریزی ها در طول سنوات گذشته موجب عدم 
تحقق اهداف مورد نظر شده است. این دفتر در تلاش برای مرتفع نمودن این مشکل می باشد.

نقاط ضعف

	 در شده  واقع  ارزیابی  مورد  دانشگاه های  دانشجویی  معاونین  نمایندگان  از  برخی  توجه  عدم 
خصوص نحوه تکمیل فرم های ارزیابی عملکرد 

	 سطحی نگری وعدم جدیت برخی از معاونین دانشجویی دانشگاه ها در تکمیل به موقع  فرم
های ارزیابی عملکرد 

	 عدم حمایت وبعضاً کارشکنی برخی از مدیران ستادی در تعیین و تغییرپارامترها و شاخص های
عملکردی با عنایت به سیاست ها وبرنامه های سازمان امور دانشجویان 

	  به ستادی  کارشناسان  توسط  شده  واقع  ارزیابی  مورد  دانشگاه های  از  دوره ای  بازدید  عدم 
از  سرزده(  صورت  به  ویا  قبلی  اطلاع  با   ( عالی  آموزش  ومؤسسات  دانشکده ها  دانشگاه ها، 
امکانات، تجهیزات و اطلاعات داده شده توسط معاونت های دانشجویی در جهت راستی آزمایی 

	کمبود نیروی انسانی متخصص

	 عدم توجه کافی به فعالیت های این دفتر در دانشگاه ها و مراکز آموزشی عالی و تلاش برای
رفع این معضل 

	عدم همراهی و یا باور نداشتن به فعالیت های دفتر نظارت از طرف بعضی از مدیران سازمان

نقاط قوت

	 صدور کارنامه ارزیابی عملکرد معاونت های دانشجویی در کلیه بخش های فعال مراکز سازمان
رفاهی،  امور   معیارهای  قبیل   از  عالی   آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  در  دانشجویی  امور 
بهداشت ومشاوره، تربیت  بدنی، دانشجویان شاهد وایثارگر، امور دانشجویان غیر ایرانی و امور 
دانشجویان داخل مشتمل بر )دانشجویان نمونه، شورای صنفی وکار دانشجویی، میهمانی و 

انتقال و امور انضباطی( 
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	 دانشگاه های با جمعیت دانشجویی مشابه، با هم سنجیده می شوند. برای مثال دانشگاه های جامع
با بیش از 50000 نفر دانشجو نظیر پیام نور، جامع علمی کاربردی وفنی وحرفه ای و فرهنگیان و 
دانشگاه های با بیش از 10000نفر دانشجو وکمتر از 50000نفر دانشجو که دانشگاه های بزرگ 
هستند نظیر دانشگاه تهران، فردوسی مشهد، شیراز، اصفهان و... دانشگاه های نسبتا بزرگ )بین 
5000تا 10000 نفر دانشجو، دانشگاه های متوسط )بین 2000نفر تا 5000نفر دانشجو( وبالاخره 

دانشگاه های کوچك ونوپا با کمتر از 2000نفر دانشجو (

	 بررسی تطبیقی ومقایسه ای معیارهای برشمرده شده  در دانشگاه های مختلف و در سال های
تحصیلی  متفاوت و نتیجه گیری در ارتباط با دانشگاه های با عملکرد مطلوب وغیر مطلوب 

	 سنجش دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی در نحوه تکمیل پارامترها وبررسی شاخص ها و
معیارها و مشخص نمودن دانشگاه های فعال، نمونه و ضعیف جهت تخصیص اعتبار و...

	 برنامه ریزی صحیح ومدون براساس آمار واقعی  وگزارش تفضیلی ارزیابی عملکرد معاونت های
دانشجویی) که هر کدام از معیارها می توانند در تخصیص اعتبار جهت تعمیر، مرمت و بازسازی 
خوابگاه ها، سالن های تربیت بدنی، خرید وتعمیر تجهیزات سلف سرویس ها  نقش عمده ای ایفا 

نمایند(

عملکرد 8 ساله

	 ،1397 ،1396 ارزیابی عملکرد سازمان امور دانشجویان و ارائه کارنامه عملکرد برای سال های
1398، 1399 از طریق مرکز نظارت و ارزیابی وزارت عتف و سازمان امور اداری و استخدامی

	-93 ارزیابی عملکرد معاونت های دانشجویی دانشگاه های دولتی کشور در سال های تحصیلی
1392، 94-1393، 95-1394، 96-1395، 97-1396 و 98-1397 ) این ارزیابی از سال 

1396 از طریق سامانه سجاد انجام می شود(

	 نظارت و ارزیابی عملکرد داخل سازمان برای سال های 1392 تا 1399 ) این ارزیابی از سال
1398 از طریق سامانه سجاد انجام می شود(

	 تهیه بروشور سالیانه از عملکرد سازمان امور دانشجویان در یك نگاه و اهم برنامه های سال آتی
از سال 1392 تا 1399
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	 1399 تهیه اینفوگرافی عملکرد سازمان امور دانشجویان در سال 1398 و

	1400 نظارت بر اجرای سند راهبردی سازمان تا

	تهیه شاخص های اختصاصی معاونت های دانشجویی دانشگاه ها

	تهیه شاخص های اختصاصی و عمومی سازمان

	 چاپ برای  دوازدهم  و  یازدهم  دولت های  در  دانشجویان  امور  سازمان  ساله   8 گزارش  تهیه 
معرفی  به  که   )1392-1399( فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  عملکرد  جلدی  دو  کتاب  در 
گزیده ای از مهم ترین برنامه ها، فعالیت ها و اقدامات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دولت 

های یازدهم و دوازدهم می پردازد.  

	تعامل و نظارت مستمر بر عملکرد معاون های دانشجویی دانشگاه ها

	 نظارت مستمر بر عملکرد ادارات کل و دفاتر سازمان

راهبردهای آتی

	 ایجاد سازوکار مناسب نظارت و ارزیابی به منظور اجرای سیاست های تضمین کیفیت، توسعه و
تعالی دانشگاه

	استقرار و نهادینه سازی نظام پایش و تضمین کیفیت دانشگاه  

	استقرار نظام بهبود مستمر کیفیت علمی، آموزشی و تربیتی دانشگاه  

	تأکید بر مؤلفه های حمایت و توانمندسازی به جای مؤلفه های کنترلی  

	 ،خودارزیابی شونده؛  سازگار  دانشگاه  و  یادگیرنده  دانشگاه  مؤلفه های  سمت  به  حرکت    
خودسازمان دهی و نظارت

	 نهادینه کردن فرهنگ پذیرش ارزش های ارزیابی، ارزشیابی، اعتبارسنجی و تضمین کیفیت  
در دانشگاه

	 ارزیابی و نظارت بر میزان تحقق سند راهبردی، سیاست ها و برنامه های سالانه 

	ارزیابی کیفیت عملکرد معاونت ها و حوزه های تابعه دانشگاه  
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	همسوسازی برنامه های تضمین کیفیت دانشگاه با نهادها و اسناد بالادستی کشور  

	اصلاح سازوکارهای نظارت و ارزیابی ارکان دانشگاه

اهداف و برنامه های پیش رو

وارزیابی  نظارت  امکان  دانشجویان(،  امور  جامع  )سامانه  سجاد  سامانه  بروزرسانی  و  راه اندازی  با 
برعملکرد ادارات، مدیران وکارکنان ستاد و صف فراهم شده وارزیابی عملکرد معاونت های دانشجویی 
مقایسه ای  تطبیقی،  بررسی  ردیابی،  قابل  احسن  نحو  به  عالی  آموزش  ومؤسسات  دانشگاه ها 
دانشگاه ها بصورت دانشگاه های جامع، بزرگ، نسبتا بزرگ، متوسط و بالاخره دانشگاه های کوچك 

و نوپا فراهم و تا پایان سال 1400 این مهم به شرح زیر محقق و قابل بهره برداری می باشد:

	 ارزیابی عملکرد معاونت های دانشجویی دانشگاه ها برای سال های تحصیلی 1399-1398 و
 1399-1400

	 ،ارزیابی عملکرد سازمان امور دانشجویان برای سال های 1399 و 1400 از طریق مرکز نظارت
ارزیابی وزارت عتف و سازمان امور اداری و استخدامی

	 رئیس به  ارائه  و  سجاد  سامانه  طریق  از  سازمان  ماهه  سه  عملکرد  گزارش های  آوری  جمع 
سازمان

	سایر موارد ارجاعی از حوزه ریاست سازمان
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ب: دفتر امور حقوقی و پاسخگویی به شکایات

مقدمه 

حقوقی  امور  تمرکز  هدف  با  دانشجویان  امور  سازمان  شکایات  به  پاسخگویی  و  حقوقی  دفتر 
دانشجویان در سازمان تشکیل و متعاقب آن کلیه پرونده های حقوقی دانشجویی از معاونت حقوقی 
به  به دفتر حقوقی و پاسخگویی  و امور مجلس وزارت عتف و به طور خاص دفتر حقوقی وزارت 
اداره  از جمله  در سازمان  ادارات کل مختلف  تشکیل  به  توجه  با  گردید.  منتقل  شکایات سازمان 
کل بورس و اعزام دانشجویان، اداره کل امور دانشجویان داخل، اداره کل امور دانش آموختگان 
و ... و ارتباط نزدیک این دفتر با این ادارات کل به واسطه دریافت استعلامات لازم در موارد لزوم 
به پرونده های دانشجویی، تشکیل دفتر حقوقی سازمان گام مهم و مؤثری در جهت  و دسترسی 
تسریع و تسهیل در انجام امور حقوقی مربوطه گردیده است. در ضمن تأسیس این دفتر گام مهمی 
حقوقی  مسائل  که  چرا  می شود،  محسوب  دانشجویی  حقوقی  امور  بر  قانون  حاکمیت  تقویت  در 
دانشجویان با تخصص و دقت بیشتری از طریق یک دفتر حقوقی مستقل با کاشناسان و وکلای 

تخصصی مورد توجه قرار می گیرد. 

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

دفتر امور حقوقی و پاسخ گویی به شکایات

گروه رسیدگی و پاسخ گویی به شکایات گروه امور حقوقی و قراردادها

مدیرکل
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رسالت و برنامه کلان 

	 تقویت حاکمیت قانون در امور حقوقی دانشجویی از طریق ایجاد وحدت رویه در رسیدگی به
درخواست ها، تقاضاها و پاسخگویی به شکایات دانشجویان

	 دفاع از حقوق و منافع سازمان و وزاتخانه در دعاوی و شکایات ارجاعی

	 ،مشارکت در تدوین و تنظیم پیش نویس مقررات دانشجویی از قبیل آیین نامه ها، دستور العمل ها
شیوه نامه ها )آیین نامه های شورای موارد خاص، شیوه نامه های فرصت مطالعاتی دانشجویان، 

ضوابط بورس و غیره(

	 اعزام مؤسسات  قراردادهای  جمله  از  تیپ  و  نمونه  قراردادهای  تنتظیم  و  تهیه  در  مشارکت 
دانشجو به خارج

خط مشی و سیاست ها 

	 به ایجاد تعادل و توازن میان منافع عمومی و دولتی و حقوق و منافع شهروندی در رسیدگی 
پرونده ها

	 پاسخگویی مؤثر و تکریم ارباب رجوع از طریق توضیح مبانی و دلایل قانونی تصمیمات و اعطای
فرصت جهت تبیین ملاحظات و استماع نظرات ایشان

	 حذف طریق  از  دانشجویی  پرونده های  به  رسیدگی  فرآیندهای  روان سازی  و  چابک سازی 
تشریفات، استعلامات و مکاتبات غیرضرور

	 ایجاد وحدت رویه و یکنواخت سازی و هماهنگ سازی فرآیندها و اظهارنظرها و پاسخگویی به
استعلامات

مأموریت ها و وظایف 

	)اخذ خسارت از مستنکفین ) اخطار و مذاکره

	اخذ خسارت از طریق صدور اجراییه و  پیگیری اقدامات اجرایی

	پاسخگویی به شکایات
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	 دفاع از حقوق سازمان در مراجع قضایی اعم از حقوقی و کیفری و دیوان عدالت اداری )اقامه
دعوا، تنظیم لوایح، شرکت در جلسات(

	تنظیم و اظهارنظر درخصوص آیین نامه ها و شیوه نامه های تخصصی

	 اظهارنظر در خصوص تنظیم برخی از قراردادهای منعقده سازمان با بخش خصوصی

	 بررسی انجام تعهدات دانش آموختگان بورسیه  و فک رهن، فسخ سند و یا تبدیل تعهد بنا به مورد

	دریافت شکایات حضوری و مکتوب ارباب رجوع و کارکنان از واحدهای تابعه

	 بررسی و تحقیق پیرامون صحت و سقم موضوع شکایات و پیگیری تا اخذ نتیجه نهائی به منظور
پاسخگوئی به شاکی

	 بررسی و پاسخگوئی در خصوص مراجعات به نهادهای نظارتی و بازرسی از قبیل نهاد ریاست
جمهوری و سازمان بازرسی کل کشور

	 پیگیری و اخذ نظریات و پیشنهادهای واحدهای تخصصی در ارتباط با شکایات واصله به منظور
رسیدگی و اعلام پاسخ به شاکی

	 جمع بندی شکایت در مقاطع سه ماهه و تجزیه و تحلیل علل بروز شکایات و ارائه گزارش برای
بالاترین مقام مسئول دستگاه به گونه ای که موجب کاهش شکایات مردمی گردد

	پیگیری از نتایج گزارش های تهیه شده

	پیگیری برای ارسال پاسخ به شاکیان

اهداف دفتر حقوقی و پاسخگویی به شکایات 

	ارتقاء سطح پاسخگوئی واحدهای تابعه به کارکنان و ارباب رجوع

	افزایش میزان رضایتمندی ارباب رجوع از طریق پاسخگوئی سریع، به موقع و جامع

	توسعه و بهبود استانداردهای ارائه خدمات

	 و طبقه بندی  سازی،  مستند  طریق  از  نارضایتی  بروز  عوامل  کاهش  برای  سیاست گذاری 
اولویت بندی شکایات واصله
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	 تجزیه و تحلیل و بازنگری کارآمدی قوانین و مقررات و ضوابط اجرائی مورد عمل در واحدهای
تحت پوشش

	آسیب شناسی سازمانی و رفع نقاط ضعف از طریق تجزیه و تحلیل شکایات

	کاهش میزان شکایات

	پاسخگو نمودن واحدهای تابعه سازمان در مقابل شکایات مراجعین و کارکنان

اقدامات اجرایی درارتباط با برنامه های خرد و کلان 

	 نمایندگی قضایی سازمان جهت اقامه دعوا، تعقیب و دفاع از دعاوی کیفری و حقوقی، اداری و
ثبتی و سایر دعاوی در مراجع قضایی و قانونی

	پیگیری و نظارت مداوم بر جریان رسیدگی های قضایی مربوطه

	 تقاضای صدور اجراییه نسبت به مفاد اسناد لازم الاجرا یا در حکم آن و تعقیب عملیات اجرایی
تا وصول مطالبات سازمان

	بررسی و اعلام نظر حقوقی در مورد پیش نویس قراردادهای سازمان

	 تهیه و تنظیم قراردادهای الگو و مشارکت در تدوین مقررات و دستورالعمل های مربوطه جهت
ایجاد وحدت رویه در انعقاد قراردادها

	 رسیدگی و اعلام نظر حقوقی نسبت به ادعاهای طرفین قرارداد و کلیه اختلافات ناشی از تعبیر
و تفسیر مفاد قرارداد

	ارائه خدمات مشورتی و اظهارنظر حقوقی به واحدهای تابعه و وابسته سازمان

	پاسخگویی به مکاتبات نهادهای نظارتی در مواردی که مستلزم اظهارنظر حقوقی می باشد
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عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله دفتر امور حقوقی و پاسخ گویی به شکایات

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان
270305400470460560571598استعلام
165170200430440602543794لغو تعهد

اعلام نظر در رابطه با آیین نامه ها و 
11233448شیوه نامه ها

122018110170160156108فک رهن
3030202830507061لوایح

1010121618201526دیوان عدالت اداری
1010121618201526لوایح دادگاه

710121520252554صدور اجراییه ثبتی
17016010013011012015787دعاوی حقوقی

201529عدم اتمام تعهد بورس داخل
تبدیل و تعویض سندملکی به تعهد 

1217201813201816کارمندی

789810012016017016077اخذ وثیقه ملکی
810212040305071ارزیابی ملک )تهران، شهرستان(

812202330506062درخواست صدور اجراییه
122353511اخذ سند تعهد بورس داخل
92100112120150160174223اعلام وصول آموزش رایگان
120171260400600500676444اعلام وصول بورس داخل
8070112123142400664144اعلام وصول بورس خارج

41607019820014016644اخطار به متعهد بورس خارج
12306017030020016777اخطار به متعهد بورس داخل
55141719304314اخذ سند تعهد آموزش رایگان

7981212151016مدارک قابل ترجمه
810121525252029تسویه حساب آموزش رایگان

331315155832ضبط ضمانت نامه
447111020248صدور ضمانت نامه 

2381215173014آزادسازی ضمانت نامه
810206060708068تمدید ضمانت نامه

برگزاری جلسات کمیته بورسیه های 
23424تاخیری

کل وصول مطالبات دفتر حقوقی 
)ریال(

9691235201566773609116153024466049213014975927209542022995
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نقاط ضعف

	 نمودار تشکیلاتی دفتر و کمبود پست معاون مدیر کل و کارشناس

نقاط قوت 

	بهره مندی از کارشناسان و وکلای باتجربه و دلسوز

اهداف و برنامه های پیش رو

	پیگیری وضعیت بورسیه های مستنکف

	 ساماندهی پرونده های اجرایی )لازم به توضیح است به لحاظ شرایط کرونا و دور کاری ادارات
سامانه های تعیین وقت مرجع اجرا با محدودیت و به صورت نوبتی تعیین می شود( این امر، کار 

به سرانجام رسانیدن پرونده های اجرایی را دشوار ساخته است

	تدوین و تنظیم سیاست های راهبردی از طریق اولویت بندی ارتقاء فعالیت های دفتر

	گسترش در جهت بهینه سازی زیر ساخت های تشکیلاتی دفتر

	توانمندسازی علمی همکاران دفتر به منظور افزایش کارایی و اثربخشی

	 گوناگون فعالیت های  قانونمندی  هدف  با  سازمان  کارکنان  حقوقی  دانش  سطح  افزایش 
واحدهای زیر مجموعه 

	 به منظور اطلاع رسانی آوری و ساماندهی مقررات و مصوبات و ضوابط داخلی سازمان  جمع 
صحیح و تسهیل دسترسی و استفاده کاربران

	گسترش و تقویت تعامل و همکاری با واحدهای سازمان

	افزایش تعامل و همکاری از طریق تبادل اطلاعات با دفاتر حقوقی

	 دعاوی دستگاه های تمامی  ویژه  به  و  امور مختلف  در  موفقیت های سازمان  افزایش ضریب 
اجرایی، مراجع قضایی و اداری و مؤسسات و نهادهای دولتی و غیر دولتی
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ج: دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات

مقدمه 
کاری سازمان،  به حوزه های  مربوط  الکترونیکی  ارائه خدمات  و چابک سازی  استقلال  به منظور 
دفتر فاوا در نمودار سازمان گنجانده شده است. هدف اصلی فراهم آوری بستر امن و مطمئن، سریع 
و پویا برای ارائه خدمات غیرحضوری به ارباب رجوع های سازمان اعم از افراد حقیقی و حقوقی، 

دانشجویان، دانش آموختگان، اساتید، شرکت ها و سازمان های دولتی و خصوصی می باشد.

رسالت و برنامه کلان 

	 تدوین سیاست های کلان سازمان در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات

	توسعه فراگیر فناوری اطلاعات در کلیه حوزه های سازمان

	تأمین و توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات

	 ایجاد زیرساخت شبکه برای رسیدن به یک شبکه درون سازمانی پرسرعت، با قابلیت دسترسی
بالا و امن

	 ،پژوهشی آموزشی،  مالی،  اداری،  مکانیزه  سامانه های  استقرار  پشتیبانی  و  توسعه  و  تأمین 
دانشجویی و فرهنگی برای رسیدن به یک سازمان الکترونیکی

	)برقراری و مدیریت ارتباطات با شبکه های برون سازمانی ) اینترنت، شبکه علمی، شبکه نوری

	 ارائه مشاوره و پشتیبانی در زمینه تجهیزات فناوری اطلاعات و ارتباطات به کارکنان و مراجعین
سامانه ها

	  تأمین دسترسی امن و مطمئن کاربران به داده ها و اطلاعات سازمانی

	تأمین و توسعه سیستم های امنیتی و حفاظت داده ها، شبکه و سامانه ها

	 فناوری های  ابزار  و  سامانه ها  از  استفاده  در  کارکنان  بازآموزی  و  آموزش  سازی،  فرهنگ 
اطلاعات و ارتباطات

	 نظارت بر حسن انجام کلیه فعالیت های مربوط به حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات واحدهای
سازمان
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	ارتباط و تبادل اطلاعات با سامانه های مرتبط در سایر دستگاه ها در حوزه دانشجویی

	 و ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  توسعه  برای  لازم  تمهیدات  ساختن  فراهم  و  برنامه ریزی 
اتوماسیون اداری سیستم های سازمان

	 تلاش برای تکمیل کلیه خدمات ارائه شده توسط سازمان بصورت الکترونیکی در جهت کاهش
حضور مراجعین به سازمان

خط مشی و سیاست ها 

خط مشی و سیاست کلی این دفتر طی برنامه های پنجم و ششم توسعه در قالب سند توسعه دولت 
اجرا  و  پیگیری  دفتر  این  کارشناسان  و  مدیریت  توسط  راستا  در همین  و  تعریف شده  الکترونیک 
می شود. از جمله ارائه خدمات برخط، ایجاد ارتباط درون و برون سازمانی در بستر اینترنت و اینترانت 

و تأمین زیرساخت های مورد نیاز برای ارائه این خدمات می باشد.

مأموریت ها و وظایف 

فعالیت های این مدیریت در چهار بخش زیر خلاصه می شود:

	 مطمئن زیرساخت  ایجاد  آن  مهم  اهداف  و  برنامه ها  از  که  اینترنت  و  شبکه  ارتباطات   واحد 
شبکه جامع سازمان و گسترش اینترنت به منظور استفاده مدیران، کارکنان و ارباب رجوع های 

سازمان می باشد

	 واحد نرم افزار که از برنامه های مهم آن تهیه و استفاده از سیستم های مکانیزه نرم  افزاری به 
منظور تسهیل، تسریع و افزایش دقت و صحت در انجام امور در بخش های مختلف و متنوع 
سازمان می باشد. هم اکنون سامانه دانشجویی مبتنی بر وب سایت سازمان امکان اطلاع رسانی 
در زمینه مسائل مختلف آموزشی را با نام سامانه جامع امور دانشجویان )سجاد( با 63 خدمت و 

زیرخدمت برای دانشجویان و خانواده های محترم آن ها فراهم نموده است

	 واحد سخت افزار و خدمات ماشینی که آماده سازی، نگهداری و بروز رسانی سخت افزارهای 
مورد نیاز سازمان را بر عهده دارد

	...و ،IP، E1 واحد تلفن های
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اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

آوری  فراهم  جهت  کنونی(  )ساختمان  جدید  محل  به  سازمان  واحدهای  اولین  اعزام  از  قبل 
ادارات کل و دفاتر سازمان دفتر فاوا کار  نیاز  انتقال سرورهای مورد  زیرساخت های لازم شبکه و 
خودرا آغاز نمود. تهیه سرورها، سوئیچ ها، کابل کشی شبکه درون سازمان، خرید خط تلفن E1 و 
راه اندازی تلفن IP، تخصیص نودهای مورد نیاز به تک تک اتاق ها، طراحی و اجرای شبکه محلی 
درون سازمانی، جمع آوری نرم افزارهای جزیره ای از هاست های مختلف کشور و تجمیع آن در 
سایت سازمان، تهیه ایمیل سازمانی برای کلیه مدیران و کارشناسان سازمان، تهیه و راه اندازی نرم 
افزار اتوماسیون اداری و مالی مستقل از وزارت در سازمان،همکاری با بخش خصوصی برای تهیه 
RFP سازمان و همکاری در تولید سامانه جامع امور دانشجویان )سجاد( و ... مهمترین اقدامات 

اجرایی این دفتر بوده است.

فرایندهای انجام امور 

با توجه به اینکه ماهیت کار این دفتر کمتر خدماتی بوده و اعم تأمین زیرساخت و پشتیبانی از آن و 
مشاوره در اصلاح فرآیندها می باشد انجام امور به شکل مشاوره و درون دفتر بیشتر انجام می پذیرد 

ولی در خصوص ارائه خدمات سخت افزاری و شبکه به شکل ساده زیر امور صورت می پذیرد:

	اعلام نیاز از طرف کاربر به کارشناس مربوط و رفع مشکل در اولین فرصت

عملکرد 8 ساله

	 تأمین افزاری،  و سخت  نرم  پشتیانی  امنیت سامانه ها،  تأمین  افزاری،  نیازهای سخت  تأمین 
نیازهای ارتباطی )تلفن(

	 کلیه خدمات این دفتر به شکل مستمر و بدون وقفه در سال های مختلف پیگیری و اجرا شده
است



بوا لصف / تسای  هرطم32

نقاط ضعف

نیاز روزافزون به آموزش های تخصصی که به علت مشکلات مالی همکاران و نحوه تأمین مالی 
برگزاری کلاس ها موانعی را ایجاد نموده و همچنین نیاز به تغییر ساختار سازمانی دفتر و ایجاد پست 
معاون و رئیس گروه برای ایجاد انگیزه بیشتر بین کارشناسان و ارتقای پست سازمانی آن ها و کمبود 

نیروی با کیفیت از نقاط ضعف دفتر است.

نقاط قوت

جذب نیروهای فعال، دلسوز و متخصص که در تمامی ساعات شبانه روز بدون هیچ چشم داشتی 
وظایف خود را انجام داده و هر روز با تجربه تر از روز قبل به ارائه خدمت مشغول می باشند در کنار 

ایجاد محیط کاری دوستانه و صمیمی از نقاط قوت این دفتر بوده است.

اهداف و برنامه های پیش رو

الف:اهداف

	تقویت و توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات در سازمان

	تبدیل به قطب اطلاع رسانی در حوزه علوم، تحقیقات و فناوری در سطح ملی و بین المللی

	افزایش تنوع و کیفیت نرم افزارها به صورت کاربرپسند و قابل رقابت با دانشگاه های برتر جهان

ب: راهبردها

	ICT سازماندهی و ترمیم واحدهای

	توسعه زیر ساخت شبکه سازمان و ارتقای سرویس های اینترنت

	ایجاد مرکز خدمات ابری یکپارچه سازمان

	توسعه و بهبود نرم افزاری

	ایجاد و توسعه مداوم زیرساخت نظارتی و امنیت اطلاعات در سازمان
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د: دفتر مشاوره و سلامت

مقدمه 
ضرورت تشکیل دفتر مشاوره در وزارت عتف که در آن زمان وزارت فرهنگ و آموزش عالی نامیده می 
شد احساس شد. در سال 1367 دفتر مشاوره طبق بخشنامه شماره 421/13042/20833 مورخ 
1367/10/18 وزیر وقت علوم تأسیس گردید. تا تدابیری برای مشکلات روان شناختی و آسیب 
پذیری دانشجویان و اتخاذ تدابیری برای تأمین و توسعه بهداشت روانی، برقراری هماهنگی بین 
مراکز مشاوره دانشجویی دانشگاه ها و نیز ارائه رهنمود های علمی و نظارت بر فعالیت های آن ها، 
سلامت جسم و روان در فضای دانشگاه ها و توجه به مسائل و مشکلات دانشجویان اندیشیده شود 

که این موارد از اهم اهداف تشکیل این دفتر می باشد. 

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

ریاست سازمان امور دانشجویان

اداره سلامت و 
تندرستی

گروه بهداشت 
روان

گروه مشاوره و 
مددکاری

مدیرکل

معاون مدیرکل

مسئول 
دفتر

گروه مشاوره 
شغلی و تحصیلی

دفتر مشاوره و سلامت
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رسالت و برنامه کلان 

	 ایمنی و روان،  برنامه ریزی و ساماندهی خدمات مشاوره ای، بهداشت جسم  سیاست گذاری، 
محیط و مددکاری در دانشگاه های کشور

	 فراهم کردن تجهیزات و خدمات پشتیبانی برای تسهیل ارائه خدمات مشاوره ای بهداشت روان
و سلامت جسم و ایمنی محیط در دانشگاه ها 

	 فراهم کردن نرم افزارهای مناسب برای بالا بردن کیفیت خدمات مشاوره، سلامت جسم و روان
و بهداشت روانی دانشگاه ها 

	 متخصصان تجربه  و  دانش  کردن  روز  به  و  دانش افزایی  فعالیت های  اجرای  و  برنامه ریزی 
درمان  و  بهداشت  و  مشاوره  خدمات  مراکز  و  مشاوران  مددکاران،  روان،  و  جسم  بهداشت 

دانشگاه ها 

	 ارزیابی از ثمربخشی و کار آمدی فعالیت ها و اقدامات مراکز خدمات مشاوره ای و بهداشت و
درمان دانشگاه ها و ارائه راه کارهای لازم برای توسعه کمی و بهبود کیفی اینگونه خدمات در 

دانشگاه ها 

	 ،حمایت طلبی از سازمان های درون بخشی و برون بخشی مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی
کشورو.....  وزارت  مخدر،  مواد  با  مبارزه  ستاد  بهزیستی،  سازمان  و  درمان  و  بهداشت  وزارت 

معاونین وزارت علوم تحقیقات و فناوری و سازمان های وابسته

	 برنامه ریزی و انجام مداخلات مشاوره و درمانی در محور بهداشت روان، سلامت جسم و روان
دانشجویان و دانشگاهیان

	برنامه ریزی و سیاست گذاری در حوزه افزایش سواد سلامت دانشجویان و دانشگاهیان

خط مشی و سیاست ها 

1- ارتقـاء برنامه های سلامت جسمی، روانی، مشاوره ای و اجتماعی دانشجویان با تأکید بر 

توانمندسازی و پیشگیری

	اجرای برنامه دانشگاه های عاری از دخانیات
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	اجـرای بخش هایی از برنامه استاندارد و پیشگیری از مصرف مواد

	برگزاری کارگاه های آموزشی مهارت های زندگی

	اجـرای طـرح مداخله در شکست های عاطفـی و مدیریت روابط بین فردی دانشجویان

	)توسعه حمایت از فعالیت های کانون های همیاران سلامت )روان و بهداشت

2- پیشگیری از مشکلات روانی و جسمی دانشجویان

	 طراحی و تدویـن برنامـه نشاط اجتماعی در فضاهای دانشجویی

	طراحـی و تـدویـن بسته ارتـقـاء هوش اخلاقـی در دانشجویان

	طراحی برنامه جامع پیشگیری و مداخله در خودکشی

	تدوین برنامه جامع بهداشت روانی

	برگزاری کمپین بهداشت فردی و سبک زندگی سالم و بهداشت ایمنی و محیط زیست

	تداوم و تکمیل اجرای کارنامه سلامت روان

3- بهبود کیفیت و اثربخشی خدمات دفاتر مشاوره و بهداشت

	توسعه کمی و کیفی مراکز مشاوره در خوابگاه ها و دانشکده ها

	برگزاری نظام مند و مستمر کارگاه های آموزشی ویژه دانشجویان و کارشناسان مراکز

	ارزیابی از عملکرد مراکز مشاوره و بهداشت دانشگاه ها

	توسعه ارائه خدمات مشاوره ای به صورت الکترونیکی از طریق سامانه سجاد

	  ساماندهی فرآیندها، رویه های کنونی و پژوهش مراکز مشاوره

	استفاده از ظرفیت ها و گسترش تعاملات سازنده با سازمان ها و نهادهای مرتبط

	.... انعقاد تفاهم نامه و قراردادهای همکاری با سازمان ها و

مأموریت ها و وظایف

کلیه فعالیت های این دفتر اعم از آموزش، پژوهش، انتشارات و اجرایی در قالب بخش عمده ذیل 
به انجام می رسد : 
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الف – فعالیت های ستادی 

سیاست گذاری )تدوین آیین نامه ها و دستور العمل ها(، ابلاغ طرح ها، پشتیبانی مالی )ابلاغ اعتبار(، 
از  گزارش  تهیه  تخصصی،  های  هماهنگی  و...(،  آموزشی   محتوای  ارسال  و  نرم افزاری)تدوین 
فعالیت های مراکز مشاوره دانشجویی، و مراکز بهداشت و درمان دانشگاه ها و ارزیابی و نظارت بر 

عملکرد آن ها، تدوین گزارش های کشوری، اجرای طرح های پژوهشی و...  

ب – فعالیت های مشترک با مراکز مشاوره دانشگاه ها

مشاوره،  مناطق  دبیرخانه  طریق  از  دانشگاه ها  بر  نظارت  و  طرح ها  انجام  و  مناطق  شکل گیری   
برگزاری سمینار ها و گردهمایی ها، تهیه و تدوین نشریه، بروشور و کتابچه های آموزشی، برگزاری 
دوره های آموزشی ویژه کارشناسان و دانشگاهیان، برگزاری مسابقه های سراسری و تلاش برای 

پیشگیری از آسیب های اجتماعی دانشگاهیان  و ... 

ج- فعالیت های مشترک با مراکز بهداشت و درمان دانشگاه ها

شکل گیری مناطق و انجام طرح ها و نظارت بر دانشگاه ها از طریق دبیرخانه های مناطق بهداشت 
افزایش  و  آموزش های تخصصی  برگزاری  دانشگاهیان،  و  کارشناسان  ویژه  آموزشهای  درمان،  و 
دانشجویان  پزشکی  و  درمانی  مداخلات  و  پیشگیری  اقدامات  دانشجویان،  جسم  سلامت  سواد 

و دانشگاهیان، شکل گیری شوراهای HSE در دانشگاه ها و فعالیت های ایمنی و محیط زیست

اقدامات اجرایی درارتباط با برنامه های خرد و کلان 

اقدامات اجرایی این دفتر شامل طرح های پژوهشی و اجرایی بشرح زیر می باشد: 

1- طرح های پژوهشی از قبیل 

طرح بررسی سلامت جسم و روان دانشجویان، مطالعه مقدماتی در خصوص نیاز سنجی و شناسایی 
مشکلات عمده دانشجویان، طرح های پژوهشی وضعیت خودکشی دانشجویان، طرح کارنامه سلامت 
دانشگاه ها،  در  مواد  از مصرف  پیشگیری  تدوین طرح جامع  دانشجویان جدیدالورود،  روان  و  جسم 
مطالعه ملی شناسایی عوامل مؤثر بر عملکرد تحصیلی دانشجویان، ساخت و استاندارد سازی مقیاس 
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رشد روان شناختی، طرح سیمای زندگی، غربال یابی های روان شناختی و جسمی و...... 

2- طرح های اجرایی از قبیل  

مالی،  ابلاغ  و  تصویب  مواد  مصرف  از  پیشگیری  زمینه  در  دانشگاه ها  طرح های  ارائه  فراخوان 
طرح جامع پیشگیری از خودکشی در دانشگاه ها، طرح آموزش کارکنان و اساتید، تشکیل شورای  
راهبردی – اجرایی دفتر مرکزی مشاوره، نظام مند کردن انتشار پیام های تصویری بهداشت روانی 

– طرح پیام – طرح بدیع – طرح همدلی ) احوال پرسی ( – طرح خدا قوت – پویش در خانه بمانیم 

از دیگر اقدامات اجرایی دفتر می توان به موارد زیر اشاره کرد : 

های  کتابچه  و  کتاب  مشاور،  پیام  ماهنامه  آموزشی،  منابع  تدوین  و  تهیه  شامل   – 3-انتشارات 

آموزشی ویژه دانشجویان و کارکنان و اساتید دانشگاه ها، انتشار مجموعه مقالات سمینار های 
بهداشت روانی دانشجویان، خبرنامه دفتر مرکزی مشاوره 

آخرین  ارائه  هدف  با  دانشجویان  روان  بهداشت  سراسری  سمینارهای  قبیل  از   - 4-سمینارها 

یافته های پژوهشی در زمینه بهداشت روان و نیز ارتقاء سطح دانش متخصصان بهداشت روان 
کشور و ترویج بهداشت روان در کشور

با هدف تقویت تعاملات  از قبیل گردهمایی های سالانه رؤسای مراکز مشاوره  5-گردهمایی ها – 

در  مشاوره  مراکز  رؤسای  تخصصی  نظرات  از  بهره مندی  و  دانشگاه ها  و  مشاوره  مرکزی  دفتر 
زمینه طرح ها و برنامه های کشوری و منطقه ای و نیز فراهم کردن فرصتی برای انتقال تجارب 

دانشگاه ها به یکدیگر 

6-حمایت و تقویت از مناطق مشاوره ای  و بهداشت و درمان

برپایی  طریق  از  مختلف  مناسبت های  به  ساله  هر  دفتر  این  خاص:  مناسبت های  برگزاری 

سراسری  مسابقه های  مشاوره،  مراکز  شعب  افتتاح  نوشته ها،  شعار  توزیع  و  تهیه  نمایشگاه ها، 
اقدام  فیلم  نقد  و  نمایش  و  سخنرانی  جلسات  و  جشن ها  برگزاری  دانشجویان،  روانی  بهداشت 
می نماید از مناسبت های مربوطه می توان به روز جهانی بهداشت روان، روز جهانی مبارزه با مواد 
مخدر، روز جهانی ایدز، هفته خوابگاه های دانشجویی، هفته نیروی انتظامی، هفته مبارزه با مواد 

مخدر، هفته بهداشت روان و روز جهانی بدون دخانیات اشاره کرد. 
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عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله دفتر مشاوره و سلامت

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

کارگاه ها و برنامه های 
آموزشی تخصصی ویژه 

کارشناسان مراکز مشاوره 
دانشگاه ها ) نفر ساعت ( 

36307844487030381167819196905646642

کارگاه ها و برنامه های 
آموزشی )مشاوره دانشجویی( 

ویژه دانشجویان) نفر 
ساعت (

576972596005643774766581836003503109635796

همیاران 
سلامت روان 

تعداد 
100310356400488کانون ها 

599208014090170004099تعداد اعضا

همیاران 
بهداشت

تعداد 
405587کانون ها

139617551835تعداد اعضا

ویزیت دانشجویان توسط 
پزشکان مراکز بهداشت و 

درمان 
2538482259022437102456962257695672

کارگاه ها و برنامه های 
آموزشی مراکز بهداشت و 

درمان ویژه دانشجویان )نفر 
ساعت( 

134902144630173310174511174521175031

افت آمار ویزیت دانشجویان در سال 99 بدلیل عدم حضور دانشجویان در دانشگاه و مجازی بودن آموزش در ترم های کرونایی مشهود می باشد .

نقاط ضعف

	 ضعف در اجرایی کردن یافته های پژوهشی مراکز و سمینارها

	 کمبود نیروی متخصص

	کمبود فضای فیزیکی

	 غیر دانشگاه های  ویژه  به  بهداشت  و  مشاوره  فعالیت های  از  دانشگاه ها  بعضی  حمایت  عدم 
دولتی -غیرانتفاعی
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نقاط قوت  

	 اتخاذ رویکرد سلامت نگر و اصلاح نگرش نسبت به مشاوره

	 اتخاذ رویکرد جامعه نگر به جای تأکید بر مشاوره فردی

	 تدوین راهبردی پیشگیرانه بر اساس یافته های پژوهشی

	توجه جدی به دانش افزایی کارشناسان و افزایش سواد سلامت روان

	 )اهتمام در توسعه فرهنگ مکتوب ) فعالیت های انتشاراتی

	 تدوین آیین نامه ها، شیوه نامه ها و طرح های کشوری

	 مستند سازی فعالیت ها

	 راه اندازی مناطق مشاوره ای، بهداشت و افزایش فرصت هم اندیشی مراکز مشاوره

	 بهره گیری از توان مراکز و مشاوران و مراکز بهداشت و درمان در برنامه ریزی های منطقه ای و
کشوری 

	 بهره گیری از دیدگاه ها و تجارب صاحب نظران برجسته روان شناسی، مشاوره، بهداشت و درمان
و ایمنی و محیط زیست کشور 

	افزایش حمایت طلبی و ارتباط با سازمان ها و دستگاه های مرتبط

	 تلاش در تدوین ابزار های پژوهشی مناسب دانشجویان ایرانی

	 انجام طرح پایش سلامت جسم و روانی دانشجویان جدید الورود و شناخت بهتر نیازمندی ها
و مشکلات دانشجویان 

	 تدوین سند سلامت روانی – اجتماعی دانشجویان

چالش ها 

	 وجود مسئولان غیر متخصص در برخی از مراکز مشاوره

	 تغییر سریع معاونان دانشجویی و مشکل در ایجاد هماهنگی معاونان جدید

	کمبود کارشناسان متخصص در مراکز مشاوره دانشجویی و همچنین کمبود مددکاران
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	 برای پست  فقدان  و  دانشگاه ها  از  بعضی  در  درمان  و  مشاوره  مراکز  سازمانی  ساختار  فقدان 
کارشناسان

	عدم تناسب جایگاه و سطح تخصصی برخی از مراکز مشاوره با رتبه دانشگاه

فرصت ها 

	 حمایت مدیران و مسئولان وزارتی و دانشگاهی از مشاوره دانشجویی

	 اختصاص ردیف بودجه مستقل به دفتر مشاوره و سلامت

	 نگرش مثبت دانشجویان و خانواده ها و جامعه به بهره مندی از خدمات مشاوره و روان شناسی

اهداف و برنامه های پیش رو

	 تلاش برای تصویب آیین نامه تشکیل مراکز مشاوره در هیئت امنای دانشگاه ها

	 پیگیری اجرای طرح های ابلاغی دفتر در دانشگاه ها

	تأکید بر اجرای برنامه ها و فعالیت های مبتنی بر یافته های پژوهشی

	نیازسنجی دانشجویان در زمینه مشکلات موجود و عملکرد و نگرش به مراکز مشاوره

	تقویت تعاملات درون بخشی و بین بخشی و حمایت طلبی با انعقاد تفاهم نامه ها

	 حوزه در  متفکر کشوری  دفتر  به  سازمان  و سلامت  مشاوره  دفتر  جایگاه  ارتقای  برای  تلاش 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی

	 اصلاح دستورالعمل بهداشت و درمان دانشگاه ها به دستورالعمل بهداشت، درمان و ایمنی و
محیط

	 تلاش برای ارائه خدمت و اجبار اعضای علمی و کارشناسان و کارکنان برای دریافت خدمات
مشاوره

	استفاده از خدمات مشاوران در جذب و مصاحبه اعضای علمی و کارکنان

	تعامل بیشتر با رسانه ملی و انعکاس فعالیت های تخصصی
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و: سامانه جامع امور دانشجویان )سجاد(

مقدمه

در راستای افزایش خدمات دولت الکترونیك، به منظور انجام توسعه و پشتیبانی سامانه سجاد و 
خدمت رسانی به ادارات سازمان، دانشگاه ها و ارباب رجوع سازمان در حوزه سامانه، واحد پشتیبانی 

سامانه سجاد تشکیل شده است. 

عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله سامانه جامع امور دانشجویان )سجاد(

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

تعداد فرآیندهای 
4232952پیاده سازی و عملیاتی شده

تعداد درخواست های 
752252758342554878361205پشتیبانی رسیدگی شده

اهداف و برنامه های پیش رو

	 ،ثبت احوال( با سامانه های دیگر  ارتباط  از طریق  بهینه سازی روال فرآیندهای عملیاتی شده 
درگاه وزارت علوم، بنیاد شهید و امور ایثارگران، بیمه تأمین اجتماعی و ....(

	 تهیه داشبوردهای مدیریتی جهت استفاده مدیران از پایگاه داده سامانه سجاد به منظور کمک
در تصمیم گیری های آتی

	تعریف و پیاده سازی فرآیندهای جدید با توجه به نیازسنجی ادارات کل سازمان

	بهبود فرآیند پاسخگویی به درخواست های پشتیبانی متقاضیان
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اینفوگرافی مقایسه ای عملکرد سازمان سال 97 نسبت به سال 93

ت به سال 93
سب

شجویان در سال 97 ن
سه اي سازمان امور دان

 عملکرد مقای

1393
1397

س داخل
صدور حکم بور

597
183

61855
34000

28800

26000

24

1811

32557

ت کننده
تعداد افراد شرک

در آزمون زبان 

س خارج
صدور حکم بور

ت کوتاه مدت تحقیقاتی
فرص

دانشجویان دکتري داخل

ت کننده
تعداد افراد دریاف

تسهیلات دانشجویی  ت به سال 
سب

 ن

1393
1397

س
بور

و 
شجویان خارج 

امور دان

1393
1397

مبلغ وام هاي شهـریه
میلیون ریال 

576883
949197

1225687
38300

1219191
1486632

مبلغ وام هاي ویژه دکتري
میلیون ریال 

مبلغ وام هاي روزانه
میلیون ریال 

صندوق رفاه
شجویان 

دان

1393
13972

1

3

2

4

34

1
تعداد 142 نفر دانشجوى انتقالى
از خارج به دانشگاه هاى داخل 

تعداد 218نفر دانشجوى انتقالى
از خارج به دانشگاه هاى داخل 

ت براي
تعداد 20351 درخواس

 مهمانی و انتقال دانشجویان داخل 
ت براي

تعداد 9686 درخواس
مهمانی و انتقال دانشجویان داخل 

تعداد 975پرونده بررسی شده
ص مرکزي 

در شوراي بررسی موارد خا
تعداد 371 پرونده بررسی شده

ص مرکزي 
در شوراي بررسی موارد خا

 تعداد 23994 نفر مراجعین و
ك

ت تایید مدار
ت شدگان در سامانه جه

 ثب
تعداد 38025 نفر مراجعین و
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ش 2737 دانشجوى غیر ایرانى غیر بورسیه
پذیر

ش 936دانشجوى غیر ایرانى غیر بورسیه
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فصل دوم

معاونت بورس و امور 

دانشجویان خارج

زیرمجموعه ها:

	اداره کل بورس و اعزام دانشجویان
	اداره کل امور دانش آموختگان
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اسامی مدیران معاونت بورس و امور دانشجویان خارج سازمان اموردانشجویان 

در دولت یازدهم و دوازدهم

	معاونت بورس و امور دانشجویان خارج

 دکتر علی اصغر رستمی ابوسعیدی	 

	اداره کل بورس و اعزام دانشجویان

دکتر احمد غلامی- دکتر ابراهیم حاجی زاده 	 

	اداره کل امور دانش آموختگان

دکتر محمد مهدوی مزده- دکتر مرتضی مموئی- دکتر سید عبدالحمید انگجی 	 
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الف: اداره کل بورس و اعزام دانشجویان

مقدمه 
که  بوده  دانشجویان  امور  سازمان  کل  ادارات  جمله  از  دانشجویان  اعزام  و  بورس  کل  اداره  
مأموریت های مختلف و متنوعی را عهده دار می باشد. هدف از تشکیل این اداره کل سیاست گذاری، 
پژوهش،  برای  واجد شرایط  متقاضیان  به  مناسب  تسهیلات  ارائه  زمینه  در  نظارت  و  برنامه ریزی 
راستا  این  در  موجود  اعتبارات  از  بهینه  استفاده  و  کشور  از  خارج  و  داخل  در  تحصیل  و  تحقیق 
فعالیت های  دسته  دو  شامل  کل  اداره  این  فعالیت های  گفت  می توان  اساس  این  بر  است.  بوده 
راهبردی و اجرایی است، از شناسایی نیازهای تخصصی منابع  انسانی دانشگاه ها و دستگاه های 
اجرایی کشور گرفته تا فراهم نمودن و تسهیل روند ادامه تحصیل متقاضیان خارج از کشور از طریق 
اعطای بورس تحصیلی )داخل و خارج ( و اعطای تسهیلات فرصت های تحقیقاتی به متقاضیان 
واجد شرایط )دانشجویان دوره دکتری داخل کشور (، اعم از دانشجویان آزاد و بورسیه؛ همچنین 
فعالیت هایی نظیر امور مربوط به دفاتر مؤسسات اعزام دانشجو به خارج از کشور، امور مربوط به 
MSRT و هر گونه  رایزنان علمی و سرپرستان دانشجویان خارج از کشور، برگزاری آزمون زبان 

فعالیتی که به نوعی با امور فوق مربوط بوده، از جمله فعالیت های این اداره کل می باشد.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

با توجه به وظایف و مأموریت های محوله، ادارات و واحدهایی مطابق نمودار سازمانی ذیل در این 
اداره کل شکل گرفته، که همگی زیر نظر مدیر کل بورس و اعزام دانشجویان اداره می شوند. 

مدیرکل

اداره کارشناسی و اداره بورس خارجاداره بورس داخل
پیگیری تحصیلی

اداره اعزام با هزینه 
اداره آزمون زبانشخصی اداره مؤسسات اعزام 

دانشجو به خارج
اداره رایزنان علمی و 

سرپرستان دانشجویان 
در خارج

دبیرخانه شورای مرکزی بورس
معاون مدیرکل

معاون مدیرکل
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رسالت  و برنامه  کلان 

کادر  تأمین  و  کشور  فنی  و  آموزشی  علمی،  موقعیت  اعتلای  کل،  اداره   این  مهم  رسالت های  از 
علمی مورد نیاز دانشگاه ها و مراکز آموزشی و پژوهشی، به ویژه دانشگاه های تازه تأسیس و مناطق 
محروم، نهادها، سازمان ها و آشنایی و ارتقای سطح دانش آن ها مطابق با نوآوری های علمی روز 
دنیا، با استفاده از پتانسیل های موجود و در چارچوب قوانین بالادستی مانند قانون اعزام دانشجو به 
خارج از کشور، مصوبات و سیاست های اتخاذ شده در شورای مرکزی بورس است. برخی از عناوین 

فعالیت ها و برنامه های کلان این اداره کل عبارتند از: 

	 بازنگری اهداف و مأموریت های اداره کل بورس و اعزام دانشجویان و بهینه سازی فرآیندها و
روش ها 

	 بازنگری و تدوین آیین نامه ها، مقررات و شیوه نامه های اعطای بورس های   تحصیلی، فرصت های
مرکزی  به شورای   خارجی  دولت های  بورس  و  کشور  از  خارج  و  مدت  داخل  کوتاه   تحقیقاتی 

 بورس با توجه نیاز سنجی صورت گرفته بر اساس اهداف و اسناد بالادستی

	 پیگیری و نظارت بر وضعیت تحصیلی و مالی دانشجویان بورسیه و نظارت بر وضعیت تحصیلی
سایر دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور، شناسایی ظرفیت های علمی- آموزشی، 
پژوهشی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی خارج از کشور و رایزنی برای فراهم نمودن همکاری 

های دوجانبه با دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی داخل و انتقال تکنولوژی و تجارب

	 صدور مجوز و نظارت بر عملکرد مؤسسات اخذ پذیرش و اعزام دانشجو به خارج

	 نظارت بر امور و نحوه عملکرد سرپرستی های دانشجویان و رایزنان های علمی در خارج از کشور

	برنامه ریزی جهت تعیین میزان سهمیه بورس به شورای مرکزی بورس

خط مشی و سیاست ها

در  راستای سیاست های کلی نظام، نقشه جامع علمی کشور، خط مشی کلی این اداره کل مبتنی بر 
اعزام حداقلی دانشجو به خارج از کشور و تفویض اختیار بیشتر به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 
عالی بوده و هرگونه تصمیم گیری و برنامه ریزی در این اداره کل با توجه به این خط مشی و سیاست 
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کلی می باشد. بر این اساس از سال 1393 مقرر گردید کلیه متقاضیان بورس خارج در رشته های 
خاص، که توسط دانشگاه ها به اداره کل بورس اعلام می گردد، پس از جمع بندی به تناسب اعتبارات، 
اولویت ها و با در نظر گرفتن سهمیه حداقلی بورسیه کامل خارج برای هر دانشگاه، سهمیه ها صرفاً 
با تأیید و تصویب شورای  مرکزی  بورس و از طریق درج در دفترچه آزمون سراسری سازمان سنجش 
آموزش کشور با برگزاری آزمون دکتری نیمه متمرکز، به دانشجویان واجد شرایط اختصاص می  یابد. 

مأموریت ها و وظایف 

مهمترین وظایف و مأموریت های این اداره کل عبارتند از: 

	 اعطای بورس های   تحصیلی داخل و خارج از کشور به دانشجویان واجد شرایط در رشته های
خاص، با توجه به نیاز دستگاه ها، دانشگاه ها و بر اساس مصوبات شورای مرکزی بورس

	 بررسی درخواست  دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی در مورد تخصیص تسهیلات فرصت های
تحقیقاتی کوتاه مدت داخل  و  خارج و برنامه ریزی و تعیین میزان آن  برای هر دانشگاه و پیشنهاد 

آن به شورای مرکزی بورس جهت تصویب 

	 از طرف دولت های خارجی اعطایی  بورس های  از  استفاده  نحوه  نظام مندکردن  و  برنامه ریزی 
با توجه به مصوبات  به متقاضیان واجد شرایط جهت استفاده بهینه،  و نحوه تخصیص آن ها 

شورای  مرکزی  بورس

	 اجرایی هسته های  برای  آموزشی  نشست های  و  توجیهی  کارگاه های  برگزای  و  اطلاع رسانی 
تسهیلات  و  بورس  اعطای  نحوه  و  فرآیند  خصوص  در  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها 

فرصت های تحقیقاتی کوتاه  مدت

	 ارتباط تنگاتنگ با رایزن های علمی  و سرپرستان دانشجویان مستقر در خارج از کشور به منظور
رفع مسائل و مشکلات آموزشی، فرهنگی و معیشتی دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در 

خارج از کشور 

	 از اعم  شخصی،  هزینه  با  کشور  از  خارج  در  تحصیل  ادامه  متقاضیان  به  تسهیلات  ارائه 
تسهیلات ارزی و غیر ارزی، مانند تسهیل در اخذ معافیت تحصیلی و مجوز خروج از کشور برای 

دانشجویان مشمول خدمت نظام وظیفه



بوا  صف / تررص م یس ش ص لتس   ل سرسهرت ور م50

	 فرصت و  تحصیلی  بورس  با  مرتبط  بخشنامه های  و  دستورالعمل ها  آیین نامه ها،  بازنگری 
تحقیقاتی داخل و خارج از کشور و پیشنهاد آن به شورای مرکزی بورس جهت تصویب

	 ،برآورد و تعیین میزان مقرری دانشجویان بورسیه خارج از کشور با هماهنگی وزارتین بهداشت
ارائه  و  دانشجویی  سرپرستان  و  علمی  رایزنی های  و  خارجه  امور   و  پزشکی  آموزش  و  درمان 

پیشنهاد به هیئت محترم وزیران 

	 رسیدگی به تعهدات دانشجویان بورسیه داخل و خارج از کشور و معرفی بورسیه های مستنکف
به دفتر حقوقی با تعیین میزان بدهی آنان

	 با هماهنگی از کشور  خارج  به  دانشجو  اعزام  و  پذیرش  اخذ  به مؤسسات  مربوط  امور  انجام 
کارگروه نظارت و از طریق اداره نظارت بر مؤسسات اعزام دانشجو به خارج از کشور، مستقر در 

این اداره کل

	)MSRT(  برگزاری آزمون زبان انگلیسی

	 طراحی و ایجاد بستر لازم برای کلیه مراحل اجرایی و عملیاتی مأموریت ها و وظایف این اداره
کل، از طریق سامانه های مجازی، در راستای کاهش حضوری ارباب رجوع

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

یکی از مهم ترین برنامه های کلان اداره کل بورس و اعزام دانشجویان ، ارتقای سطح علمی مربیان 
این  اجرای  راستای  در  است.  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  علمی  هیئت  هرم  اصلاح  و 
برای  ایجاد زمینه لازم  و  تکمیلی در داخل کشور  توسعه دوره های تحصیلات  با  مهم و همزمان 
تربیت نیروی علمی مورد نیاز در داخل کشور، تلاش شده از طریق اعطای بورس تحصیلی دکتری 
از  پیشگیری  و  اعتبارات  در  آزاد، ضمن صرفه جویی  متقاضیان  و  مربیان  به  داخل،  دانشگاه های 
خروج ارز از کشور این مهم محقق شود. بر این اساس و با توجه به آیین نامه های تدوین و تصویب 
شده، مربیان واجد شرایط در صورت اخذ پذیرش از دانشگاه های مجری دوره های دکتری )به جز 
این دوره ها ادامه دهند. مسئولیت کنترل  را در  دانشگاه محل خدمت( می توانند تحصیلات خود 
و نظارت بر حسن اجرای این فرآیند از زمان اعطای بورس تا معرفی و شروع به کار )پس از فارغ 

التحصیلی( و  انجام تعهدات بر عهده اداره بورس داخل می باشد.  
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پذیرش  آمار  و سیر صعودی  داخل کشور  دانشگاه های  در  تکمیلی  توسعه تحصیلات  با  همزمان 
دانشجویان  بین  از  دانشگاه ها  علمی  هیئت  اعضای  تأمین  داخل،  دکتری  دوره های  در  دانشجو 
دوره های دکتری داخل روند رو به رشدی را طی نموده است. لذا ارتقای سطح علمی دانشجویان 
برنامه های  از دیگر  با دانشگاه های خارج  آن ها  بیشتر  تعامل  دوره های دکتری داخل و همچنین 
کلان این اداره کل بوده که به همین منظور برای دانشجویان دوره دکتری تسهیلات بورس کوتاه 
مدت )فرصت تحقیقاتی( در دانشگاه های داخل و خارج پیش بینی و به مرحله اجرا گذاشته شده 
صورت  به  دانشجو  اعزام  کاهش  با  همزمان  عالی  آموزش  کیفیت  ارتقای  آن  نتایج  از  که  است 
تمام وقت به خارج از کشور و همچنین کاهش هزینه های مرتبط با آن بوده است. بر این اساس 
از  را در دانشگاه های خارج  دانشجویان دوره دکتری می توانند فرصت تحقیقاتی کوتاه مدت خود 
کشور و یا با توجه به امکانات موجود در دانشگاه های برتر داخل انجام دهند. این امر موجب گردیده 
طی سال های اخیر اعزام دانشجو به خارج در قالب بورس کامل سیری نزولی داشته و درخواست 
دانشگاه ها برای بورس خارج در رشته های خاص نیز به حداقل برسد، به استناد آمار رسمی موجود 
طی سال های 97 تا 98 در دفترچه آزمون سراسری هیچگونه سهمیه ای برای آن در نظر گرفته 
نشده است و در برنامه راهبردی توسعه مشارکت همکاری های بین المللی نیز توسعه اعطای فرصت 

تحقیقاتی به عنوان اولویت های اداره کل بورس در نظر گرفته شده است.  

و سرپرستان  علمی  رایزنان  با  بیشتر  کل هماهنگی  اداره  این  اساسی  و  اجرایی  اقدامات  دیگر  از 
دانشجویان ایرانی در کشورهای مختلف و ایجاد زمینه ارتباط متقابل با دانشجویان ایرانی شاغل 
مناسبات  لحاظ  به  آن ها  استقرار  امکان  که  بوده  کشورهایی  در  علمی  متخصصان  تحصیل،  به 
و  علمی  رایزن   تاکنون  که  کشورها  دیگر  برای  شده  تلاش  ضمن  در  است،  بوده  فراهم  سیاسی 
و  ترکیه  کشورهای  برای  شود.  فراهم  امکان  این  نیز  نبوده،  مستقر  آن  در  دانشجویی  سرپرست 
اروپای شرقی و مجارستان این امر عملیاتی شده است. همچنین بروزرسانی شرح وظایف رایزنان 
علمی و سرپرستان دانشجویان از دیگر اقداماتی بوده که امکان بازدهی و استفاده بهینه از ظرفیت 
آنان را در راستای پاسخگویی و رفع مشکل دانشجویان شاغل به تحصیل در حوزه تحت مدیریت، 
پیگیری امور متخصصان ایرانی مقیم کشورهای حوزه فعالیت و انتقال علم و تکنولوژی از طریق 
آسیای  روسیه سفید،  روسیه،  در کشورهای  است. هم اکنون  آورده  فراهم  را  داخل کشور  به  آنان 
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میانه، مالزی، شرق آسیا، استرالیا، چین، ژاپن و کره جنوبی، هند و کشورهای شبه قاره، فرانسه، 
کشورهای حوزه شنگن، انگلستان و ایرلند، ترکیه، اروپای شرقی، یونان و قبرس، رایزن علمی و 

سرپرست دانشجویان ایرانی مستقر است. 

عملکرد 8 ساله 
گزارش عملکرد 8 ساله اداره کل بورس و اعزام دانشجویان

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

967597452218183183379احکام صادره بورس داخل

52281410192450تعداد احکام صادره بورس خارج

تعداد احکام صادره فرصت 
338*68680013481588182718111158تحقیقاتی کوتاه مدت داخل و خارج

تعداد بورسیه های اعطا شده از 
167211274337طرف دولت های خارجی*

تعداد دانشجویان معرفی شده برای 
9*467612322020850158311496132557458دریافت ارز دانشجویی

تعداد معرفی شدگان به سازمان 
25171672162718521671195229551948وظیفه عمومی ناجا

تعداد شرکت کنندگان در آزمون 
MSRT24750341904029050718593296183048432*9190

تعداد بورسیه های خارج که 
تعهدات خود را انجام و سند تعهد 

آنان فسخ شده است
216233323526250500640520

تعداد پرونده های بررسی شده از 
4965045700546706013351872طریق سامانه میخک و تاک

تعداد مؤسسات اعزام دانشجو که 
برای آن مجوز صادر شده و مجاز 

به فعالیت بوده اند
180184173154148121145149

تعداد مؤسسات اعزام دانشجو 
که مجوز آنان لغو شده و مجاز به 

فعالیت نبوده اند
3143708189116121137

*دستور العمل و شرایط استفاده از بورس دولت های خارجی از سال 1395 به تصویب شورای مرکزی بورس رسیده است .
*افت آمار به دلیل انتشار ویروس کرونا، تغییرات در نرخ ارز و در نتیجه تغییر سیاست ها بوده است.
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نقاط ضعف

با وجود عدم همکاری برخی از سازمان ها، نهادها و ارگان ها، در برقراری ارتباط برخط با سازمان 
امور دانشجویان از طریق سامانه جامع امور دانشجویان )سجاد(، موجب گردید که برخی از امور 
مربوط به دانشجویان ایرانی خارج از کشور به صورت دستی انجام شده که مشکلاتی را برای آنان 
فراهم آورد. اگر چه این مشکل به واسطه سامانه  میخک در وزارت امور خارجه و یا سامانه ای که در 

شرف راه اندازی از طرف سازمان وظیفه عمومی ناجا است، تا حدودی مرتفع گردیده است. 

نقاط قوت 

شده  تعیین  سیاست  و  کلی  مشی  خط  راستای  در  آن  عملکرد  کل  اداره  این  قوت  نقاط  جمله  از 
آن بوده به نحوی که کاهش چشمگیر آمار دانشجویان بورسیه کامل اعزامی به خارج از کشور و 
استفاده از اعتبارات موجود برای اعطای تسهیلات فرصت تحقیقات کوتاه مدت داخل و خارج طی 
ارز در سال های  اگر چه عواملی مانند، نوسانات شدید نرخ  ادعا است.  این  سال های اخیر مبین 
حوزه  در  که   ... و  کرونا  پاندمی  شیوع  ناعادلانه،  های  تحریم  اعتباری،  محدودیت های  اخیر، 
اختیارات این اداره کل نبوده موجب گردیده که آمار عملکرد برخی از فعالیت های این اداره کل، از 
جمله آمار احکام صادره فرصت تحقیقاتی کوتاه مدت خارج، روند کاهشی داشته باشد، لیکن اعتبار 
جذب شده در این راستا در مجموع روند افزایشی داشته است. از دیگر نقاط قوت عملکرد این اداره 
کل تفویض اختیار بیشتر به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی بوده، که از جمله آن ها می توان 
به واگذاری اختیارات و اعتبارات لازم برای اعطای تسهیلات فرصت تحقیقاتی به دانشجویان از 
طریق دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، ارائه خدمات آنلاین در زمینه های مختلف، از جمله 
ثبت نام متقاضیان صدور مجوز مؤسسات اعزام دانشجو، ثبت درخواست صدور معافیت تحصیلی، 
ثبت درخواست مجوز خروج از کشور و سایر امور مربوط به دانشجویان ایرانی خارج از کشور از طریق 

سامانه سجاد  برشمرد.
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اهداف و برنامه های پیش رو

	 تفویض اختیارات به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، از جمله واگذاری همه امور مربوط به
فرصت تحقیقاتی، اعم از ارائه تسهیلات، انجام تسویه حساب و لغو تعهد و ... و صرفاً نظارت بر 

حسن انجام آن ها توسط این اداره کل و از طریق سامانه  سجاد

	 با ارتباط  و  رسانی  روز  به  و  )سجاد(  دانشجویان  امور  جامع  تکمیل همه بخش های سامانه   
نظام  سازمان  خارجه،  امور  وزارت  مثل  دستگاه ها  سایر  در  دانشجویان  با  مرتبط  سامانه های 

وظیفه عمومی، اداره گذرنامه و...

	 بروز رسانی فرآیندهای مرتبط با این اداره کل در سامانه سجاد، همچون ثبت نام و انجام سایر 
مراحل استعلام، مصاحبه و گزینش متقاضیان اخذ مجوز مؤسسه اعزام دانشجو به خارج از 

طریق سامانه فوق

	 تعامل و ارتباط سازنده با دانشجویان خارج از کشور و رایزنان علمی و سرپرستان دانشجویان
مستقر در کشور های مختلف از طریق سامانه های برخط با توجه به پاندمی کووید 19
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ب: اداره کل امور دانش آموختگان 

مقدمه 

کلان  سیاست های  حسب  مدارك،  ارزشیابی  ضوابط  اصولًا  خارج:  دانش آموختگان  امور  اداره 

علمی، همگام با سایر اصول حاکم بر نظام آموزشی کشور صورت می پذیرد که حسب بخش 4 بند 
ج ماده 2 قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مصوب 1383/5/18 
گواهینامه های  علمی،  ارزش  تشخیص  به  مربوط  ضوابط  »تعیین  اسلامی   شورای  مجلس 
آموزش عالی و.... تعیین ارزش مدارك مذکور« از مأموریت های علمی و اختیارات انحصاری وزارت 
عتف می باشد. بدیهی است با این تکلیف قانونی هرگونه ارزیابی مدارك تحصیلی خارجی در حیطه 
صلاحیت این اداره کل می باشد که با رعایت ضرورت های علمی و اقتضائات آموزش عالی کشور به 

شرح ذیل صورت می گیرد:

1ـ بررسی و تعیین اعتبار علمی دانشگاه های خارج از کشور

2ـ شناسایی دانشگاه های ممتاز و معتبر خارجی و هدایت متقاضیان به ادامه تحصیل در آن دانشگاه ها

نظام  با  آن ها  تطبیق  و  جهان  سطح  در  آموزش عالی  مختلف  نظام های  کیفی  و  کمی  بررسی  3ـ 
آموزشی داخل کشور

4ـ تدوین و تنظیم ضوابط ارزشیابی مدارك تحصیلی خارجی و اطلاع رسانی در وب گاه این اداره کل 
grad.saorg.ir به نشانی

با یکی از مقاطع  5ـ تعیین و تطبیق ارزش علمی مدارك تحصیلی صادره خارج از کشور، همتراز 
تحصیلی رسمی در آموزش عالی داخل کشور

اداره امور دانش آموختگان داخل: هدف از تشکیل اداره دانش آموختگان داخل، اجرای مصوبات 

شورای عالی انقلاب فرهنگی، معاونت آموزشی و شورای گسترش آموزش عالی می باشد. انجام 
با  اداره  این  به دانش آموختگان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی غیر پزشکی در  امور مربوط 
همکاری و هماهنگی دفتر گسترش آموزش عالی، سازمان سنجش آموزش کشور، اداره کل امور 
عالی  آموزش  ارزیابی  و  نظارت  دفتر  و  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  داخل،  دانشجویان 

صورت می پذیرد.
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ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

مدیرکل امور دانش آموختگان

کمیسیون های تخصصی

شورای ارزشیابی مدارک
تحصیلی خارجی )قانون گذار(

اداره
دانش آموختگان

داخل

اداره
مطالعات
 و ارزیابی

اداره
هدایت تحصیلی

اداره
دانش آموختگان

خارج

رسالت و برنامه کلان 

	 کشور از  خارج  دانشگاه های  سطح بندی  بروزرسانی  کل  اداره  این  مهم  رسالت های  از  یکی 
می باشد که این امر مهم از طریق وب گاه این اداره کل به طور سالانه اطلاع رسانی می گردد.

	 سطح بندی دانشگاه های خارج از کشور، که توسط شورای ارزشیابی صورت می گیرد به چهار
گروه ذیل تقسیم شده است:

• الف ـ مؤسسات ممتاز	

• ب ـ مؤسسات خوب	

• ج ـ مؤسسات متوسط	

• د ـ مؤسسات ضعیف	

	 شایان ذکر است اعتبار علمی مؤسسات )و نیز شعب آن ها در سایر کشورها( براساس وجود نام
آن ها در منابع بین المللی شامل Times, Shanghai, Leiden & QS و رعایت شرایط ذیل، 

در گروه های چهارگانه فوق الذکر قرار می گیرد. 
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• الف ـ نظر »مرجع قانونی ذیربط« در کشور)های( متبوع	

• ب ـ نظر رایزن علمی عنداللزوم	

• ج ـ نظر مشورتی کمیسیون های ارزشیابی	

• د ـ جمع بندی، تأیید نهایی توسط ادراه کل امور دانش آموختگان	

	 امور کل  اداره  پوشش  تحت  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  ارزیابی  و  نظارت  بررسی، 
دانش آموختگان

	 از برنامه های کلان اداره کل امور دانش آموختگان، الکترونیکی شدن صدور تأییدیه تحصیلی و
دانشنامه در قالب سامانه سجاد که از سال 97 به بهره برداری رسیده است

	 در که  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  دانش آموختگان  دانشنامه  فرم  سازی  استاندارد 
دست اقدام می باشد

خط مشی و سیاست ها 

	 یکی از سیاست های مهم این اداره کل روند تشکیل پرونده الکترونیکی از طریق پرتال سامانه
سجاد به نشانی http://portal.saorg.ir  می باشد که از مزایای آن می توان به نکات ذیل 

اشاره نمود:

• تسریع در صدور، مشاهده و استعلام صحت گواهینامه موقت و ارزشنامه	

• نظارت برفرایند صدور گواهینامه موقت و ارزشنامه صادره	

• جلوگیری از جعل مدرك	

• کاهش چشمگیر مراجعات دانش آموختگان به سازمان	

• کاهش 	 نتیجه  در  و  اداری  مکاتبات  حذف  به  توجه  با  سازمان  جاری  هزینه های  کاهش 
بروکراسی

• رضایت مندی دانش آموختگان، با توجه به سکونت عمده این دسته از افراد در خارج از کشور 	
و نیز خارج از پایتخت

	 ،ثبت اطلاعات مربوط به پایان نامه/ رساله کلیه متقاضیان ارزشیابی مدارك تحصیلی خارجی
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در سامانه پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران )ایرانداك( که از 19 آبان ماه 1397 آغاز 
شده و این اداره کل درصدد است با توجه به دلایل ذیل همچنان پس از تأیید نهایی توسط آن 

پژوهشگاه، نسبت به ارزشیابی مدارك تحصیلی اقدام نمایند

• جمع آوری اطلاعات جامع و کامل از کلیه پایان نامه ها و رساله های دانش آموختگان خارج از 	
کشور

• بهره برداری کلیه دانشجویان داخل کشور در راستای پیشرفت علمی کشور	

• جلوگیری از سرقت علمی ـ ادبی	

• صیانت از حقوق پدیدآورنده	

	 تا ابتدای شکل گیری وزارت عتف  از  از کشور  پرونده های دانش آموختگان خارج  اسکن کلیه 
پایان سال 89 که به پایان رسیده و امحاء شده است که مزایای آن شامل ایجاد فضای بیشتر، 
دسترسی به فایل الکترونیکی و داشتن سابقه در صورت بروز آتش سوزی و یا هر سانحه دیگری 
پرونده  تشکیل  )ابتدای   98 سال  پایان  تا  را  اسکن  روند  دارد  نظر  در  کل  اداره  این  می باشد. 

الکترونیکی( ادامه دهد

	 با توجه به اهمیت تأیید کیفیت تحصیلی دانش آموختگان از تقویت کمیسیون های تخصصی 
ـ  علمی  توانمندی های  احراز  عدم  صورت  در  که  رساله  نامه/  پایان  ریزنمرات،  بررسی  طریق 
پژوهشی و حرفه ای متقاضی، مدارك پس از اخذ آزمون، مصاحبه علمی، ارائه مقاله علمی ـ 

پژوهشی )حسب مورد یك یا همه آن ها( به تشخیص کمیسیون قابل بررسی است 

	تسریع در تأیید مدارك دانش آموختگان دانشگاه ها/ مؤسسات آموزش عالی در سامانه سجاد

	 به مربوط  امور  انجام  در  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  عملکرد  ارزیابی  و   نظارت 
دانش آموختگان

مأموریت ها و وظایف

	 دانشگاه های از  تحصیلی صادره  مدارك  ارزشیابی  نحوه  به  مربوط  مقررات  و  پیشنهاد ضوابط 
خارج از کشور به شورای ارزشیابی یا مقام عالی وزارت برای بررسی و تأیید نهایی
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	تعیین اعتبار علمی مؤسسه/مؤسسات براساس موازین آیین نامه ارزشیابی

	:بررسی و ارزشیابی مدارك تحصیلی خارج از کشور، با توجه به ضوابط و مقررات ارزشیابی شامل

• اعتبار دانشگاه محل تحصیل	

• رعایت حداقل اقامت در کشور محل تحصیل	

• کادمیك و بررسی وضعیت تحصیلی قبلی متقاضی و دارابودن مدرك معتبر مورد 	 رعایت سیرآ
تأیید وزارت

• بررسی کیفیت ریزنمرات و پایان نامه/ رساله	

• عدم ارزشیابی مدارکی که به صورت غیرحضوری / مکاتبه ای/ مجازی و ... اخذ شده است.	

• عدم ارزشیابی مدارکی که از دانشگاه غیرمعتبر صادر گردیده است	

• بررسی مدارك نیمه حضوری در مقطع دکتری صادره از مؤسسات ممتاز و خوب، پس از ارائه 	
مقاله علمی ـ پژوهشی با شرایط مندرج در آیین نامه

• عدم ارزشیابی مدارك دوره دکتری، صادره از دانشگاه های گروه ج )متوسط( چنانچه شروع به 	
تحصیل بعد از 2019/6/22 )1398/4/1( باشد

• بررسی محتوایی پایان نامه/ رساله چنانچه موضوع آن در ارتباط با نیازهای داخل کشور باشد. 	

• ارزشیابی مدارك مقطع دکتری پیوسته صادره از دانشگاه ها و مؤسسات گروه ممتاز و خوب، 	
چنانچه بدون گذراندن دوره کارشناسی ارشد اخذ شده باشد

• بررسی صحت و سقم کلیه مدارك تحصیلی خارجی که در سامانه میخك وزارت امور خارجه 	
به تأیید رسیده است

• طرح پرونده ها در کمیسیون های مجازی جهت ارزشیابی مدارك تحصیلی	

• صدورگواهی نامه موقت در صورت رعایت کلیه ضوابط و مقررات عمومی ارزشیابی	

• صدور ارزشنامه در صورت موافقت دانش آموخته با عنوان اعطایی کمیسیون های تخصصی	

• ارسال ارزشنامه از طریق پست توسط این اداره کل	

• در 	 موقت،  گواهی  صدور  از  پس  سال  یك  تا  صرفاً  متقاضی  نظر  تجدید  درخواست  بررسی 
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خصوص عنوان رشته و گرایش تحصیلی

	 بررسی و تأیید مشخصات دانش آموختگان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش
 QR( صحت کد  اخذ  جهت  سجاد  سامانه  قالب  در  )داخل(  دانش آموختگان  امور  کل  اداره 

  )Code

	بررسی مدارک تحصیلی دانش آموختگان ارسال شده ازسوی دانشگاه های نظامی

	صدور تأییدیه های تحصیلی و امضای دانشنامه های دانش آموختگان دانشگاه های نظامی

	صدور دانشنامه های شهدای دانشگاه ها

	امضای دانشنامه های حافظان کل قرآن کریم ارسالی از سوی سازمان سنجش آموزش کشور

	تهیه و تنظیم دستورالعمل بررسی مدارک تحصیلی دانش آموختگان در سامانه سجاد

	 نمونه های و  آموختگان  دانش  تحصیلی  مدارک  تنظیم  و  تهیه  های  دستورالعمل  ارائه 
گواهی نامه ها و دانشنامه های پایان تحصیلات به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی تحت 
نظارت وزارت متبوع و تشکیل جلساتی مشورتی و توجیهی با نمایندگان دانشگاه ها در این زمینه 

و  در نهایت تأیید نمونه های مدارک تحصیلی و ابلاغ آن به دانشگاه های مربوط

	تأیید گواهینامه ها و دانشنامه های دانش آموختگان دانشگاه های نظامی جهت ترجمه

	صدور گواهی تأیید اعتبار دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی جهت ترجمه

	 عالی آموزش  دفتر  از  ارائه شده  دوم  نوع  عالی  آموزش  مؤسسه های  تحصیلی  سوابق  بررسی 
غیردولتی وزارت متبوع و صدور و امضای دانشنامه های مربوط به دانش آموختگان مؤسسه های 

نوع دوم

	 )QR Code(.برگزاری جلسات آنلاین برای دانشگاه های دولتی جهت اخذ کد صحت

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

	 از ابتدای سال 99 با توجه به عملیاتی شدن سامانه سجاد، کلیه امور دانش آموختگان از طریق
بارگذاری مدارك  به  رویه جدید دانش آموختگان نسبت  امکان پذیر گردید که در  سامانه مذکور 
تحصیلی و ثبت پایان نامه/ رساله اقدام می نمایند و پس از وصول پرونده به کارتابل کارشناسان 
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محترم، استعلام های لازم در خصوص صحت و سقم مدارك به شکل کاملًا سیستمی فراهم 
اعضای  فیزیکی  با حذف حضور  و  کاملًا مجازی  به صورت  و کمیسیون های تخصصی  است 
کمیسیون برگزاری می شود و صدور گواهی موقت نیز پس از ارزشیابی مدارك صورت می پذیرد 

سپس متقاضی می تواند گواهی موقت صادره شده را از طریق سامانه سجاد دریافت نمایند

	 منـدرج در گواهینامـه موقت )تا QR Code در رویه جدید اشخاص حقیقی و حقوقی بــا اسکن
یک سـال( و یا ارزشنامـه، توسط نرم افزارهـای QR Code reader و یا درج کد صحت 20 رقمی 
در آدرس پورتال سازمان )  http://Portal.saorg.ir ـ قسمت خدمات ـ استعلام کد صحت( 
مشخصات دانش آموخته را در سامانه یادشده مشاهده نمایند و به راحتی می توانند صحت ارزشنامه 

و یا گواهینامـه موقت را استعلام و تأییدیه تحصیلی را به صورت آنلاین مشاهده و اخذ نمایند

	 تهیه کلیپ آموزشی تشکیل پرونده الکترونیکی برای دانش آموختگان خارج از کشور که قصد
ارزشیابی مدارك تحصیلی خود را دارند 

	 ارزشیابی شده اداره  این  در  قبلًا  آن ها  مدارك  که  دانش آموختگانی  برای  آموزشی  کلیپ  تهیه 
است و در صورت نیاز به تأییدیه تحصیلی، بدون مکاتبه و یا حضور فیزیکی به سامانه می توانند 

با اخذ QR Code نسبت به دریافت تأییدیه اقدام نمایند 

	 پرونده های بررسی  جهت  ارزشیابی،  کمیسیون های  اعضای  برای  آموزشی  کلیپ  تهیه 
الکترونیکی دانش آموختگان

	 ادامه فرایند ثبت پایان نامه ها/ رساله های تحصیلی در ایرانداک که از سال 97 الی 99 از مجموع
227692 آمار پایان نامه ها/ رساله های ثبت شده در پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران 
)ایرانداك(، تعداد 4174 مربوط به دانش آموختگان دانشگاه های خارج از کشور می باشد که در 

سال 1399 تعداد 1355مورد در این سامانه ثبت شده است

	 84 ویرایش و تکمیل اطلاعات فردی و تحصیلی 17000 پرونده دانش آموختگانی که از سال
 QR الی 98 مدارك آنان در برنامه مهر مورد ارزشیابی قرارگرفته و اطلاعات مذکور برای اخذ

Code به سامانه سجاد منتقل شده است

	 در راستای بهره مندی و انتقال دانش، تجربه و ایـده هـای فنـاورانه متخصـصان ایرانی که دانش
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آموخته خارج از کشور  می باشند، این اداره کل آمادگی خود را برای در اختیار گذاشتن بانک 
و مهندسـی، علوم  آموختگان در گروه های فنی  از دانش  این دسته  و کامل  اطلاعاتی جامع 
پایه، علوم انسانی، کشاورزی و هنر به کلیه مراکز اعلام نمود که تعداد 17 مرکز به  شرح ذیل 
درخواست دریافت اطلاعات را نموده اند: دانشگاه های علم و صنعت، تهران، امیرکبیر، گیلان، 
الزهرا )س(، کرمانشاه، صنعتی اصفهان، پیام نور، علم و فناوری مازندران، پژوهشگاه تربیت 
بدنی و علوم ورزشی، پارك علم و فناوری، جهاد دانشگاهی، پژوهشکده پلیمر، مؤسسه پژوهشی 
و برنامه ریزی آموزش عالی، صندوق رفاه دانشجویان، دانشکده فنی مهندسی فناوری های نوین 

سبزوار و حضرت زینب )س(

	 ،گواهینامه تأیید  و  بررسی  دولتی،  دانشگاه های  شدن  سیستمی  توان   می  کلان  اقدامات  از 
امضاء الکترونیکی دانشنامه ها و نیز درجQR Code روی مدارک تحصیل را برشمرد

	 سوابق تحصیلی سال های 85 تاکنون )1399(  مربوط به کلیه دانشگاه ها و مؤسسات آموزش
عالی در سامانه سجاد بارگذاری شده است

عملکرد 8 ساله

گزارش عملکرد 8 ساله اداره امور دانش آموختگان خارج

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عناوین فعالیت ها

30651304229026753255217611921437تعداد تأییدیه تحصیلی

90813100291931704055503227704057تعداد نامه های صادره

11721214597271424032335تعداد اعتبار سنجی دانشگاه ها

تعداد ارزشنامه های صادره 
27573410295426032620173913911725دانش آموختگان خارج از کشور

39522318260126062672178311941420تعداد گواهی های صادره
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گزارش عملکرد 8 ساله اداره امور دانش آموختگان داخل

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عناوین فعالیت ها

بررسی فهرست اسامی 
دانش آموختگان دانشگاه ها و 

مؤسسات آموش عالی متمرکز و 
دولتی، نیمه متمرکز و وابسته و 
غیردولتی ـ غیرانتفاعی نوع اول

14659117611255616870167031434736451970

بررسی و امضای دانشنامه های 
دانش آموختگان دانشگاه ها و 

مؤسسات آموزش عالی
156951504515776170871774217401184301971

ورود سوابق دانش آموختگان در 
43868156476سامانه سجاد*

بررسی و صدور تأییدیه و دانشنامه در 
5418324470150135935سامانه سجاد**

صدور تأییدیه های تحصیلی و ارسال 
آن به مراجع مختلف دولتی و بخش 

خصوصی
56476607862514580115061088568785655

39728520299180573527صدور گواهی تأیید اعتبار

صدور گواهینامه های لیسانس افسری 
نیروی زمینی و فوق دیپلم کمک 

مهندسی نیروی هوایی
4840281225

آموزش نمایندگان آموزشی دانشگاه ها 
و مؤسسات آموزش عالی و ارائه 

فرم ها به آن ها جهت فارغ التحصیلی 
دانش آموختگان

554457509367368136799660

تأیید دانشنامه ها و گواهینامه های 
دانش آموختگان دانشگاه ها و 

مؤسسات آموزش عالی جهت ترجمه
1461316076115301400820851349

صدور و امضای دانشنامه های 
دانش آموختگان مؤسسات 

آموزش عالی نوع دوم
ــ60100542277

امضای دانشنامه های حافظان کل 
2501731236624672643قرآن کریم

6112صدور دانشنامه افتخاری شهدا
* شایان ذکر است از مجموع 156476 رکورد ورود سوابق دانش آموختگان در سامانه مذکور، تعداد 71671 دانش آموختگان زن و تعداد 84805 

دانش آموختگان مرد می باشند که سوابق مذکور به تفکیك مقطع در جدول شماره 1 درج شده است.
** ضمناً از مجموع 135935 دانشنامه/گواهینامه موقت تأیید شده دانش آموختگان در سامانه مذکور، تعداد 62525 دانش آموختگان زن و تعداد 

73410 دانش آموختگان مرد می باشند که سوابق مذکور به تفکیك مقطع در جدول شماره 2 درج شده است.
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جدول شماره 1 ـ مجموع کل ورود سوابق دانشنامه های صادرشده به تفکیک مقطع  در سامانه سجاد سال 99

تعداد مقطع

445 دکتری ناپیوسته

2 کارشناسی ارشد پیوسته

11187 کارشناسی ارشد ناپیوسته

33414 کارشناسی پیوسته

62357 کارشناسی ناپیوسته

26529 کاردانی پیوسته

21868 کاردانی ناپیوسته

674 کاردانی بین مقطعی
156476 جمع کل

جدول شماره 2 ـ مجموع کل تأییدیه دانشنامه/گواهینامه موقت دانش آموختگان داخل به تفکیک مقطع  در 

سامانه سجاد در سال 99

تعداد مقطع
1 دکتری پیوسته

1098 دکتری ناپیوسته

37 کارشناسی ارشد پیوسته

24593 کارشناسی ارشد ناپیوسته

48932 کارشناسی پیوسته

34734 کارشناسی ناپیوسته

19910 کاردانی پیوسته

5308 کاردانی ناپیوسته

1322 کاردانی بین مقطعی
135935 جمع کل

نقاط ضعف 

اداره دانش آموختگان خارج 

	 ـ ناجا  گذرنامه  و  مهاجرت  پلیس  اداره  در  که  دانش آموختگان  تردد  سوابق  به  دسترسی  عدم 
اطلاعات جمعیت و اسناد به ثبت رسیده و در نتیجه طولانی شدن روند ارزشیابی
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	 مشکلات افراد برای تشکیل پرونده الکترونیکی و ثبت درخواست

اداره دانش آموختگان داخل 

	 لیست پذیرفته شدگان سازمان سنجش آموزش برخی از سال ها در سامانه سجاد، با مشخصات
دانش آموختگان خوانده نمی شود و عدم مطابقت با سنجش در سامانه سجاد نشان داده می شود

	  پس از قبول درخواست از سوی کارشناس اداره دانش آموختگان برای تأیید یک فرایند و کلیک
روی  باید  مجدداً  آن  شدن  فعال  برای  لذا  می باشد  غیرفعال  درخواست  قبول  همچنان  آن، 

مشخصات شخص کلیک نمایند که  این امر سبب اتلاف وقت می شود

نقاط قوت 

اداره دانش آموختگان  خارج 

	 الکترونیکی شدن تشکیل پرونده برای دانش آموختگان خارج از کشور و در نتیجه رضایتمندی
آن ها

	 اسکن کلیه پرونده های دانش آموختگان که از ابتدای شکل گیری وزارت عتف تشکیل شده تا
انتهای سال 89 و از مزیت های آن ازجمله ایجاد فضای بیشتر، دسترسی به فایل الکترونیکی 
و داشتن سابقه در صورت بروز آتش سوزی و یا هر سانحه دیگری می باشد. این اداره کل در نظر 

دارد روند اسکن را تا پایان سال 98 »ابتدای تشکیل پرونده الکترونیکی« ادامه دهد

	 ایجاد فضای بیشتر و دسترسی به فایل الکترونیکی در صورت بروز آتش سوزی و یا هر سانحه
دیگری می باشد

	اعتبارسنجی دانشگاه های خارج از کشور براساس معیارهای بین المللی

	ادامه تقویت کمیسیون های تخصصی با توجه به اهمیت تأیید کیفیت تخصصی دانش آموختگان

اداره دانش آموختگان داخل 

	تسریع در صدور، مشاهده و استعلام صحت دانشنامه ها

	سهولت آمارگیری



بوا  صف / تررص م یس ش ص لتس   ل سرسهرت ور م66

	نظارت بر فرایند صدور گواهینامه ها و دانشنامه های صادره

	جلوگیری از جعل گواهینامه و دانشنامه

	کاهش هزینه های جاری سازمان امور دانشجویان

	 حذف مکاتبات اداری و در نتیجه کاهش اوراق اداری

	 کاهش چشمگیر مراجعات دانش آموختگان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش
اداره کل امور دانش آموختگان به سازمان امور دانشجویان



زیرمجموعه ها:

	اداره کل امور دانشجویان داخل
	اداره کل دانشجویان شاهد و ایثارگر
	اداره کل تربیت بدنی
	اداره کل امور دانشجویان غیرایرانی

فصل سوم

معاونت امور 

دانشجویان داخل
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اسامی مدیران معاونت امور دانشجویان داخل سازمان امور دانشجویان
 در دولت یازدهم و دوازدهم

	معاونت امور دانشجویان داخل

 دکتر سید ابوالحسن ریاضی- دکتر محمدرضا علم 	 

	اداره کل امور دانشجویان داخل

دکتر صمد حاج جباری- دکتر ناصر مطیعی- دکتر جاماسب نوزری 	 

	اداره کل دانشجویان شاهد و ایثارگر

فداحسین 	  مهندس  محمدی-  میر  حسینی  مهدی  سید  دکتر  عمادی-  رسول  سید  دکتر 
محمدی- دکتر سید فردین تقی زاده 

	اداره کل تربیت بدنی

دکتر محمد پورکیانی- دکتر حسین علیزاده 	 

	اداره کل امور دانشجویان غیرایرانی

دکتر صمد حاج جباری- دکتر عبدالحمید علیزاده- دکتر افشین آخوند زاده بستی	 
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الف: اداره کل امور دانشجویان داخل

مقدمه

اداره کل امور دانشجویان داخل یکی از پنج اداره کل زیرمجموعه معاونت امور دانشجویان داخل 
اداره کل داده شده است در زمینه های  این  به  به مأموریت هایی که  با توجه  در سازمان است که 
ارائه می دهد و یکی  به دانشجویان داخل کشور  را  آموزشی، رفاهی و انضباطی خدمات مختلفی 
مختلف  مراجعین  با  که  می باشد،  فعالیت  حوزه  گستردگی  با  سازمان  در  کل  ادارات  مهمترین  از 
و  آموزش عالی  و مؤسسات  دانشگاه ها  کارکنان  آن ها،  والدین  آموختگان،  و دانش  )دانشجویان 

اعضا محترم هیئت علمی( ارتباط نزدیک و مداوم دارد. 

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

مدیرکل

اداره 
خدمات آموزشی

دبیرخانه 
کمیته مرکزی 

انضباطی

اداره 
حمایت و پشتیبانی 

دانشجویی

معاون مدیرکل

رسالت و برنامه کلان 

از مهمترین رسالت ها و مأموریت های اداره کل امور دانشجویان داخل ایجاد بستر مناسب در داخل 
کشور جهت تحصیل جوانان مستعد و ایجاد هماهنگی در ارائه خدمات آموزشی به دانشجویان و 
دانش آموختگان، شناسایی و پرورش استعدادهای ویژه در دانشگاه های سراسر کشور با انتخاب 
دانشجویان نمونه و مهارتی کشوری، فراهم نمودن مشارکت دانشجویان در امور صنفی و رفاهی با 
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تشکیل شوراهای صنفی در دانشگاه ها، مقابله با تهدیدها و عوامل آسیب زای اخلاقی و اجتماعی 
در حوزه های دانشجویی با تشکیل شورای انضباطی که دارای رویکرد پرورشی، تربیتی و صیانت از 

جایگاه دانشگاه است.  

خط مشی و سیاست ها 

اصلی ترین رویکرد و خط مشی این اداره کل سیاست گذاری کلان، تفویض اختیار و تمرکززدایی 
و  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  به  انضباطی  و  رفاهی  آموزشی،  خدمات  امور  انجام  در 
دانشگاه های معین و نظارت بر دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور در این زمینه می باشد. 

سایر خط مشی ها و سیاست ها به شرح ذیل می باشد: 

	 ایجاد هماهنگی و وحدت رویه در ارائه خدمات آموزشی به دانشجویان دانشگاه ها و مؤسسات
آموزش عالی

	  الکترونیکی نمودن فرایندهای رسیدگی به درخواست های دانشجویان و دانش آموختگان

	 عالی آموزش  مؤسسات  و  دانشگاه ها  دانش آموختگان  و  دانشجویان  اطلاعاتی  بانک  ایجاد 
داخل کشور و رصد دانش آموختگان پس از فراغت از تحصیل برای ورود به بازار کار 

	 تعمیق باورها و ارزش های انسانی و دینی از طریق حاکم ساختن نگرش تربیتی و هدایتی به
شوراهای انضباطی

	 هدایت، حمایت، نظارت مستمر و ارائه رهنمودهای لازم به شوراهای انضباطی و ارتقای سطح
علمی دبیران

	 تلاش برای ایجاد وحدت رویه در روند رسیدگی به تخلفات منطبق بر مفاد آیین نامه و شیوه نامه
انضباطی

	 میان بخش های مختلف ایجاد هماهنگی  و  انسجام بخشی  برای  انضباطی  تلاش شوراهای 
دانشجویی، آموزشی، پژوهشی، فرهنگی 

	نظارت بر امور صنفی و رفاهی با کمک شوراهای صنفی دانشجویان در دانشگاه ها

	 توجه به مهارت های دانشجویان و راه اندازی المپیادهای مهارتی برای دانشجویان دانشگاه های
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سراسر کشور 

	 و مهارتی  های  زمینه  در  دانشجویان  های  توانایی  و  استعداد  و شکوفایی  شناسایی  به  کمک 
علمی 

	 یاری گیری از دانشجویان در انجام امور مختلف دانشگاه ها

	 ایجاد شبکه همکاری و همیاری با معاونین دانشجویی در قالب دبیران مناطق

مأموریت ها و وظایف

	 تبیین و  تدوین  با  آموزش عالی  داوطلبان  در داخل کشور جهت تحصیل  بستر مناسب  ایجاد 
سیاست های کلی سازمان 

	ایجاد هماهنگی در ارائه خدمات آموزشی به دانشجویان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی

	 و دانشگاه ها  آموختگان  دانش  و  دانشجویان  عمومی  وظیفه  خدمت  به  مربوط  امور  انجام 
مؤسسات آموزش عالی داخل کشور 

	 انجام امور مربوط به میهمانی و انتقال دانشجویان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی داخل
کشور

	 انجام امور مربوط به انتقال دانشجویان ایرانی خارج از کشور به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش
عالی داخل کشور

	 تشکیل جلسات مستمر شورای بررسی موارد خاص، شورای انتقال از خارج به داخل، شورای
مرکزی انضباطی، ابلاغ احکام و مصوبات و پیگیری امور مربوط به آن ها

	 تشکیل جلسات و نشست های معاونین دانشجویی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی داخل
کشور به منظور شناخت معضلات و مشکلات دانشجویی و ارائه راه حل های مناسب 

	 و دانشجویی  مسائل  بررسی  نظارت،  منظور  به  عالی  آموزش  مؤسسات  و  دانشگاها  از  بازدید 
خدمات آموزش، انضباطی و شورای صنفی و ..

	تهیه و تنظیم آیین نامه ها و دستورالعمل ها، ضوابط و مقررات دانشجویی

	 شناسایی و پرورش استعدادهای ویژه )علمی و مهارتی( در دانشگاه های سراسر کشور با برگزاری
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جشنواره انتخاب دانشجوی نمونه و مهارتی 

	  انجام امور مربوط به شوراهای صنفی، کاردانشجویی

	 الکترونیکی نمودن تمام فرایندها و وظایف و امور مربوط به اداره کل امور دانشجویان داخل در
راستای اهداف دولت الکترونیک 

	 تشکیل جلسات شورای نظارت مرکزی بر امور شورای صنفی دانشگاه ها

	تشکیل بانک اطلاعاتی برای حوزه های مختلف دانشجویی

	 بررسی علل، عوامل و آسیب شناسی مربوط به خدمات آموزشی، صنفی، رفاهی و انضباطی و
ارائه راهکارهای مربوطه 

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

الف- اداره خدمات آموزشی

	 انتقال دانشجویان انتقال، شورای بررسی موارد خاص،  و  آیین نامه های میهمانی  بازنگری در 
ایرانی شاغل به تحصیل در خارج از کشور به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی داخل کشور

	 طراحی، پیاده سازی و اجرایی نمودن سامانه های شورای بررسی موارد خاص، لغو تعهد خدمت
برای  تحصیل  به  اشتغال  گواهی  ترجمه، صدور  برای  تحصیلی  مدارک  تأیید  رایگان،  آموزش 
دانشجویان داخل کشور، انتقال دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور به داخل و....

	 ،تفویض اختیار و تمرکززدایی در حوزه شورای بررسی موارد خاص در سطوح دانشگاهی و استانی
میهمانی و انتقال و انتقال از خارج به داخل

	 جامع دانشگاه های  آموزشی  کارگاه های  برگزاری  و  خاص  موارد  بررسی  شوراهای  ساماندهی 
)علمی - کاربردی، فرهنگیان، پیام نور و فنی حرفه ای(

	 . برگزاری کارگاه آموزشی جهت تبیین و آموزش فرایندهای سامانه سجاد در دانشگاه های کشور

	 پیگیری سامانه ای شدن امور مربوط به نظام وظیفه عمومی دانشجویان و دانش آموختگان و
ارتباط با سازمان وظیفه عمومی
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ب- اداره امور انضباطی 

	 امور سازی  همسان  دستورکار  تدوین  و  انضباطی  آیین نامه  اجرایی  نامه  شیوه  در  بازنگری 
شوراهای انضباطی

	 ساماندهی آرشیو الکترونیکی و ایجاد نسخه پشتیبان از پرونده های دبیرخانه مرکزی انضباطی
از انقلاب فرهنگی تاکنون

	تهیه و تحلیل آمارتفکیکی تخلفات چهارگانه دانشگاه های سراسر کشور

	 پیاده سازی نرم افزار»گفتگو« برای فعالیت های تخصصی دبیران و اطلاع رسانی به دانشجویان
در جهت جلوگیری از تضییع حقوق دانشجویان

	پیگیری اصلاح ساختار اداری در حوزه انضباطی دانشگاه ها

	 به وابسته  آموزش عالی  آموزشی مراکز  برگزاری کارگاه های  و  انضباطی  ساماندهی شوراهای 
جامع علمی - کاربردی، فرهنگیان، پیام نور و فنی حرفه ای

	 به مجازی  فضای  در  آموزشی  و  پژوهشی  آموزشی،  تخلفات  به  رسیدگی  دستورالعمل  ابلاغ 
دانشگاه های سراسر کشور

	 ارائه پیشنهادهای کارشناسی در خصوص بازنگری آیین نامه اجرایی قانون پیشگیری و مقابله با
تقلب در تهیه آثار علمی به معاونت پژوهشی وزارت متبوع

	 برگزاری کارگاه های متعدد آموزشی جهت تبیین شیوه نامه اجرایی و دستورکار همسان سازی
امور شوراهای انضباطی

	 برگزاری جشنواره دانشجوی نمونه کشوری

	 پیگیری امور مربوط به شورای صنفی و رفاهی در دانشگاه ها و تشکیل شورای نظارت مرکزی
صنفی- رفاهی

	 در مرکزی صنفی  نظارت  در شورای  دانشجویی  نماینده  تعیین عضو  برای  انتخابات  برگزاری 
چهار کلان منطقه

	 تهیه دستور العمل همیار دانشجویی و امور مربوط به آن در دانشگاه ها
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	 برگزاری نشست های تخصصی معاونین دانشجویی و دبیران مناطق و همایش های معاونین
دانشجویی دوبار در سال 

	 تدوین آیین نامه و پیگیری برگزاری المپیاد مهارتی ویژه کلیه دانشجویان دانشگاه های سراسر
کشور

	 جامع دانشجویان  ویژه  مهارتی  نمونه  دانشجوی  برگزاری جشنواره  پیگیری  و  آیین نامه  تدوین 
علمی کاربردی و فنی و حرفه ای 

عملکرد 8 ساله 

گزارش عملکرد 8 ساله اداره امور کل دانشجویان داخل

سال 99سال 98سال 97سال 96سال 95سال 94سال 93سال 92عنوان

انتخاب دانشجویان نمونه 
*42392727272713کشوری

پرونده های بررسی شده 
13893497554987972در امور انضباطی مرکزی 

تعداد مراجعین و ثبت 
شدگان در سامانه جهت 

تأیید مدارک
2092823994254292563329713330683032545607

دانشجویان انتقالی از 
خارج به دانشگاه های 

داخل
30814226021817321812288

پرونده های بررسی شده 
در شورای بررسی موارد 

خاص مرکزی 
325371450476734975771948

تعداد درخواست های 
میهمانی و انتقال 
دانشگاه های داخل

32147203511505312334912696891081211150

*به دلیل شیوع ویروس کرونا و رعایت پروتکل های بهداشتی جشنوراه کشوری انتخاب و معرفی دانشجوی نمونه برگزار نگردید.

نقاط ضعف

	 و پیگیری درخواست ها  تلفن ها در خصوص  زیاد  به حجم  توجه  با  تلفن گویا  راه اندازی  عدم 
سوالات پر تکرار و عدم بروزرسانی آن

	 عدم راه اندازی لینک آیین نامه ها، بخشنامه ها و دستورالعمل ها در سامانه جامع امور دانشجویان
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گاهی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی از آخرین تغییرات در حوزه های دانشجویی )سجاد( برای آ

	 عدم نظارت کافی بر عملکرد دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی

	 دبیرخانه به  دستگاه ها  سایر  در  وابسته  دانشگاه های  پاسخگویی  برای  مناسب  راهکار  فقدان 
شورای انضباطی

نقاط قوت

	وجود کارشناسان باتجربه، مسئولیت پذیر، توانمند و دلسوز

	 الکترونیکی شدن قریب به 80 درصد امور و وظایف اداره کل از طریق سامانه سجاد، تسهیل
امور، ارزیابی آن ها و تجدیدنظر در فرایندها در راستای رفع ایرادات احتمالی سامانه

	تفویض اختیار به دانشگاه ها در امور مربوط به دانشجویان داخل

	 ایجاد وحدت رویه در انجام امور مربوط به تخلفات انضباطی و توجه ویژه به موضوع تخلفات
پژوهشی و آموزشی با افزایش نظارت و ارائه راهکارهای مقابله با آن

پیشنهادات 

با توجه به مسئولیت ها و وظایف این اداره کل در راستای امور مربوط به دانشجویان و دانش آموختگان 
داخل کشور و بهبود امور در راستای ارتقاء کیفیت آموزش عالی و .... موارد زیر پیشنهاد می گردد:

	 کارشناسان بیشتر  آشنایی  برای  حضوری  و  مجازی  از  اعم  آموزشی  کارگاه های  برگزاری 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور با آخرین تغییرات در حوزه های دانشجویی 

	 نظارت و ارزیابی مؤثر از امور محوله به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و ارائه بازخورد 

	 ارائه بازخورد عملکرد نیروی انسانی دانشگاه ها به مسئولین ذی ربط و لحاظ نمودن این امور به
عنوان یکی از معیارهای رتبه بندی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی

	 برنامه ریزی برای ارائه تفویض اختیار بیشتر به دانشگاه ها در راستای تسهیل در امور اجرایی 
مربوط به دانشجویان
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اهداف و برنامه های پیش رو

	 تکمیل فرایند بازنگری و اصلاح آیین نامه های مورد استناد اداره کل امور دانشجویان داخل و
پیگیری جهت اخذ تأییدیه آن ها و تنفیذ و ابلاغ آن ها توسط مقام عالی وزارت عتف و فراهم 

نمودن مقدمات لازم جهت اجرایی نمودن آن ها

	 پیوسته و  ناپیوسته  کاردانی،کارشناسی  دانشجویان  انتقال  و  میهمانی  سامانه  فعال سازی 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی در اردیبهشت ماه سال جاری

	 لغو موارد خاص،  بررسی  )کمیسیون  در خصوص سامانه سجاد  آموزشی  کارگاه های  برگزاری 
راستای  در  نمونه(  دانشجوی  انضباطی،  حوزه  مدارک،  تأیید  رایگان،  آموزش  خدمت  تعهد 
و  وظایف  بهتر  انجام  با  ارتباط  در  ستاد  و  صف  سطوح  کارشناسان  و  مدیران  توانمندسازی 

مأموریت های محوله در حوزه های کاری مرتبط با اداره کل امور دانشجویان داخل

	 پیگیری اجرایی طرح جامع مطالعاتی آمایش آسیب های اجتماعی دانشجویان در دانشگاه ها به
منظور کمک به پژوهش محور کردن سیاست گذاری در این حوزه

	 با کارشناسان و اجرای برنامه های ناظر بر بهبود تعاملات دبیرخانه شورای مرکزی انضباطی 
دبیران شوراهای انضباطی دانشگاه ها به منظور رفع اختلاف برداشت ها و تفسیرها از آیین نامه ها 

و همچنین ایجاد وحدت رویه 

	 و توسعه(  حال  در  و  بزرگ  دانشگاه های  تفکیک  دانشجویی)به  معاونین  گردهمایی  برگزاری 
نشست های منطقه ای و اجرای کارگاه های آموزشی مرتبط 

	 برگزاری مراسم جشنواره دانشجوی نمونه سال 1400 و برنامه ریزی برای آن و تشکیل کارگروه
آسیب شناسی جشنواره دانشجوی نمونه 

	 هدفمندسازی بازدید از دانشگاه ها و حوزه های دانشجویی آن ها به منظور اثربخشی بیشتر این
بازدیدها )با جهت گیری در راستای اولویت بندی برای بازدید از دانشگاه های دارای مشکلات 

ریشه ای(

	 انتخابات دبیران شورای صنفی مرکزی در جلسات شورای نظارت مرکزی شوراهای صنفی، 
چهار کلان منطقه، راه اندازی سامانه بانک اطلاعاتی شورای صنفی، برگزاری نشست سراسری 
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نظارت  شورای  در  صنفی  شورای  دانشجویی  نمایندگان  توسط  مناطق  کلان  صنفی  شورای 
مرکزی و تمدید،اصلاح احکام دبیران مناطق

	 بازنگری در آیین نامه انضباطی مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی همزمان با بازنگری در 
آیین نامه پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی مصوب )هیئت وزیران(

	تدوین دستورالعمل یکسان سازی شده در روند رسیدگی به تخلفات پژوهشی 

	بازآموزی مداوم و مستمر دبیران و کارشناسان حوزه انضباطی

	انجام مطالعات پژوهشی و آسیب شناسی تخلفات انضباطی به ویژه تخلفات آموزشی و پژوهشی
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ب: اداره کل امور دانشجویان شاهد و ایثارگر

مقدمه 

تاریخ  در  )ره(  خمینی  امام  حضرت  فرمان  اجرای  راستای  در  شاهد  طرح  اساسنامه  اساس  بر 
65/02/06و پیرو مصوبه جلسه 274 مورخ 70/12/20شورای عالی انقلاب فرهنگی و همچنین 
بدنبال اصلاحیه اساسنامه طرح شاهد مصوب جلسه 152 شورای عالی مورخ 8/23/ 85 شورای 
همه  رسیدگی  منظور  به  فرهنگی(  انقلاب   85/8/9 مورخ   592 جلسه  تفویض  )براساس  معین 
ایثارگر و مطابق بند ج ماده 8 فصل چهارم  جانبه به مسائل فرهنگی و آموزشی عزیزان شاهد و 
اساسنامه »تأسیس وتقویت اداره کل امور شاهد و ایثارگر و تأمین نیروی انسانی حوزه های ستادی 
و همچنین  نیروهای متعهد  بین  از  اداری طرح شاهد  و  پرورشی  آموزشی،  کادر  از  اعم  اجرایی  و 
تأمین نیازهای مالی، تدارکات، خدماتی، رفاهی و فضای آموزشی مطلوب طرح شاهد و ارتقاء سطح 
علمی، تحصیلی، پرورشی، فرهنگی، ورزشی و هنری جامعه هدف این اساسنامه مطابق بامصوبات 

ستاد مرکزی شاهد و ایثارگر« می باشد.

1-ارائه خدمات و تسهیلات شایسته آموزشی، فرهنگی، پژوهشی و تحصیلی به این عزیزان با حفظ 
عزت، کرامت و منزلت آن ها

2-رسیدگی همه جانبه به دانشجویان شاهد وایثارگر و هدایت تحصیلی این عزیزان تا پایان تحصیل 
با اصل تقویت هویت مداری و عزت مندی آن ها 
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ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

مدیرکل امور دانشجویان شاهد و ایثارگر

معاون مدیرکل

اداره امور خدمات آموزشیاداره امور فرهنگی و اجتماعی

اداره امور خدمات پژوهشی اداره امور دانش آموختگان

رسالت و برنامه کلان

	 ارتقاء بنیه علمی دانشجویان شاهد و ایثارگر با اجرای طرح هدایت تحصیلی

	هدفمند کردن فعالیت ادارات شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	در راستای توسعه دولت الکترونیک، سامانه ای شدن کلیه امور مربوط به شاهد و ایثارگر

	نظارت و ارزیابی ادارات شاهد وایثارگر دانشگاه ها

	 ،طراحی و تدوین برنامه های مورد نیاز برای تقویت بنیه علمی و ارتقاء وضعیت آموزشی، پژوهشی
فرهنگی و رفاهی دانشجویان شاهد و ایثارگر

	 تدوین برنامه های مورد نیاز به منظور ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و بزرگداشت مقام شهیدان
و ایثارگران

	 به منظور جلب مشارکت دانشجویان، اساتید و نهادهای برنامه های مناسب  طراحی و تدوین 
ذیربط در فعالیت های ویژه دانشجویان شاهد و ایثارگر
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خط مشی و سیاست ها 

	 توانمندسازی و توسعه علمی و پژوهشی دانشجویان شاهد و ایثارگر   تدوین و اجرای
طرح هدایت تحصیلی

	 برنامه محور بودن فعالیت ادارات شاهد و ایثارگر  پیگیری برای تدوین برنامه عملیاتی
یکساله اداره های شاهد و ایثارگر

	 تهیه و تدوین طرح هدایت تحصیلی و ابلاغ به دانشگاه ها  مقایسه سنواتی فعالیت
دانشگاه ها بر اساس شاخص های پیشنهادی

	تهیه جدول زمانبندی فعالیت ها   پیگیری تشکیل ستاد شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	 تبادل و  دانشگاه ها  سایر  با  و همفکری  و همکاری  مشترك  نشست های  و  برگزاری جلسات 
اطلاعات دانشگاه      معرفی دانشگاه های موفق در حوزه شاهد و ایثارگر

مأموریت ها و وظایف

	 سیاست گذاری درراستای اجرایی کردن فرامین امام خمینی )ره( و منویات مقام معظم رهبری
و با استناد به قانون جامع ایثارگران

	ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و حفظ و حراست از آثار و پیام شهیدان و ایثارگران

	 ارائه خدمات شایسته با حفظ عزت و کرامت به دانشجویان شاهد و ایثارگر در راستای ارتقای
وضعیت آموزشی، فرهنگی و رفاهی آنان

	 ،زمینه سازی برای مشارکت فعالانه دانشجویان شاهد و ایثارگر در عرصه های علمی، فرهنگی
پژوهشی، تحقیقاتی و اجتماعی در جهت رشد و تعالی بیشتر آنان

	 تعیین شیوه های لازم برای ارتقاء تقویت بنیه علمی دانشجویان شاهد و ایثارگر )طرح هدایت
تحصیلی، طرح استاد مشاور و ...(

	تدوین، تصویب و ابلاغ آیین نامه ها و دستور العمل های لازم متناسب با قانون جامع ایثارگران

	 مقایسه همچنین  و  دانشگاه ها  ایثارگر  و  شاهد  دانشجویان  تحصیلی  اطلاعات  بندی  جمع 
وضعیت تحصیلی آن ها با سایر دانشجویان دانشگاه
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	نظارت بر عملکرد ادارات شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	پیش بینی بودجه لازم برای خدمات رسانی به جامعه هدف

	ایجاد بانک اطلاعاتی دانشجویان شاهد و ایثارگر

	برگزاری جلسات و نشست های مشترك و همکاری و همفکری با دبیران مناطق

	).. تعامل با سایر نهادها و سازمان ها )بنیاد شهید و امور ایثارگران، سازمان سنجش، صندوق رفاه و

	 ارزیابی وضعیت آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و رفاهی دانشجویان شاهد و ایثارگر و ارائه راهکار
مناسب برای رشد و تعالی و حل مشکلات ایشان

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

	 راه اندازی سامانه نقل و انتقال دانشجویان شاهد و ایثارگر )نقل و انتقال دانشجویان شاهد و
ایثارگر در هر نیمسال تحصیلی(

	 تدوین آیین نامه های مرتبط با حوزه دانشجویان شاهد و ایثارگر در راستای قانون جامع خدمات
رسانی به ایثارگران

	 تدوین کارنمای ادارات شاهد و ایثارگر

	انتخاب دانشجویان برتر جهت معرفی به ستاد برگزاری جشنواره آموزشی تحصیلی جایزه ملی ایثار

	 جمع آوری و جمع بندی آمار و اطلاعات مربوط به دانشجویان شاهد و ایثارگر شاغل به تحصیل
در دانشگاه ها

	 برگزاری جلسات ستاد مرکزی شاهد و ایثارگر با حضور اعضاء جهت سیاست گذاری و رفع موانع
احتمالی فعالیت ها 

	برگزاری گردهمایی سراسری مدیران کل شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	 برگزاری نشست های منطقه ای مدیران شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	)برگزاری مراسم نشست با ریاست سازمان و خانواده محترم شهدا در روز 22 اسفند )روز شهید

	حضور فعال در جلسات شورای مشاوران وزرا در امور ایثارگران و شورای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
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	تشکیل کمیته تخصصی تدوین آیین نامه سرآمدان علمی، فرهنگی، ورزشی و هنری

	)تشکیل کارگاه آموزشی کارشناسان دفاتر شاهد و ایثارگر )دو مرحله

	تشکیل شورای مشورتی اداره کل

	 نظارت و ارزیابی ادارات کل شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	 کارکنان و  علمی  هیئت  دانشگاه ها،  در  غیرایرانی  ایثارگر  و  شاهد  دانشجویان  آمار  جمع آوری 
شاهد و ایثارگر در دانشگاه ها

	 برگزاری منظم جلسات دبیران مناطق

	 جمع آوری فعالیت های پژوهشی دانشجویان شاهد و ایثارگر

	 پیگیری مستمر چگونگی پذیرش بورس تحصیلی ویژه دانشجویان ایثارگر در مقطع دکتری، از
مسئولین دانشگاه و تلاش جهت اخذ پذیرش

	بازنگری و تدوین آیین نامه طرح استاد مشاور دانشجویان شاهد و ایثارگر

	 با سایر دانشجویان غیر ایثارگر در مقایسه  و  آموزشی دانشجویان شاهد  آوری اطلاعات  جمع 
با سایر  این عزیزان در مقایسه  روند وضعیت تحصیلی  بررسی  برای  دانشگاه ها  کلیه  از  شاهد 

دانشجویان

	 پیگیری نحوه اجرای تحصیل رایگان ایثارگران، موضوع بند "ك" قانون برنامه پنجم توسعه در
دانشگاه ها و انجام مکاتبات لازم

	 درخواست جهت و  علمی  مرکز جذب هیئت  فراخوان  در خصوص  دانشگاه ها  کلیه  با  مکاتبه 
اطلاع رسانی به ایثارگران تحت پوشش برای ثبت نام در سایت مرکز جذب

	 دانشجویان ای،  هسته  شهید  دانشجویان  به  افتخاری  مدرک  اعطای  طرح  اصلاح  پیگیری 
شهید مدافع حرم و حملات تروریستی

	 مشارکت در برگزاری جشنواره آموزشی تحصیلی جایزه ملی ایثار

	 دیدار با خانواده معظم شهدای دانشگاهی به منظور تکریم آن ها و تأکید بر ادامه راه شهیدان و
ایثارگران با حضور مسئولین وزارت خانه و سازمان و رسیدگی به مشکلات احتمالی خانواده های 
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معزز ایثارگران

	 پیگیری تخصیص اعتبار مورد نیاز پردیس های شهدای گمنام دانشگاه ها به منظور تکمیل و
بهره برداری از طرح های موجود و آغاز طرح های جدید

	برگزاری جشنواره ورزشی و مسابقات قرآنی

	برگزاری مراسم روز درختکاری، کاشت هر نهال به نام یک شهید در دانشگاه های سراسر کشور

	 پیگیری تخصیص اعتبارات این اداره کل از طریق دفتر طرح و برنامه سازمان اموردانشجویان

عملکرد 8 ساله

گزارش عملکرد 8 ساله اداره کل دانشجویان شاهد و ایثارگر

سال عنوان
92

سال 
93

سال 
سال 99سال 98سال 97سال 96سال 9495

میهمانی 
و انتقال 

دانشجویان
)نفر/رای(

860845438719799806705478

آمار 
دانشجویان 

)نفر(
5344860100561455514545429582828630872436

جشنواره 
ایثار

از 114 رزومه 
ارسالی تعداد 

15 نفر در 
مقطع دکتری 
پذیرفته شدند

از 107 رزومه 
ارسالی تعداد 
8نفر مقطع 
دکتری، 4 

نفر ارشد، 3 
کارشناسی

از 104 رزومه 
ارسالی تعداد 
7نفر مقطع 
دکتری، 5 

نفر ارشد، 3 
کارشناسی

بدلیل همه 
گیری بیماری 
کرونا برگزاری 

مراسم به 
اردیبهشت سال 
99 به صورت 

مجازی موکول 
شد

از 95  رزومه 
ارسالی تعداد 
7نفر مقطع 
دکتری، 4 

نفر ارشد، 4 
کارشناسی

جشنواره ملی ایثار از سال 1395 فعالیت خود را آغاز کرد

نقاط ضعف

	 عدم وجود آمار دقیق و شفاف دانشجویان شاهد و ایثارگر دانشگاه ها بدلیل اینکه دانشجویان
این  در  دقیق  آمار  دانشگاه ها  و  هستند   %25 زیر  و   %25 بالای  سطح  دو  در  ایثارگر  و  شاهد 

خصوص ندارند
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	 دانشجویان ورزشی  و  علمی  فرهنگی،  فعالیت های  برگزاری  برای  مناسب  بودجه  وجود  عدم 
شاهد و ایثارگر به صورت متمرکز و کشوری

	 ،عدم وجود سامانه جامع برای دانشجویان شاهد و ایثارگر )سامانه ای که در حال فعال می باشد
نیاز به اصلاح و ارتقاء دارد(

نقاط قوت 

	ثبت و انجام فرایند نقل و انتقال بصورت اتوماسیون و برخط

	نظم مناسب و انجام به موقع امور جاری اداره کل

	تکریم متقاضیان و اعتقاد پرسنل به خدمت رسانی مناسب و به موقع به عزیزان متقاضی

	ساماندهی امور دانشجویان و دانش آموختگان شاهد و ایثارگر

	افزایش بودجه ویژه ادارات شاهد و ایثارگر

	شناسایی دانشجویان نخبه و برتر دانشگاه ها

	ایجاد بانک اطلاعاتی دانشجویان شاهد و ایثارگر

	پیگیری و رصد تحصیلی دانشجویان شاهد و ایثارگر و رفع مشکلات آن ها

اهداف و برنامه های پیش رو

	توسعه و اجرای طرح هدایت تحصیلی

	تدوین برنامه عملیاتی یکساله اداره های شاهد و ایثارگر دانشگاه ها

	مقایسه سنواتی فعالیت دانشگاه ها براساس شاخص های پیشنهادی

	پیگیری تشکیل جلسه مناطق

	معرفی دانشگاه های موفق در حوزه فعالیت های شاهد و ایثارگر

	پیگیری مطالبات شهریه دانشگاه ها از بنیاد شهید

	بروزرسانی فرایندهای سامانه سجاد و رفع نواقص آن

	بهره مندی از بانک اطلاعاتی سازمان سنجش
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	استعلام برخط وضعیت ایثارگری

	دسترسی به سامانه آموزشی دانشگاه ها

	تدوین داشبورد مدیریتی

	 بروزرسانی اطلاعات آماری دانشجویان

	پیگیری وضعیت تحصیلی جامعه هدف و مقایسه آن با سایر دانشگاه ها
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ج: اداره کل تربیت بدنی

مقدمه

اداره کل تربیت بدنی سازمان امور دانشجویان در راستای اهداف کلان و تحقق چشم انداز تربیت 
ابعاد معنوی، جسمانی، عاطفی و اجتماعی  به رشد و شکوفایی  بدنی و ورزش دانشگاه ها )کمك 
دانشجویان از طریق فعالیت های مفرح و سلامت بخش تربیت بدنی و ورزش( در چارچوب وظایف 
محوله دارد. اداره کل تربیت بدنی در حوزه های مسابقات قهرمانی، توسعه ورزش همگانی و تفریحی 

و توسعه فضاهای ورزشی و آموزش و پژوهش فعالیت می نماید.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

مدیرکل تربیت بدنی

معاون طرح وبرنامه های ورزشیمعاون امور ورزش قهرمانی

رئیس اداره

توسعه آموزش های ورزشی
رئیس اداره

توسعه زیرساخت ها

رئیس اداره
مسابقات و توسعه ورزش 

قهرمانی

رئیس اداره
توسعه ورزش های همگانی 

و تفریحات سالم

خط مشی و سیاست ها

اهداف اختصاصی برگرفته از هدف کلان برنامه تربیت بدنی و ورزش دانشگاه ها در برنامه توسعه، 
اسناد بالادستی و سند آمایش آموزش عالی به شرح ذیل می باشند:

	بهبود کیفیت زندگی، تأمین سلامت و نشاط دانشجویان به ویژه دانشجویان دختر

	 و ملی  منطقه ای،  استانی،  دانشگاهی،  سطوح  در  دانشجویان  ورزش  کیفی  و  کمی  توسعه 
بین المللی 
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	ایجاد انگیزه و تقویت عزم و اقتدار ملی دانشجویان از طریق برنامه های ورزشی ملی و بین المللی

	 با رویکرد جلب بهره وری  ارتقای  بودجه دولتی،  و  به منابع  تلاش در جهت کاهش وابستگی 
حامیان مالی و اقتصاد مقاومتی 

	هدایت، حمایت و نظارت مستمر بر فعالیت های تربیت بدنی دانشگاه ها

مأموریت ها و وظایف

	 کمك به رشد و شکوفایی ابعاد معنوی، جسمانی، عاطفی، عقلانی و اجتماعی دانشجویان از
و  پویا  تعاملی  در  ورزش  و  تربیت بدنی  و سلامت بخش  مفرح  فعالیت های  به  پرداختن  طریق 

سازنده با مراکز علمی، ورزشی در سطح ملی و فراملی است

	 سنجش تندرستی و مشاوره ورزشی دانشجویان

	توسعه فعالیت های ورزش همگانی و حمایت از رویدادهای ورزش همگانی دانشجویان

	برگزاری مسابقات و المپیادهای  قهرمانی و همگانی دانشگاه های کشور

	برگزاری کارگاه ها و دوره های مهارت افزایی مدیران و دست اندرکاران

	حضور و برگزاری مسابقات قهرمانی ملی و بین المللی دانشجویان

	کمك به فدراسیون ملی ورزش دانشگاهی

	کمك به تشکیل و آماده سازی تیم های ورزشی در دانشگاه ها

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

ارتقای سطح سلامت جسمی و بهبود سبك زندگی و تندرستی دانشجویان 

	تجهیز واحد ارزیابی تندرستی و مشاوره ورزشی با استفاده از فناوری های نوین

	ساماندهی اتاق های تندرستی و تجهیز فضاهای ورزشی به ویژه در خوابگاه های دانشجویی

ارتقای تعاملات اجتماعی و سطح فرهنگ مشارکت دانشجویان

	توسعه نهضت داوطلبی و برگزاری انتخابات انجمن های ورزشی دانشکده و خوابگاه

توسعه فضاهای ورزشی زودبازده و کمك به زیرساخت های دانشگاه 
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	 گسترش فضاهای روباز ورزشی )چمن مصنوعی، کفپوش در فضای رو باز و دوچرخه سواری( و
تغییر کاربری فضاها به اماکن ورزشی در حاشیه خوابگاه ها و دسترسی آسان دانشجویان به امکانات 

	 کمک به تکمیل فضاهای ورزشی نیمه تمام 50% به بالا و احداث فضاهای ورزشی استاندارد

توسعه همه جانبه برنامه های ورزشی همگانی

	 و پاییزه  بدنی،  تربیت  هفته  )بهاره،  همگانی  ورزش  دانشگاهی  درون  جشنواره های  برگزاری 
زمستانه( 

	برگزاری المپیاد ورزش همگانی دانشجویان کشور و جشنواره ها در سطح منطقه و استان

ارتقای سطح توانمندی و مهارت مدیران و کارشناسان

	ایجاد  نظام مشارکت فکری و تصمیم گیری از طریق تشکیل شورای ورزش دانشگاه ها

توسعه علمی در ورزش دانشگاهی

	 اجرای نظارت، ارزیابی عملکرد ادارات تربیت بدنی، دبیرخانه استان و مناطق و انجمن های ورزشی

	 استفاده از تحقیقات کاربردی به منظور توسعه نظام تصمیم گیری و تصمیم سازی در ورزش

	تعامل با دیگر بخش های ورزشی کلیه دستگاه ها و نهادهای ورزشی

توسعه نظام برنامه ریزی در ورزش دانشگاهی

	 تدوین برنامه راهبردی و تدوین برنامه عملیاتی توسعه ورزش دانشگاه ها

	پیگیری اصلاح ساختار و جایگاه ادارات تربیت بدنی و بازنگری و تدوین آیین نامه ها

توسعه هم جانبه برنامه های ورزش قهرمانی در سطح ملی

	برگزاری المپیاد قهرمانی فرهنگی–ورزشی، مسابقات قهرمانی در سطح استان، منطقه و سراسری

	فراهم سازی تسهیلات لازم جهت ادامه تحصیل استعدادهای ورزشی در دانشگاه های کشور

توسعه هم جانبه برنامه های ورزش قهرمانی سطح بین المللی

	 همکاری با فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی و اعزام تیم های ورزشی به مسابقات قهرمانی
جهان و آسیا
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عملکرد 8 ساله

توسعه ورزش همگانی: شامل فعالیت های تفریحی و همگانی که در قالب جشنواره های ورزشی 
بهاره، هفته تربیت بدنی، پاییزه و زمستانه که به صورت سالیانه در دانشگاه ها اجرا و المپیادهای 

ورزشی همگانی در تابستان سال های زوج برگزار می گردد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

جشنواره 
های ورزشی 

درون 
دانشگاهی

1820232628323625تعداد رشته ها

7276757777758570تعداد دانشگاه ها

جمعیت 
25835*360788*350979365908379758381207393739404356دانشجویی

المپیادهای 
ورزشی 
همگانی

4469تعداد رشته ها

375794136تعداد دانشگاه ها

جمعیت 
33660011304000دانشجویی

توسعه 
نهضت 

داوطلبی و 
انجمن های 

ورزشی 
دانشجویی

*45484850505656تعداد دانشگاه ها

جمعیت 
*5479560061206220630463606401دانشجویی

*برخی از رویدادهای ورزش همگانی )جشنواره های درون دانشگاهی( به دلیل انتشار ویروس کرونا و تعطیلی دانشگاه ها برگزار نگردید.
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توسعه ورزش قهرمانی: شامل رویدادهای قهرمانی دانشجویان که به صورت قهرمانی کشور)تک 
رشته ای(، استانی، منطقه ای، بین مناطق و المپیادهای ورزشی قهرمانی برگزار می گردد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

5 ساختار مناطق ورزشی
منطقه

 8
منطقه

 10
منطقه

 10
منطقه

 10
منطقه

 10
منطقه

 10
منطقه

مسابقات 
منطقه ای 

کسب سهمیه 
المپیاد )1(

25 1718تعداد رشته
رشته

 32
رشته

11878 85009104جمعیت)نفر(
نفر

 21500
نفر

المپیاد ورزش 
قهرمانی)2(

32 رشته25 رشته1618تعداد رشته

6341 35005142جمعیت)نفر(
*نفر

رشته های جدید ورزشی و 
انتصاب مسئولین انجمن های 

ورزشی
25252525 38 37 45 50

رشته های مسابقات قهرمانی 
13 رشته 13 رشته1513غیرالمپیادی)2(

)مجازی(

همکاری با فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی در برگزاری اردوهای انتخابی تیم های ملی دانشجویی جهت اعزام به رویدادهای 
بین المللی

انتشار ویروس کرونا و تعطیلی دانشگاه ها برگزار  به دلیل  المپیاد ورزشی(  پانزدهمین  از رویدادهای ورزش قهرمانی )مسابقات منطقه ای و  *برخی 
نگردید.

1- مسابقات منطقه ای کسب سهمیه المپیاد در سال های زوج شمسی برگزار می گردد

2- المپیادهای ورزشی در تابستان و مسابقات قهرمانی رشته های غیرالمپیادی در شش ماهه دوم 
سال های فرد شمسی برگزار می گردد 
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توسعه فضاهای ورزشی: شامل حمایت های اداره کل از تجهیز فضاهای ورزشی با پروژه های زود 
بازده از قبیل چمن مصنوعی و کفپوش زمین روباز انجام می پذیرد. 

سال تعداد دانشگاه
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

150110371520تجهیز اتاق تندرستی

019117249413تجهیز مرکز مشاوره تندرستی

030146341211تجهیز سالن ورزش

10033540تجهیز زمین روباز و دیواره صخره نوردی
00121634734تکمیل چمن مصنوعی و کفپوش زمین روباز

133تهیه دوچرخه

1/821/831/871/911/961/9822/02سرانه فضاهای ورزشی

انجام  از تجهیز فضاویژه  اداره کل  و مشاوره ورزشی: شامل حمایت های  تندرستی  مراکز  توسعه 
و  بدنی  ترکیب  تست وضعیت جسمانی دانشجویان در سه بخش ساختار قامتی، تجزیه و تحلیل 

اداراك بدنی و مشاوره برای  انجام تمرینات ورزشی اصلاحی صورت می پذیرد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

3150422057406916107406850دانشجویان دختر پایش شده )نفر(

520078401113011100128487150دانشجویان پسر پایش شده )نفر(
8350126016870180162358814000 مجموع دانشجویان پایش شده )نفر(

توسعه آموزش های مهارتی: شامل برگزاری دوره های داوری و مربیگری و کارگاه های علمی و 
تخصصی ویژه توانمندسازی مدیران و کارشناسان تربیت بدنی و دانشجویان می باشد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

153  10  8  1134تعداد دوره های مربیگری

62  3  1 1112تعداد دوره های داوری

کارگاه های توانمندسازی
1518  12  8  2245ویژه مدیران و کارشناسان

کارگاه های دانش افزایی
ویژه مدیران و کارشناسان و 

دانشجویان
2245 10  13  2411
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پذیرش قهرمانان:  شامل بررسی مدارک متقضیات و تأیید نفرات پذیرفته شده بر اساس آیین نامه 
پذیرش قهرمانان ملی در رشته تربیت بدنی و علوم ورزشی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، 
موضوع بند 4 مصوبه یکصد و ششمین جلسه  شورای انقلاب فرهنگی مورخ 65/12/12  می باشد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال  
1398

سال 
1399

72604573646059112تعداد پرونده های بررسی شده

7260456841223134تعداد قهرمانان دختر پذیرفته شده

4129202323382551تعداد قهرمانان پسر پذیرفته شده

3131254564605685تعداد کل پذیرفته شدگان

پذیرش قهرمانان بر اساس مقطع تحصیلی

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

40221211تعداد ورودی مقطع دکترا

12812111021020تعداد ورودی مقطع کارشناسی ارشد

5550234647544364تعداد ورودی مقطع کارشناسی

12396220تعداد ورودی مقطع کاردانی
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ارزیابی عملکرد تربیت بدنی دانشگاه ها:  شامل دریافت برنامه عملیاتی و ارزیابی عملکرد و  بررسی 
و  جلسات  برگزاری  ها  نامه  ایین  بازنگری  قبیل  از  فعالیت های  سایر  و  برنامه ها  تحقق   میزان 

گردهمایی می باشد.

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
سال 13981399

دریافت برنامه عملیاتی تربیت 
60626365687080119بدنی از دانشگاه ها

ارزیابی عملکرد تربیت بدنی  
در حال 818284858790116دانشگاه ها

پیگیری

انعقاد تفاهم نامه همکاری  با 
34853356نهادهای ورزشی

نشست  ها و گردهمایی با 
8891011111415مدیران، دبیران مناطق 

34تعداد طرح های پژوهشی

جلسه ساماندهی واحد عمومی 
23222333تربیت بدنی 1 و 2

2***2**1*بازنگری و اصلاح آیین نامه ها

*بازنگری شورای ورزش دانشگاه )ابلاغ از سوی مقام عالی وزارت به رؤسای دانشگاه ها( 
**پیگیری موضوع اصلاح و بازنگری مصوبه و آیین نامه اجرایی پذیرش قهرمانان )شورای انقلاب فرهنگی(

**پیگیری پیشنهاد اضافه نمودن شاخص ورزشی برای ارتقای اعضای هیئت علمی در آیین نامه اجرایی )شورای 
انقلاب فرهنگی(

***بازنگری آیین نامه حق التعلیم مربیان و مشاوران تندرستی  تربیت بدنی دانشگاه ها )ابلاغ از سوی هیئت 
امنای وزارت متبوع به روسای دانشگاه ها(

***پیگیری اصلاح آیین نامه تشکیل کمیته  ورزش کارکنان  دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی، پژوهشی و ستادی 
آموزش عالی کشور )جلسه معاونین وزارت متبوع(

نقاط ضعف  

	 به نسبت  متخصص  انسانی  منابع  سرانه  نبودن  مطلوب  تشکیلاتی،  ساختار  در  تناسب  عدم 
دانشجویان در دانشگاه ها

	 نسبت تناسب  عدم  و  سرپوشیده  ورزشی  فضاهای  سرانه  ورزشی  فضاهای  و  امکانات  کمبود 
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حجم برنامه تدوین شده در بین دانشگاه ها

	 استفاده و عدم  یافته  توسعه  کمتر  دانشگاه های  از  برخی  در  انسانی متخصص  نیروی  کمبود 
مطلوب از منابع انسانی متخصص در دانشگاه ها

	 مالی شدید  وابستگی  و   بدنی  تربیت  ادرات  به  ورزشی  مصوب  بودجه  کامل  تخصیص  عدم 
دانشگاه ها به منابع دولتی و ضعف در جذب حامیان مالی

	 کمبود منابع مالی عمرانی و تجهیزاتی، عدم تخصیص بودجه عمرانی کافی  به امور تربیت بدنی

پیشنهادات اداره کل جهت رفع موانع توسعه ورزش دانشگاهی و بهبود شرایط

	بازنگری در ساختار تشکیلاتی مدیریت ورزش و تربیت بدنی دانشگاه ها

	 ورزش شورای  تشکیل  بر  نظارت  و  دانشگاهی  ورزش  در  اثربخش  مدیریت  سیاست گذاری، 
دانشگاه ها 

	 احداث و ساخت اماکن ورزشی چند منظوره و زودبازده ورزشی و بهینه سازی تجهیزات و لوازم ورزشی

	 توسعه منابع مالی ورزش دانشگاهی  و تخصیص عادلانه و متوازن اعتبارات ورزش دانشگاه به
حوزه ورزش و تفکیک بودجه ورزشی از بودجه رفاهی و فرهنگی

	 و توسعه مبتنی بر دانایی نهادهای متولی ورزش دانشگاهی و توسعه ارتباط R&D طراحی نظام
با نهادهای مرتبط با ورزش دانشگاهی کشور

نقاط قوت  

	 وجود ساختار سازمانی مصوب اداره کل در  ساختار وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و ادارات
تربیت بدنی در دانشگاه ها

	 و علوم  وزارت  ساختار  در  بدنی  تربیت  پژوهشگاه  و  دانشگاهی  ورزش  ملی  فدراسیون  وجود 
دانشکده های تربیت بدنی در دانشگاه ها

	 وجود مدیران تربیت بدنی توانمند و با تجربه در دانشگاه ها و کارشناسان خبره در اداره کل و
دانشگاه ها

	وجود برنامه راهبردی و عملیاتی در اداره کل و نظارت بر برنامه عملیاتی دانشگاه ها
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اهداف و برنامه های پیش رو
	ارزیابی ساختار قامتی و تجزیه و تحلیل ترکیب بدنی دانشجویان جدیدالورورد
	راه اندازی و تجهیز مراکز تندرستی
	)برگزاری رویدادهای درون دانشگاهی )جشنواره های ورزشی
	توسعه نهضت داوطلبی و انجمن های ورزشی دانشجویی
	)توسعه سرانه فضاهای ورزشی زودبازده )چمن مصنوعی و فضاری روباز
	)کمك تجهیزاتی به فضاهای ورزشی زودبازده)پیست دوچرخه سواری واتاق تندرستی
	 برگزاری رویدادهای استانی و منطقه ای رشته های ورزش همگانی*
	برگزاری المپیادهای ورزش همگانی*
	دانشگاه های فعال در برگزاری رویداد همگانی
	آموزش حضوری و آنلاین رشته های فعال ورزشی در دانشگاه ها
	)برگزاری دوره داوری و مربیگری)حضوری و آنلاین
	)برگزاری دوره کارگاه آموزشی)حضوری و آنلاین
	حمایت از پژوهش علمی مرتبط با ورزش دانشگاهی
	 )برگزاری مسابقات قهرمانی استانی، منطقه ای و سراسری)آنلاین*
	برگزاری المپیاد ورزش قهرمانی*
	اعزام تیم های ورزشی به رویدادهای بین المللی
	همکاری با فدراسیون و کمك به اعزام دانشجویان به مسابقات برون مرزی

	آماده سازی تیم های منتخب و نفرات برگزیده

* لازم به ذکر است رویدادهای المپیاد ورزش قهرمانی و همگانی و مسابقات قهرمانی استانی، منطقه ای و سراسری به صورت دو سالانه برگزار می 
گردد.

بعلت فراگیری ویروس کرونا و تعطیلی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و عدم حضور دانشجویان برخی از رشته ها در مناطق ورزشی و استان برگزار 
نگردید.
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د: اداره کل امور دانشجویان غیرایرانی

مقدمه 
ارائه  عالی،  آموزش  سازی  بین المللی  سیاست  راستای  در  بین المللی  دانشجویان  تعداد  افزایش 
و  پشتیبانی  کنسولی،  آموزش،  پذیرش،  جذب،  زمینه های  در  غیرایرانی  دانشجویان  به  خدمات 
به  تحصیلی  بورس  اعطای  چگونگی  درباره  سیاستگذاری  متمرکز،  صورت  به  دانش آموختگی 
متقاضیان تحصیل به صورت بورسیه. ارتباط با دانش آموختگان غیرایرانی جهت توسعه مراودات 
پذیرش  و  جذب  چگونگی  خصوص  در  سیاستگذاری  بین المللی.  فرهنگی  و  پژوهشی  علمی، 
عملکرد  و  فعالیت ها  بر  نظارت  دانشگاه ها،  به  لازم  مجوزهای  اعطای  و  غیربورسیه  دانشجویان 
بر فعالیت های مؤسسات جذب  دانشگاه ها در کلیه امور مربوط به دانشجویان غیرایرانی، نظارت 

دانشجوی بین المللی.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

مدیرکل

اداره امور کنسولیاداره پذیرش و جذب
اداره خدمات 

آموزشی، فرهنگی و سنجش 
تحصیلی

معاون مدیرکل

رسالت و برنامه کلان 

در  آموزش عالی  و مراکز  تعداد دانشجویان غیرایرانی در دانشگاه ها  افزایش  سیاستگذاری جهت 
راستای بین المللی سازی آموزش عالی و گسترش زبان فارسی و فرهنگ اسلامی ایرانی و کیفیت 

بخشی به پذیرش این دانشجویان در راستای اسناد بالادستی و اهداف کلان نظام.
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خط مشی و سیاست ها 

	 افزایش تعداد دانشگاه ها و مراکز پذیرنده دانشجوی غیرایرانی از طریق صدور مجوزهای مربوط
و تسهیل فرایندها

	افزایش تعداد مراکز آموزش زبان فارسی جهت گسترش زبان فارسی

	تفویض اختیار به دانشگاه ها برای ارائه خدمات به دانشجویان غیرایرانی

	 ایجاد دفاتر امور کنسولی جهت تسهیل در روند صدور و تمدید اقامت و مسائل مربوط به اقامت
دانشجویی

	 تشکیل کانون دانش آموختگان جهت تداوم ارتباط با دانش آموختگان غیرایرانی در دانشگاه ها
و مراکز آموزش عالی

مأموریت ها و وظایف

	 پیشنهاد اصلاح آیین نامه ها و مقررات مربوط به دانشجویان غیرایرانی با توجه به ضرورت ها و
الزامات

	 بررسی پرونده های متقاضیان و اعطای بورس تحصیلی به واجدین شرایط

	توزیع و معرفی دانشجویان بورسیه به دانشگاه ها بر اساس سوابق تحصیلی و ظرفیت دانشگاه ها

	)صدور مجوز تحصیل متقاضیان غیربورسیه )هزینه شخصی

	 صدور و تمدید مجوز مراکز آموزش زبان فارسی دانشگاه ها

	بررسی وضعیت تحصیلی در کمیته منتخب بررسی موارد خاص دانشجویان غیرایرانی

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

	 برگزاری جلسات شورای بورس دانشجویان غیرایرانی

	 برگزاری جلسات کارگروه جذب دانشجویان غیرایرانی

	تهیه گزارش های موردی در خصوص عملکرد سازمان های معرف دانشجویان بورسیه

	 تدوین و تنظیم و بازنگری آیین نامه ها و بخشنامه های مربوط به دانشجویان غیرایرانی و تهیه
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شیوه نامه های مربوطه و ابلاغ آن ها به دانشگاه ها و نظارت بر حسن اجرای آن ها

	 انجام فرایند جذب دانشجویان بورسیه از هنگام دریافت تقاضا تا پذیرش

	 انجام امور مربوط به استقبال از دانشجویان جدیدالورود بورسیه

	 برنامه ریزی و نظارت بر معرفی دانشجویان پذیرفته شده به صورت بورسیه به دانشگاه ها و مراکز
آموزش عالی 

	صدور احکام بورس تحصیلی دانشجویان بورسیه

	صدور مجوز تحصیل دانشجویان به صورت غیربورسیه در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی

	برگزاری نشست ها و همایش های مسئولین و کارشناسان دانشجویان غیرایرانی

	ارائه آمار و اطلاعات و گزارش عملکرد به مدیران بالادستی جهت تصمیم گیری

	تحلیل و آسیب شناسی مسائل حوزه مربوطه و ارائه پیشنهادات جهت رفع مشکل

	برگزاری جلسات کارگروه مؤسسات جذب دانشجوی بین المللی

	 بررسی عملکرد دانشگاه های پذیرنده دانشجو

	اخذ آمار دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه ها به صورت دوره ای

	 بهینه سازی تعاملات سیستم اجرایی آموزشی و تحصیلی دانشگاه ها و سایر نهادها و ارگان ها در
بحث دانشجویان غیرایرانی

	 بررسی وضعیت تحصیلی و  و غیربورسیه  بورسیه  دانشجویان  اخذ گزارشات تحصیلی سالیانه 
دانشجویان

	 آسیب شناسی موانع اجرایی قوانین و مقررات تحصیلی در دانشگاه ها و ایجاد تسهیلات آموزشی
برای دانشجویان غیرایرانی

	 ،مشروطی )موارد  غیرایرانی  دانشجویان  خاص  موارد  بررسی  منتخب  کمیته  امور  برگزاری 
اخراجی و انتقال و سنوات تحصیلی و..(

	نظارت برامور مربوط به تأیید دانشنامه ها و ریزنمرات تحصیلی دانش آموختگان

	 و دوره پیش دانشگاهی در دانشگاه ها، صدور مجوز فارسی  زبان  آموزش  صدور مجوز مراکز 
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پذیرش دانشجوی غیرایرانی در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور 

	 نظارت و ارزیابی فعالیت آموزشی سرپرستی های دانشجویان غیرایرانی و مراکز آموزش زبان
و جلسات ستادی تحت عنوان کمیته  برگزاری نشست  یا  و  بازدید  دانشگاه ها بصورت  فارسی 

نظارت و ارزیابی عملکرد

	 ساماندهی پذیرش دانشجویان غیرایرانی ورودی آزمون های سراسری

	 برگزاری جلسات کارگروه سنجش و ارزیابی تحصیلی

	 اخذ آماردانشجویان اخراجی و انصرافی و دانش آموختگان غیرایرانی و آمار ورودی های آزمون
سراسری بصورت سالیانه

	 برگزاری جلسات کارگروه فرهنگی جهت سیاستگذاری برنامه های فرهنگی و رفاهی دانشجویان
غیرایرانی

	پیگیری امور رفاهی و خوابگاهی و بازدید از خوابگاه های دانشجویی در طول سال تحصیلی

	 نظارت برهماهنگی و برنامه ریزی امور جشن دانش آموختگان غیرایرانی و جشنواره ملل

	هماهنگی و برنامه ریزی برای اجرای امور فرهنگی دانشجویان غیرایرانی

	ساماندهی و نظارت بر تشکل ها و انجمن های دانشجویان غیرایرانی
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عملکرد 8 ساله

گزارش عملکرد 8 ساله اداره کل امور دلنشجویان غیرایرانی

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

پذیرش دانشجویان غیرایرانی 
119011331115161414251100460608بورسیه

پذیرش دانشجویان غیرایرانی 
574936148715881700273725577306غیربورسیه

شمار مراکز دارای دانشجوی 
3535454752627278غیرایرانی

شمار دانشجویان غیرایرانی در 
58211*18684210402257121952265003463638160دانشگاه ها )موجود(

شمار دانشجویان غیرایرانی در 
32000350004200052500دانشگاه ها )هدف(

*آمار مربوط به کلیه دانشجویان غیرایرانی شاغل به تحصیل در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کل کشور می باشد.

نقاط ضعف 

	 برای غیرایرانی  دانشجویان  متولی  عنوان  به  دانشگاه ها  در  واحد  ساختار  یك  وجود  عدم 
پاسخگویی به دانشجو و سازمان

	عدم ارائه برخی خدمات به صورت الکترونیکی

	عدم تصویب آیین نامه جدید اعطای بورس به متقاضیان غیرایرانی

نقاط قوت 

	رسیدن به هدف تکلیف شده در ماده 66 قانون برنامه ششم توسعه و حتی عبور از آن

	 و الکترونیکی  به صورت  بورسیه  پذیرش و معرفی دانشجویان  و  فرایندهای جذب  انجام کلیه 
بدون نیاز به حضور دانشجویان
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اهداف و برنامه های پیش رو

	 راه اندازی پرتالی برای هدایت پذیرش کلیه دانشجویان غیرایرانی اعم از بورسیه، غیربورسیه و
”study in Iran“ یا ”Iran study“ کنکوری به صورت جامع و واحد تحت عنوان

	 بروز رسانی آمار و اطلاعات دانشجویان غیرایرانی

	پایش عملکرد سازمان های معرف دانشجوی بورسیه و دانشگاه های پذیرنده ی دانشجو

	ایجاد ساختار واحد برای فرایندهای مربوط به دانشجویان غیرایرانی در دانشگاه ها

	فراخوان برای ثبت نام مؤسسات متقاضی جذب دانشجوی خارجی

	 تداوم تمرکز زدایی امور کنسولی و آموزشی )تاکنون 18 استان و 1 منطقه آزاد تفویض اختیار
شده است و هدف برای سال جاری تفویض اختیار به 5 استان و 1 منطقه آزاد دیگر می باشد(

	ایجاد بستر الکترونیکی برای انجام فرایندهای مرتبط با پلیس گذرنامه فاتب و ناجا

	فعالسازی لینک نظارت مستمر و ارزیابی مراکز زبان فارسی در سامانه سجاد

	برپایی کارگاه های توجیهی در خصوص دانشجویان غیرایرانی

	پیگیری جهت تصویب آیین نامه اعطای بورس تحصیلی به دانشجویان غیرایرانی
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زیرمجموعه ها:

	دفتر طرح و برنامه 
	اداره کل امور اداری و پشتیبانی
	 اداره کل امور مالی

فصل چهارم

معاونت پشتیبانی و 

مدیریت منابع
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اسامی مدیران معاونت پشتیبانی و مدیریت منابع سازمان امور دانشجویان
 در دولت یازدهم و دوازدهم

	معاونت پشتیبانی و مدیریت منابع

 مهندس علی پرهیزکار ابیانه- دکتر سید فردین تقی زاده	 

	 دفتر طرح و برنامه

مهندس فداحسین محمدی	 

	اداره کل امور اداری و پشتیبانی

مهندس سعید سخاوت	 

	اداره کل امور مالی

فرشته بالائی صومعه - جعفر پاک مهر	 
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معاونت پشتیبانی و مدیریت منابع

مقدمه

حوزه معاونت پشتیبانی و مدیریت منابع مسئولیت برقراری نظام امور اداری و اجرای دقیق مقررات 
و ضوابط اداری و مالی را بر عهده دارد. به طور محوری رسیدگی به امور کارکنان از جمله استخدام، 
ارتقاء، سیاست های رفاهی، وصول درآمدها و نظارت بر فعالیت قسمت های تابعه و عمدتاً تأمین 
نیازهای خدماتی و پشتیبانی سازمان و نیز ارائه خط مشی های مناسب برای تأمین نیروی انسانی 

مورد نیاز تشکیلات مصوب و سایر ضوابط در این حوزه انجام می شود.

این معاونت به عنوان حامی و پشتیبان کلیه ی حوزه های سازمان با هدف تأمین و بهبود امکانات 
مورد نیاز آن ها عمل می نماید تا همه ارکان سازمان منطبق و همسو با راهبردها و مأموریت های 
اساسی آن حرکت نمایند. ایجاد هماهنگی و نظارت بر حسن اجرای وظایف واحدهای تابعه و ارائه 

راهنمایی های لازم در موارد لزوم بر عهده این معاونت می باشد.

مأموریت ها و وظایف 

	نظارت و اتخاذ تدابیر لازم برای تهیه و تنظیم بودجه جاری، عمرانی و اختصاصی 

	 برنامه ریزی و اجرای روش های بهبود و توسعه و بکارگیری صحیح منابع اعم از مالی، انسانی
و فیزیکی

	 برنامه ها و فعالیت های مصوب قوانین و مقررات نظارت بر مصرف صحیح اعتبارات در قالب 
مربوط

	برنامه ریزی دوره های آموزش کارکنان

	هماهنگی و هدایت کمیسیون های تحول اداری و بهره وری

	پیش بینی اعتبارات ارزی و پرداخت آن به دانشجویان بورسیه خارج از کشور

	 نظارت بر امور مربوط به تهیه و تنظیم موافقت نامه های لازم پس از تصویب و ابلاغ بودجه کل
کشور بر اساس فعالیت ها و برنامه ها

	نظارت بر انجام امور مربوط به تنظیم پیشنهاد اصلاح بودجه سازمان
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	تهیه و تدوین شاخص های تنظیم بودجه و تشکیلات سازمان و واحدهای وابسته

	 و وظایف  شرح  و  سازمانی  نمودار  پیشنهاد  تنظیم  و  تهیه  و  بررسی  به  مربوط  امور  بر  نظارت 
تشکیلات تفصیلی سازمان

	نظارت بر اجرای طرح های طبقه بندی مشاغل و نظارت بر آیین نامه ها و دستورالعمل های آن

	برنامه ریزی به منظور اجرای مصوبات شورای تحول اداری و نظارت بر انجام امور مربوط

	برنامه ریزی به منظور اجرای مصوبات کمیته بهره وری سازمان و نظارت بر انجام امور مربوط

	نظارت بر ایجاد بانک اطلاعاتی در زمینه تحول اداری و بهره وری نظام پیشنهادها

	 نظارت بر انجام امور مربوط به پیشنهادهای واصله از دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و
پژوهشی در مورد بهره وری، تحول اداری و نظام پیشنهادها

	 برنامه های خاص اصلاحات اداری در چارچوب سیاست ها و خطی ارائه طرح ها و  بر  نظارت 
مشی های ابلاغی ستاد برنامه ریزی تحول اداری

	 نظارت بر انعکاس نظرات و پیشنهادات اصولی و اصلاحی کمیسیون های بهره وری و تحول
اداری به ستاد برنامه ریزی تحول اداری و نظام پیشنهادها
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الف: دفتر طرح و برنامه

مقدمه 
باستناد مفاد بند "ه" ماده 20 قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه و مصوبه مورخ 89/6/30 شورای 
عالی اداری، سازمان امور دانشجویان تشکیل و دفتر طرح و برنامه در ساختار سازمانی فعلی در 
سال 1391 به عنوان یکی از واحدهای تابعه حوزه معاونت پشتیبانی و مدیریت منابع با هدف تبیین 
چشم انداز و برنامه راهبردی سازمان در راستای سند چشم انداز بیست ساله کشور، بهسازی منابع 
انسانی، اصلاح ساختار و فرایندهای متناسب با اهداف و برنامه راهبردی، تخصیص بهینه منابع 
بین فعالیت های اولویت دار سازمان، هماهنگی با مراجع ذی ربط در تهیه و تنظیم بودجه سازمان، 
برنامه ریزی در جهت افزایش بودجه ها، ارتقاء سطح علمی کارکنان از طریق برگزاری کارگاه های 
آموزشی، افزایش بهره وری، بهره مندی از تجربه های ارزشمند داخلی و خارجی در راستای ارتقاء 

جایگاه سازمان تشکیل گردید.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 

دفتر طرح و برنامه

گروه تشکیلات، گروه برنامه و بودجه
تحول اداری و بهره وری

معاون مدیرکل
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رسالت و برنامه کلان 

	توانمندسازی نیروی انسانی

	مدیریت مؤثر و کارا در منابع مالی

	ساماندهی امور تشکیلات

	ارتقاء سلامت اداری

	استقرار چرخه مدیریت بهره وری

	بررسی الگوهای افزایش بودجه

	بهبود و توسعه مدیریت

	بهبود فرایند بودجه ریزی

	نظارت، پایش و اصلاح برنامه راهبردی

خط مشی و سیاست ها

	فراهم کردن زمینه مناسب جهت تحقق چشم اندازها، اهداف و سیاست های سازمان

	 تهیه و پیشنهاد سیاست های اجرایی و خط مشی های سازمان در زمینه بودجه ریزی و اجرای
بودجه در چارچوب اهداف و سیاست های کلان سازمان و همگام با مقتضیات زمان و هماهنگ 

با واحدها 

	 تحلیل وضع و  تجزیه  با  مالی  منابع  توزیع عادلانه  و  و تخصیص  تأمین  در جهت  برنامه ریزی 
موجود، پیش بینی آینده 

	 طراحی الگوهای مناسب و تلاش در جهت استقرار نظام بودجه ریزی

	 بهسازی و  نوسازی  از طریق  آن  ارتقاء موقعیت  و  بازنگری مستمر عملکرد مدیریت  و  ارزیابی 
پیکره کارشناسی و اصلاح فرآیندها و روش های انجام کار 

	 جذب مناسب اعتبارات عمومی و در آمد اختصاصی و بهینه سازی مدیریت منابع

	بهره برداری از فنآوری و روش های جدید مدیریتی برای رسیدن به کارآئی و کار آمدی بالاتر
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	تلاش در جهت افزایش درآمدها و کاهش هزینه ها و ارتقاء کیفیت خدمات ارائه شده توسط سازمان

	 هدف گذاری، نیاز سنجی و برنامه ریزی مستمر آموزشی کارکنان

	ارائه پژوهش های کاربردی و بهره برداری از نتایج آن ها

	 تعیین شاخص های هدفمند و نتیجه گرا و استانداردهای کیفی خدمات ارائه شده توسط سازمان
برای ارتقاء بهره وری

	 اصلاح و بروز رسانی ساختار و تشکیلات سازمان

	 بروز رسانی و پیشنهاد تعرفه های جدید خدمات سازمان امور دانشجویان و تلاش برای تصویب
آن در هیئت محترم دولت

	 ،تلاش در جهت تحقق برنامه های کلان سازمان )برنامه راهبردی، برنامه جامع نیروی انسانی
برنامه انگیزش و...(

	تهیه تقویم آموزشی و برگزاری دوره های جدید منطبق با نیازهای واقعی شغلی کارکنان

	 تلاش و پیگیری برای تحقق پیشنهادات مصوب شده کمیته تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه
کشور سازمان

مأموریت ها و وظایف

	بررسی و پیشنهاد اولویت های تخصیص بودجه در راستای سند چشم انداز توسعه کشور

	 و سازمان  سطح  در  بودجه ریزی  استانداردهای  و  ضوابط  شاخص ها،  تعیین  و  برنامه ریزی 
واحدهای وابسته

	هماهنگی با مراجع ذی ربط در تهیه و تنظیم بودجه سازمان

	 حسب بر  وابسته  ردیف های  و  سازمان  جاری  بودجه  تهیه  و  نیاز  مورد  اطلاعات  آوری  جمع 
برنامه ها و فعالیت ها 

	تنظیم پیشنهاد اصلاح بودجه سازمان

	 تلفیق و هماهنگی بودجه پیشنهادی واحدها در چارچوب خط مشی ها و هدف های سازمان و
تنظیم بودجه پیشنهادی بر اساس دستورالعمل های صادره
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	 تهیه و تنظیم موافقت نامه های لازم پس از تصویب و ابلاغ قانون بودجه کل کشور بر اساس
فعالیت ها و برنامه ها

	 راستای در  جاری  بودجه های  کاهش  و  تحقیقاتی  بودجه های  افزایش  جهت  در  برنامه ریزی 
کوچك سازی دولت

	 برنامه ریزی به منظور بررسی و تبیین نقاط ضعف و قوت و ارائه راهبرد مناسب در جهت بهبود
عملکردها در بودجه ریزی

	بررسی و تحلیل سهم بودجه سازمان امور دانشجویان از بودجه سنواتی کل کشور

	بررسی و مقایسه شاخص های اصلی بودجه بندی در راستای وظایف سازمان

	 برنامه ریزی و نظارت بر طراحی، بهینه سازی و انطباق نظام اداری و تشکیلاتی متناسب و مورد
نیاز جهت تحقق اهداف

	نظارت مستمر بر مصرف صحیح اعتبارات در قالب برنامه ها و فعالیت های مصوب

	 همکاری با واحدها و مسئولین ذی ربط به منظور پیش بینی اعتبار مورد نیاز در بودجه کل کشور
برای پرداخت حق عضویت و سهمیه دولت جمهوری اسلامی ایران در مجامع و سازمان های 

بین المللی در خصوص فعالیت های ورزشی دانشجویی

	بررسی و پیشنهاد ایجاد رشته شغلی جدید در سازمان به مراجع ذی ربط

	مطالعه و تدوین استراتژی ها، برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت سازمان

	بررسی و تهیه و تنظیم پیشنهاد نمودار سازمانی، پست های سازمانی و شرح وظایف سازمان

	 انجام بررسی های لازم به منظور برآورد نیروی انسانی مورد نیاز سازمان با همکاری اداره کل
امور اداری و پشتیبانی

	 با طبقات شغلی در از مشاغل سازمان که  مطالعه، بررسی و تهیه شرح شغل برای آن دسته 
طرح های طبقه بندی مشاغل انطباق ندارد جهت ارائه به مراجع ذی ربط برای تصویب

	 تشخیص و تعیین رشته شغلی پست های سازمانی با توجه به شرح وظایف پست و طرح های
طبقه بندی مشاغل
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	بررسی و ارائه پیشنهاد لازم در زمینه اصلاح طرح های طبقه بندی مشاغل به مراجغ ذی ربط

	 تجزیه و تحلیل آماری طرح های تدوین شده و همانند سازی مدل های آماری برای استخراج
نتایج تا مرحله تصمیم گیری

	 در اداری  تحول  و  نوسازی  برنامه های  اجرای  زمینه  نمودن  فراهم  و  برنامه ریزی، هماهنگی 
سازمان

	برنامه ریزی برای بهبود مستمر و افزایش بهره وری در نظام مدیریت سازمان

	 برنامه ریزی و نظارت بر طراحی، بهینه سازی و انطباق نظام های مدیریتی متناسب و مورد نیاز
جهت اجرای برنامه های توسعه سازمان

	مستند سازی، اصلاح و مهندسی مجدد فرایندهای مورد عمل سازمان

	 مطالعه و برنامه ریزی در مورد اصلاح قوانین و مقررات باهدف ساده سازی و هماهنگ ساختن
آن ها

	 انجام اقدامات و تمهیدات در جهت افزایش رضایت مندی کارمندان و تکریم ارباب رجوع و
خدمات گیرندگان سازمان

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

	برگزاری کلاس ها و کارگاه آموزشی کارکنان

	متناسب سازی مشاغل با شاغلین

	تدوین و اجرای برنامه ارتقاء نظام انگیزش کارکنان

	 تدوین برنامه جامع نیروی منابع انسانی 5 ساله سازمان) مشتمل بر تحلیل وضع موجود، توزیع
مناسب بر اساس مشاغل موجود، پیش بینی خروج و استخدام و....(

	تنظیم موافقت نامه های لازم بودجه بر اساس مصوبات ابلاغی

	بررسی تحلیلی سهم بودجه سازمان از بودجه سنواتی کل کشور

	اصلاح ساختار و تشکیلات سازمان
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	تقویت کمیته توسعه دولت الکترونیک و هوشمند سازی

	 کمیته ساختار و تشکیلات

	اجرای برنامه تحول اداری

	 ،شفاف سازی قوانین، مقررات، آیین نامه، دستورالعمل های خدمت دهی از طریق کاهش حجم
ساده سازی و استاندارد سازی

	استقرار کامل چرخه بهره وری

	ایجاد، تثبیت و تقویت کمیته بهره وری

	نظارت بر حس اجرای چرخه بهره وری

	تعیین شاخص های هدفمند و نتیجه گرا و استانداردهای کیفی خدمات

	مطالعه و جمع بندی اجرای مدل های افزایش درآمد اختصاصی

	هدف گذاری، نیاز سنجی و برنامه ریزی مستمر آموزشی کارکنان

	 مشارکت محوری در اجرای 10 برنامه تحول اداری

	بروز رسانی ساختار تشکیلات تفضیلی و نمودار سازمانی در طول برنامه

	شاخص پذیر نمودن سهم هر واحد از بودجه در جهت شفافیت در بودجه ریزی

	 بودجه ریزی بر مبنای بهای تمام شده و گزارش عملکرد

	 تهیه گزارش های مستمر مدیریتی از وضعیت بودجه و ارتقاء اثربخش بهای تمام شده فعالیت ها

	تنظیم به موقع بودجه داخلی و ابلاغ آن به هر واحد

	نظارت بر تخصیص و هزینه کرد بودجه مصوب داخلی به صورت هر 3 ماه یکبار

	 ارائه پیشنهادهای اصلاحی در برنامه با توجه به جمع بندی نتیجه پایش برنامه

	ارائه گزارش های مدیریتی از نظارت و ارزیابی برنامه راهبردی
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عملکرد 8 ساله  

گزارش عملکرد 8 ساله دوره های آموزش و توانمندسازی منابع انسانی 1392-1399

عنوان
سال 
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

ساعتتعدادساعتتعدادساعتتعدادساعتتعدادساعتتعدادساعتتعدادساعتتعدادساعتتعداد

دوره های  آموزش  
و توانمندسازی 

 منابع انسانی 
سازمان

16314690340740111391823111206

گزارش عملکرد 8 ساله وضعیت نیروی انسانی سازمان1392-1399

13921393139413951396139713981399سال

174168165165177173168161تعداد نیروی انسانی

الف- گروه برنامه و بودجه

	تنظیم موافقت نامه های بودجه بر اساس مصوبات ابلاغی

	بررسی تحلیلی سهم بودجه سازمان از بودجه کل کشور

	مطالعه و جمع بندی اجرای مدل های افزایش درآمد اختصاصی 

	بودجه ریزی بر مبنای بهای تمام شده و گزارش عملکرد  

	 به ارائه  و  متفاوت  زمانی  های  بازه  در  بودجه  از وضعیت  مدیریتی  مستمر  گزارش های  تهیه   
ریاست محترم سازمان و مراجع ذیربط

	تعیین مبلغ بودجه ادارات کل و دفاتر سازمان و تخصیص و توزیع به موقع و مدیریت آن 

	نظارت بر تخصیص و هزینه کرد بودجه مصوب داخلی 

	 تکمیل فرم های لایحه بودجه کل کشور در هر سال و دفاع از بودجه پیشنهادی و پیگیری از
مراجع ذیصلاح

	 تخصصی جلسات  در  سال  هر  برای  سازمان  برآوردی  اختصاصی  درآمد  از  دفاع  و  پیشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه کشور
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	 پیگیری و اخذ مجوز بودجه خارج از شمول سازمان

	 پیگیری و اخذ مجوز از سازمان برنامه و بودجه کشور برای مازاد درآمد اختصاصی در سال های
مختلف

	تلاش برای بهبود فرایند بودجه ریزی 

	 پیگیری و دریافت مبلغ 5500 میلیارد ریال از سازمان هدفمند سازی یارانه ها جهت تغذیه و
امور رفاهی دانشجویان و توزیع بین دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی

	 تصویب تعرفه های خدمات سازمان امور دانشجویان در هیئت وزیران در سال های 1393 و
1399

ب- گروه تشکیلات، تحول اداری و بهره وری

	هدف گذاری، نیاز سنجی و برنامه ریزی مستمر آموزشی کارکنان

	تهیه فرم نیاز سنجی آموزشی و ارسال سیستمی آن برای مدیران در ابتدای سال

	تهیه تقویم آموزشی و برگزاری دوره های جدید منطبق با نیازهای واقعی شغلی کارکنان 

	الکترونیکی نمودن صدورگواهی های دوره آموزشی، حذف کاغذ و رویه های زائد

	اطلاع رسانی دوره های تخصصی برون سازمانی از طریق اتوماسیون و پیامك

	1400 تهیه و تدوین سند برنامه های راهبردی سازمان امور دانشجویان تا سال

	98/5/13 تهیه و تدوین برنامه نظام انگیزش کارکنان مصوب جلسه شورای مدیران مورخ

	1400 تدوین برنامه جامع نیروی انسانی سازمان تا سال

	 تهیه و تنظیم چشم انداز، مأموریت و اهداف راهبردی سازمان

	 اصلاح و به روز رسانی شاخص های اختصاصی سازمان بر اساس قانون برنامه ششم توسعه و
اسناد بالادستی و کسب امتیاز 97  از 100 )سطح عالی( در ارزیابی مدیریت عملکرد دستگاه های 

اجرایی توسط سازمان اداری و استخدامی کشور

	 تهیه و تنظیم شیوه نامه رستوران های مکمل دانشجویی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور
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و ابلاغ آن

	 اصلاح و به روز رسانی ساختار و تشکیلات سازمانی در سامانه ملی مدیریت ساختار دستگاه های 
اجرایی

	 مشارکت محوری در اجرای 10 برنامه تحول اداری 

	 توسط شده  ارائه  خدمات  کیفی  استانداردهای  و  گرا  نتیجه  و  هدفمند  های  شاخص  تعیین 
سازمان با شرکت در جلسات کمیته مدیران و کارشناسان بهره وری در وزارت عتف

	تهیه دستور العمل اجرایی نظام پیشنهادات طبق مستندات قانونی

	هماهنگی با اداره کل فناوری اطلاعات و ارتباطات برای پیاده سازی و اجرای نظام پیشنهادات

	 به روز رسانی اطلاعات شناسه ملی اشخاص حقوقی زیر مجموعه وزارت عتف در اصلاح و 
سامانه بازبینی

	 تهیه و تکمیل فرم شناسنامه خدمت دستگاه اجرایی در سامانه مدیریت خدمات دستگاه های
اجرایی سازمان اداری و استخدامی کشور

	اخذ شناسه خدمات ارائه شده توسط سازمان از سازمان اداری و استخدامی کشور

	همکاری در پیاده سازی الگوی تعالی سازمانی در ذیحسابی و اداره کل امور مالی سازمان

	تهیه تقویم جلسات شورای مدیران و امور مرتبط با آن 

	حضور در جلسات سامانه ملی قوانین و مقررات ج.ا.ایران در ریاست جمهوری

	 العمل ها و مصوبات مربوط به دانشجویان و دانش آموختگان بارگذاری بخشنامه ها و دستور 
)اعم از ایرانی و غیرایرانی( در سامانه قوانین و مقررات ریاست جمهوری

	مستندسازی امور مربوط به تشکیلات، تحول اداری و بهره وری

	 تهیه و بروزرسانی آمار نیروی انسانی سازمان از ابتدا تاکنون )کارکنان، مأمورین، بازنشستگان
و....(

	تهیه و تنظیم و مستند سازی شناسنامه های آموزشی کارکنان و بروزرسانی آن ها

	تهیه و تنظیم فرم ارتقاء رتبه کارکنان
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	1399 تشکیل کمیته تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه کشور در سال

	مستند سازی اقدامات و برنامه های انجام شده در خصوص کرونا ویروس

	 تهیه و تدوین تفاهم نامه همکاری فی مابین سازمان امور دانشجویان و دانشگاه جهت نظارت
بر عملکرد مؤسسات و شرکت های خدمات اعزام دانشجو به خارج از کشور

اهداف و برنامه های پیش رو

	تهیه و تدوین نظام نامه مدیریت دانش سازمان امور دانشجویان

	تهیه و تدوین نظام نامه تعالی مدیریت منابع انسانی سازمان امور دانشجویان

	1405 تهیه و تدوین سند راهبردی سازمان امور دانشجویان برای سال 1401 تا

	تهیه دستورالعمل "کمیته تشکیل پدافند غیرعامل" راه اندازی آن در سازمان امور دانشجویان

	 استقرار چرخه بهره وری ) حرکت به سوی وضعیتی بهتر، یکی از آرمان ها و اهداف سازمان و
مدیران آن می باشد. 1- تعیین و اندازه گیری شاخص های بهره وری2-تجزیه و تحلیل آن3-

برنامه ریزی بهبود بهره وری 4-اجرای برنامه بهبود بهره وری(

	 مستندسازی و بهبود فرایندها ) با هدف کاهش مستمر هزینه ها و کوتاه ترشدن زمان چرخه 
های کاری به دلیل استفاده مؤثر از منابع، بهبود نتایج عملیات و سازگار و قابل پیش بینی شدن 
انجام عملیات  برای  بندی شده  اولویت  و  به فرصت های متمرکز  پرداختن  امکان  نتایج،  این 
و  شفاف  تعیین  مطلوب،  نتیجه  یک  حصول  برای  لازم  فعالیت های  مند  نظام  تعریف  بهبود، 

روشن مسئولیت ها و پاسخگوئی برای هر اداره کل/دفتر برای فعالیت های کلیدی و مهم(

	 لازم به ذکر است این پروژه 4 مرحله اساسی شامل : شناخت وضع موجود، شناسایی فرصت های
بهبود برنامه ریزی برای اجرای بهبود و اجرای راهکارهای بهبود را در بر می گیرد که مرحله اول 

تحت عنوان مستندسازی و سه مرحله بعد تحت عنوان بهبود فرایندها شناخته می شوند

	 مهندسی مجدد فرایندها )بازطراحی فرایندهای سازمان، حذف رویه های زاید، طراحی و تدوین
فرایندهای مناسب متناسب با عملکرد(

	 از مؤلفه های بسیار مهم در سازمان، ساختار است. ساختار بازطراحی ساختار سازمانی )یکی 
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سازمانی سطح اختیارات و مسئولیت های هر واحد را در راستای تحقق مأموریت و اهداف کلان 
امر ساماندهی  این  برای  انتخاب شده  به مدل  توجه  با  را  و وظایف  نموده  سازمانی مشخص 
و  مأموریت  با  متناسب  سازمانی  ساختار  سازمان،  راهبردی  برنامه  تدوین  به  توجه  با  می نماید 

اهداف آن بر اساس ضوابط بالادستی در حال بازنگری است(

نقاط ضعف

	علیرغم پیگیری های بعمل آمده، عدم استقرار سامانه آموزش سازمان تا کنون

	انفعالی عمل کردن در امور برنامه های زیربنایی و راهبردی

	علیرغم پیگیری های بعمل آمده، عدم تصویب پیشنهاد واقعی کردن تعرفه های خدمات سازمان

نقاط قوت 

	همکاری و حمایت مدیریت در حوزه طرح و برنامه

	 مدیریت مطلع از قوانین و ضوابط و مقررات

	انسجام و همدلی مدیران در جهت حل مشکلات

	راه اندازی و استفاده از اتوماسیون و سیستم ها و سامانه های مرتبط

	اجرای طرح تکریم کارکنان و ارباب رجوع

	استقرار نظام پیشنهادات و استقبال از مشارکت کارکنان
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اداره کل امور اداری و پشتیبانی

مقدمه

اداره کل منابع انسانی و امور اداری به عنوان یکی از مهمترین ارکان سازمان در رسیدگی به امور 
منابع انسانی و انجام امور اداری نقش بی بدیلی در ساماندهی و انجام فرایندهای کمی و کیفی در 
بخش های مختلف سازمان به عهده دارد بی شک هرگونه ارتقاء در روند اجرای وظایف این اداره 

کل تأثیر مثبت و مؤثری در عملکرد سایر واحدهای مختلف به همراه خواهد داشت. 

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

مدیرکل امور اداری و پشتیبانی

اداره امور عمومی و پشتیبانیاداره امور کارگزینی و رفاه اداره دبیرخانه

معاون مدیرکل

رسالت و برنامه ی کلان

معظم  مقام  طرف  از  ابلاغی  سیاست های  عالی،  آموزش  نظام  کلی  سیاست های  مدیریت  این 
رهبری )مدظله العالی( و اسناد بالادستی نظیر سند چشم انداز 20 ساله، نقشه جامع علمی کشور و 

مصوبات هیئت امناء را سرلوحه فعالیت های خود قرار می دهد تا به اهداف ذیل نایل گردد:

	تأمین حفظ و ارتقاء منابع انسانی توانمند و کارآمد

	 ایجاد زمینه لازم برای استفاده بهینه از دارایی های معنوی، دانشی و تجربه کارکنان سازمان
امور دانشجویان
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	 نظارت کامل بر حسن اجرای مصوبات، مقررات، بخشنامه ها، مصوبات اداری، مالی، رفاهی
و...

	 ارتقاء سطح کیفی زندگی کاری کارکنان با برنامه ریزی و نظارت بر اقدامات اداری، بهداشتی و
رفاهی مبتنی بر رعایت کرامت انسانی

	 کاهش زمان ارائه خدمات اداری از طریق مکانیزه کردن سیستم های اداری و یکپارچه سازی
خدمات اداری، مالی و پشتیبانی

	 دوره های اجرای  حسن  بر  نظارت  و  برنامه ریزی  طریق  از  کارکنان  در  انگیزه  ایجاد  و  تشویق 
آموزشی، ارزشیابی صحیح عملکرد و اعمال نظارت بهره وری

	تعیین خط مشی و نظارت بر حسن اجرای فعالیت های اداری و پشتیبانی در سطح سازمان

	 اجرای سیاست ها و خط مشی های سازمان در زمینه های مربوط به امور اداری استخدامی و
پشتیبانی

	 مقامات به  ارائه  اداری لازم جهت  و دستورالعمل های  آیین نامه ها، بخشنامه ها  تنظیم  و  تهیه 
ذیربط

	مراقبت در اجرای مقررات انضباطی و رسیدگی به تخلفات اعضا و ارجاع مراتب به مراجع ذیربط

	 برنامه ریزی در جهت تأمین نیروی انسانی مورد نیاز سازمان و ارائه طرح ها و پیشنهادهای لازم
و همچنین انجام امور مربوط به استخدام آن ها

	نظارت بر اجرای صحیح مقررات استخدامی و ارائه راهنمایی های لازم

	ایجاد و نگهداری بانک اطلاعات پرسنلی و سوابق خدمتی و اداری کلیه پرسنل سازمان و بایگانی آن

	نظارت بر امور حضور و غیاب و ورود و خروج اعضای سازمان

	صدور و ابلاغ کلیه احکام اداری اعضای هیئت علمی و غیرهیئت علمی

	رسیدگی به امور مربوط به بازنشستگی اعضا و اتخاذ تصمیمات لازم

	 اجرای طرح های بر حسن  نظارت  و  رفاه عمومی اعضای سازمان  به  تهیه طرح های مربوط 
مزبور و فراهم نمودن امکانات و تسهیلات رفاهی لازم به اعضاء
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	انجام امور مربوط به بیمه اعضای سازمان

	انجام تعمیرات اساسی به منظور احیاء و نگهداری ساختمان ها و تأسیسات موجود

	همکاری با واحد حراست در زمینه حفاظت از ساختمان ها، اموال و تأسیسات

	برنامه ریزی و نظارت بر روش های مطلوب اداره امور پشتیبانی سازمان

	نظارت بر انجام کلیه امور پشتیبانی سازمان و ارائه آن به واحدهای مختلف

مأموریت ها و وظایف

 برنامه ریزی، ساماندهی و نظارت بر حسن اجرای وظایف و فعالیت های اداری، پشتیبانی و مدیریت 
در  رویه  وحدت  ایجاد  برای  تلاش  و  محوری  عدالت  و  سالاری  شایسته  اساس  بر  انسانی  منابع 

عملکرد اداری و توسعه منابع انسانی

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان 

الف- تأمین، توسعه نیروی انسانی

1 ـ جذب و استخدام نیروی انسانی جدید

با توجه به اینکه سازمان در سال های گذشته مجوز جذب و استخدام نیروی انسانی جدید را نداشته 
است نیروی انسانی مورد نیاز خود را بصورت مأمور و در صورت عملکرد مثبت نیرو بصورت انتقال 

دائم جذب نموده است.

2- ارزشیابی و ارتقاء کارکنان

ارزشیابی: ارزشیابی کارکنان بصورت سالیانه و سیستمی انجام و نسبت به اعطای پایه استحقاقی 

اقدام می گردد.

نامه استخدامی اعضاء غیرهیئت  آیین  ارتقاء رتبه: کارکنان در صورت احراز شرایط لازم مطابق 

علمی، فرم های ارتقاء را تکمیل و مستندات را ارائه، بررسی و پس از تأیید هیئت اجرایی رتبه اعطاء 
می گردد.
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3- متناسب سازی مشاغل با شاغلین

4- اعلام مستمر نتایج ارزیابی عملکرد به کارکنان

ب- ساماندهی امور اداری و تشکیلات

1-پشتیبانی از امور رفاهی

	) ایجاد تسهیلات بانکی )وام مرابحه 

	)هماهنگی و ایجاد تسهیلات مسافرتی )مشهد مقدس –بابلسر

	تخصیص بن غیرنقدی به کارکنان

	پرداخت 50% هزینه بیمه تکمیلی کارکنان و افراد تحت تکفل آن ها

	 برگزاری نشست خانوادگی همکاران و تقدیر از دانش آموزان نمونه

	)هماهنگی و اطلاع رسانی به همکاران برای ثبت نام مسکن )پروژه آسمان البرز

	هماهنگی برای ارائه خدمات بانکی در محل سازمان

2-تقویت کمیته توسعه دولت الکترونیك و هوشمند سازی

3-نظارت بر حفظ، نگهداری و زیباسازی ساختمان و وسایل

	 ،انرژی: نصب پنجره های دو جداره، پایش مصرف انرژی، استفاده از لامپ های کم مصرف

تعمیر و بروز رسانی سیستم های سرمایش و گرمایش و بروز رسانی تجهیزات گازسوز و...

	 آب: پایش مصرف آب، نصب آبسردکن های پیشرفته، استفاده از شیرهای چشمی در سرویس

های بهداشتی و...

	 حمل ونقل: مدیریت حمل و نقل، مدیریت مصرف سوخت خودروهای تملیکی

	 اثرات کاهش  زباله،  تفکیك  زباله،  کاهش  پسماند،  مدیریت  کار: سیستم  محل  پسماندهای 

زیست محیطی، دریافت لوح تقدیر از شهردار منطقه 6 بابت مدیریت پسماند

	 خرید: استفاده از سامانه دولت الکترونیك، خرید تجهیزات آشپزخانه، تجهیزات اداری، تجهیز

آسانسور و...
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	کاغذ: شناسایی میزان مصرف، بهبود سیستم مصرف کاغذ، اقدامات تشویقی و فرهنگی

	صدا : کاهش آلودگی صوتی با نصب پنجره های دو جداره

	 سیستم مدیریت سبز: استفاده از گل و گیاه در ساختمان، نوسازی، بهسازی و ارتقای وضعیت

محیط کار، آموزش و فرهنگ سازی، تعیین پروژه های بهبود، اولویت بندی، اجرا و گزارش دهی

	 تدارکات: مدیریت انبار، ضایعات، اقدامات فرهنگی

	)HSE(رعایت استانداردهای مطلوب ایمنی، بهداشت و سلامت شغلی

نقاط ضعف 

	کمبود فضای فیزیکی برای بایگانی و انجام سایر امور مربوطه

	کمبود نیروی متخصص برای انجام امور اداری

	کمبود نرم افزارهای تخصصی لازم

	... عدم برنامه ریزی لازم برای انجام امور رفاهی و

نقاط قوت

	انجام امور کارگزینی و رفاه در اسرع وقت بدون ضیق زمان

	انجام کلیه امور اداره کل اداری و پشتیبانی با حداقل نیرو

	بروز بودن سیستم های اداری
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عملکرد 8 ساله 

گزارش عملکرد 8 ساله اداره کل امور اداری و پشتیبانی

9293949596979899فعالیت
6007009008508908709201000صدور احکام و قراردادها-نفر

400420430450430420428448بیمه تکمیلی کارکنان-نفر

43000000انتقالی به سازمان - نفر

12010000انتقال از سازمان-نفر
73273579بازنشستگان- نفر

هماهنگی برای اعطای تسهیلات وام به 
کارکنان-نفر

کلیه کارکنان متقاضی 

02301217000جذب و تبدیل وضعیت-نفر
1517121416151012جلسات هیئت اجرایی منابع انسانی- تعداد

اهداف و برنامه های پیش رو

	تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی فرزندان ایثارگر به استخدام رسمی قطعی طبق ضوابط 

	 جذب 4 نفر نیروی قراردادی

	انتقال 3 نفر نیروی رسمی از سایر دانشگاه ها به سازمان

	مأمور نمودن 3 نفر از سایر دانشگاه ها به سازمان

	پیگیری واکسیناسیون کرونا به کارکنان سازمان

	تمدید بیمه تکمیلی کارکنان سازمان

	اطلاع رسانی در خصوص رعایت پروتکل های بهداشتی

	)PCR( هماهنگی برای انجام تست کرونا ویروس

	 برگزاری مناقصات

	تشکیل جلسات هیئت اجرایی منابع انسانی سازمان

	معرفی کارکنان برای دریافت تسهیلات بانکی

	ارزشیابی سیستمی عملکرد کارکنان
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اداره کل امور مالی

مقدمه

حوزه امور مالی همواره در جهت ایجاد بستری مناسب برای پیشبرد اهداف سازمان تلاش کرده 
ومنبعد بر این تلاش انشاء الله خواهد افزود. همچنین این حوزه با تأمین اعتبار در جهت رفع موانع 

پرداختی به دانشجویان، سهم بسزائی در رشد و شکوفائی کلیه واحدهای سازمان خواهد داشت.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

مدیرکل

اداره اعتبارات، دریافت و 
پرداخت

اداره دفترداری و رسیدگی به 
اسناد و اموال

اداره امور مالی بورسیه ها

معاون مدیرکل

رسالت و برنامه کلان 

	تلاش در جهت افزایش درآمدهای سازمان

	تلاش در جهت کاهش هزینه های سازمان

	ارتقاء کیفیت خدمات ارائه شده

	بهبود رضایتمندی گیرندگان خدمت

مأموریت ها و وظایف

اعمال نظارت مالی بر مصرف اعتبارات جاری و تملك دارائی های سرمایه ای و اختصاصی از نظر 
انطباق مخارج با قوانین و مقررات مربوط 
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	 پرداخت هزینه ای مستمر و غیر مستمر، دیون و سایر تعهدات سازمان بر طبق قوانی و مقررات
مربوط 

	 تنظیم حساب ماهانه و نهایی اعتبارات جاری و تملك دارائی های سرمایه ای و سایر حساب ها و
ارسال آن به مراجع ذی ربط قانونی 

	 دفاتر در  اموال  و  کامل مشحصات  ثبت  و  سازمان  منقول  اموال  نگهداری  و  بر حفظ  نظارت 
قانونی 

	 نظارت بر انجام وظایف امین اموال طبق مقررات

	 صدور درخواست وجه مربوط به اعتبارات

	  تأمین اعتبار تمامی هزینه ها بر اساس اعتبارات مصوب  و تخصیص اعتبار یافته جاری، تملك
و اختصاصی 

	نظارت بر تحویل و تحول وجوه درآمدها و سایر وجوه

	 رسیدگی به اسناد هزینه های سازمان در چارچوب قوانین و مقررات

	 حسب منابع  مدیریت  و  پشتیبانی  معاونیت  برای  سالانه  و  ماهانه  مالی  گزارش های  تهیه 
درخواست 

	 همکاری بادفتر طرح و برنامه سازمان در ارائه عملکرد تخصیصی برحسب موافقتنامه مبادله
شده 

	تهیه طرح زمانبندی فعالیت های امورمالی وبودجه ونظارت براجرای به موقع آن ها

	 فعالیت های پیشبرد  برای  جدید  دادن طرح های  و  برنامه ریزی،سمینارها  درجلسات  مشارکت 
امورمالی

	 رفع درجهت  پیگیری  و  آن ها  کنترل  دریافتی،  گزارشات  و  آمارها  اطلاعات،  وبررسی  مطالعه 
اشکالات و نارسائی های مزبور 

	 همکاری در تهیه نرم افزارهای مورد لزوم امورمالی ونظارت برحسن اجرای آن ها ورفع مشکلات
احتمالی
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	بررسی وکنترل دارائی ها، بدهی ها، درآمدها و هزینه ها واندوخته ها

	نظارت برنحوه نگهداری دارائی ها اموال، انبار و ارائه روش های لازم درجهت حفظ آن ها

	نظارت برعملکرد وفعالیت ها و حسن اجرای مناقصه ها ومزایده ها در واحدها

	 دریافت گزارش ها، ازعملیات اجرائی بودجه، فعالیت های مالی، بررسی آن ها، تعیین مغایرت های
احتمالی و پیگیری تا رفع آن ها

	 مدارک بدهی ها،  دارائی ها،  لزوم  مورد  درمقطع  مالی  وصورت های  تلفیقی  ترازهای  بررسی 
وهزینه های واحدها

	 تجزیه وتحلیل صورت های مالی سازمان، مناطق  و واحدها  و تهیه گزارش نتیجه عملکرد انجام شده

	 تشکیل ازطریق  سازمان  انجام اقدامات لازم به منظورآموزش عملی کارکنان  امورمالی  واحدهای 
دوره های موردلزوم  با هماهنگی دفتر مطالعات وآموزش نیروی انسانی  وهمکاری واحدها

	 تأمین اعتبار ارزی برای تهیه وسایل، تجهیزات وکتب مورد نیاز با پیشنهاد واحدهای ذیربط و
تأیید معاونین مربوط پس ازتصویب ریاست سازمان

	انجام کلیه امورمالی سازمان ، با رعایت مقررات وقوانین وبخشنامه ها

	وصول درآمدهای سازمان اعم ازعمومی و اختصاصی

	تهیه گزارشات، اطلاعات وآمارهای مالی مورد نیاز برای ارائه به ریاست سازمان

	نظارت برمصرف اعتبارات طبق مقررات مربوط

	 همکاری باحسابرسان و بازرسان طبق مقررات و ضوابط قانونی

	نگهداری دفاتر اعتبارات و تعهدات وتهیه گزارش های لازم

	 براساس انتقالی  وپرداخت های  سرمایه ای  رفاهی،  اداری،  پرسنلی،  هزینه های  کلیه  پرداخت 
مقررات مربوط

	رسیدگی به اسناد ومدارک مالی باتوجه  به مقررات و آیین نامه های مربوط
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اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

	انجام کلیه امور مالی سازمان طبق مقررات

	دریافت و وصول درآمدهای عمومی و اختصاصی سازمان

	 ،تهیه و تنظیم اطلاعات مالی لازم در موارد مختلف دریافت  ها، پرداخت ها و اعتبارات و تعهدات
نگهداری دفاتر اعتبارات و تهیه گزارشات لازم جهت مقامات ذیربط  

	رسیدگی به اسناد و سیستم های حقوق و مزایای کارکنان از نظر انطباق با مقررات

	همکاری در تهیه و تدوین بودجه جاری و عمرانی سازمان

	نگهداری و تنظیم اسناد مالی

	رسیدگی به اسناد مالی سازمان از حیث تطابق مقررات و آیین  نامه  های مالی

	نظارت بر مصرف صحیح اعتبارات از طریق رسیدگی قبل و بعد از آن

	 اعمال نظارت در حفظ و نگهداری و تنظیم دفاتر اموال و مراقبت در اجرای قوانین و مقررات
مربوط به آیین نامه  های اموال دولتی و نحوه استفاده از آن ها

	تهیه و تنظیم گزارش های عملکرد مالی جهت ارائه به معاونت اداری و مالی

	تنظیم برنامه کار واحدهای تابعه و کنترل و نظارت کار آن ها

عملکرد 8 ساله

	پرداخت مقرری به دانشجویان فرصت تحقیقاتی داخل

	پرداخت مقرری به دانشجویان فرصت تحقیقاتی خارج

	پرداخت کمک به دانشگاه ها بابت شهریه تحصیلی دانشجویان داخل

	پرداخت به دانشگاه ها بابت فرصت تحقیقاتی 6 ماهه داخل

	پرداخت به دانشگاه ها بابت مقرری دانشجویان غیرایرانی

	پرداخت کمک به دانشگاه ها از محل راهبری امور دانشجویان

	پرداخت به دانشگاه ها بابت ارتقاء سلامت جسمی و روان دانشجویان
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	پرداخت به دانشگاه ها بابت تقویت علمی دانشجویان شاهد و ایثارگر

	پرداخت به دانشگاه ها بابت اعتبار سنجی مدارک تحصیلی

	پرداخت به دانشگاه ها بابت ارزیابی علمی، آموزشی، پژوهشی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی

	پرداخت به دانشگاه ها بابت شهریه دانشجویان غیرایرانی

	بررسی اسناد و مدارک رایزنان علمی و پرداخت به آن ها

	کمک به فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

	پرداخت ماهانه حقوق، رفاهیئت و سایر به کارکنان سازمان

	پرداخت حق الزحمه قراردادهای فناوری اطلاعات و ارتباطات

	کمک به دانشگاه ها بابت معیشت و رفاهیئت دانشجویان

	پرداخت به اعضاء هیئت علمی مربیان

	پرداخت حق الزحمه قراردادهای پشتیبانی

نقاط ضعف

	کمبود نیروی انسانی متناسب با مأموریت های سازمان

نقاط قوت 

	 نیروی انسانی کار آمد و متخصص

	 سرعت، دقت و صحت در انجام امور محوله

	استفاده از سامانه ها و اتوماسیون اداری در راستای تحقق دولت الکترونیک

	 تکریم ارباب رجوع

اهداف و برنامه های پیش رو

	 تحقق اهداف و سیاست های سازمان بر اساس قانون برنامه

	تلاش برای رفع موانع و مشکلات پرداختی به دانشجویان



فصل پنجم

مؤسسات تابعه

زیرمجموعه ها:

	صندوق رفاه امور دانشجویان
	پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی
	فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی
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اسامی مدیران مؤسسات تابعه سازمان امور دانشجویان 
در دولت یازدهم و دوازدهم

	صندوق رفاه امور دانشجویان

 دکتر ناصر مطیعی- ذوالفقار یزدانمهر- دکتر ناصر مطیعی	 

	پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

دکتر رضا قراخانلو- دکتر علی شریف نژاد	 

	فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

دکتر محمد پور کیانی- دکتر محمدرضا دهخدا- هادی بشیریان	 
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الف: صندوق رفاه امور دانشجویان

مقدمه

صندوق رفاه دانشجویان بر اساس قانون تشکیل صندوق رفاه دانشجویان مصوب 17 مرداد ماه 
1352 "به منظور ایجاد زمینه مناسب جهت رشد استعدادها و کمک به وضع تحصیلی و معیشت 

دانشجویان مستعد و کم بضاعت کشور" تشکیل شده است.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

رسالت و برنامه کلان 

وضع  به  کمک  و  استعداد ها  رشد  برای  مناسب  زمینه  ایجاد  هدف  با  دانشجویان  رفاه  صندوق 
تحصیلی و معیشتی دانشجویان به عنوان نیروهای متخصص و آینده ساز کشور ایجاد شده است 
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و پس از تصویب قانون در مورخ 27 اسفند ماه 1352 در مجلس شورای ملی به عنوان تنها متولی 
برقراری رفاه نسبی و کمک به ادامه تحصیل دانشجویان از سال 1353 در راستای انجام رسالت 
و  کمی  سطح  ارتقاء  راستای  در  همواره  صندوق  این  است.  نموده  فعالیت  به  آغاز  خود  سازمانی 
کیفی خدمات رفاهی گام برداشته و بازخورد خدماتی که امروزه توسط صندوق ارائه می گردد، اعم 
از کمک به توسعه سطح کمی و کیفی خوابگاه های دانشجویی )احداث، تعمیر، تجهیز، ارتقاء(، 
یارانه غذا، تعمیر، تجهیز و ارتقاء سالن های غذاخوری، اعطای وام قرض الحسنه به دانشجویان 
)تحصیلی، ضروری، ویژه دکتری، مسکن، شهریه( تأثیرات بسزایی در رشد و توسعه خدمات رسانی 

به دانشجویان داشته است. 

خط مشی و سیاست ها

اصلاح قوانین و مقررات پرداخت تسهیلات و آیین نامه فعالیت درآمدزایی صندوق، توجه و اهتمام 
به اصل تمرکز زدایی و تقویت نظارت و ارزیابی، اصلاح فرآیندها و حرکت به سمت سازمان فناور، 
اطلاعات محور، اهتمام به درآمدزایی با تأکید بر وصول مطالبات انباشت شده و سایر فعالیت های 
درآمدزایی شفاف و زود بازده )به صورت مستقیم و غیرمستقیم( متناسب با ماهیت آموزش عالی، 
تمرکز و تقویت منابع مالی، اقدام به ارتقاء خدمات رسانی توام با کرامت انسانی به دانشجویان، ایجاد 
ساختارهای بهره گیری از ظرفیت نهادهای عمومی، مردمی و کمک خیران، توانمندسازی کارکنان 
و مدیران و ... که این مهم، تحولات مثبتی را در سال های اخیر در حوزه رفاهی به دانشجویان و 

دانشگاه ها را به دنبال داشته است.

مأموریت ها و وظایف

صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به عنوان متولی رسمی رفاه دانشجویان 
وزارت متبوع، مأموریت خود را گسترش و ارتقاء رفاه دانشجویان می داند.

شناسایی  دانشگاه ها،  و  دانشجویان  با  مؤثر  تعامل  و  اطلاع رسانی  با  می کند  تلاش  صندوق  این 
تأمین منابع مالی موردنیاز از طریق درآمدزایی،  نیازهای واقعی دانشجویان مستعد و کم بضاعت، 
صندوق،  در  خیرین  جایگاه  کردن  نهادینه  سرمایه گذاری،  غیردولتی،  و  دولتی  کمک های  جذب 
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نظارت بر امور رفاهی دانشگاه ها و اعطاء تسهیلات مستقیم و غیرمستقیم با اولویت دانشجویان 
مستعد و کم بضاعت در تحقق مأموریت خود گام بردارد.

و  شفافیت  هدفمندی،  تسهیلات،  و  خدمات  ارائه  در  سرعت  و  کیفیت سازی  عدالت محوری، 
در  قانونی  تسامح  و  دانشجویان  انسانی  کرامت  حفظ  روابط،  و  فعالیت ها  تمامی  در  قانون مداری 
مواجهه با آنان، اعتقاد به مدیریت مشارکتی مبتنی بر دانایی در تعامل با دانشجویان و دانشگاه ها، 
شایسته سالاری، تخصص گرایی و توجه ویژه به بهره وری، ارزش هایی هستند که صندوق آن ها را 

مد نظر داشته تا بتواند همواره به عنوان سازمان یادگیرنده، چابک، کارآمد و پاسخگو عمل کند.

وظایف رسمی )و لازم الاجرا( صندوق رفاه به استناد قانون و مقررات

مطابق قانون صندوق رفاه

	 حداقل همه  تحصیلی  کمک هزینه  از  )منظور  دانشجویان  به  تحصیلی  کمک هزینه  اعطای 
هزینه هایی است که دانشجو باید در ابعاد مختلف رفاه مادی و جسمی دانشجویی بپردازد(

	اعطای انواع وام به دانشجویان

	 از بخشی  تأمین  منظور  به  مازاد صندوق  وجوه  )1( سرمایه گذاری  )از طریق  درآمدها  وصول 
بودجه صندوق، )2( وصول اجاره بهای خوابگاه ها، )3( جذب کمک های مردمی و )4( دریافت 

کارمزد وام های دارای کارمزد مانند شهریه و تسهیلات(

مطابق مقررات هیئت امناء

	ارائه یارانه های نقدی و غیرنقدی به دانشجویان یا دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش عالی

	 ،دولتی، خصوصی و شرکت های  )سازمان ها  و حقوقی  افراد حقیقی  و همکاری  جلب کمک 
و  هماهنگی  و  دانشجویی  رفاه  با  مرتبط  محصولات  و  خدمات  ارائه  در  غیردولتی(  و  تعاونی 

سیاستگذاری امور مربوط به آن

	سیاستگذاری و هماهنگی امور کار دانشجویی و اشتغال پاره وقت دانشجویان

	 نظارت بر عملکرد رفاهی دانشجویی مرتبط با صندوق رفاه در دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش
عالی، سازمان ها و شرکت های دولتی، خصوصی و غیردولتی
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اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

1- برنامه ارائه خدمات رفاهی به دانشجویان

	برون سپاری خوابگاه ها و تعذیه دانشجویی به بخش خصوصی به صورت مدیریت پیمان

	تدوین و ابلاغ سیاست ها و آیین نامه های نظارت بر تأسیس و اداره خوابگاه ها

	استفاده از ظرفیت مادی و معنوی نهادهای عمومی و کمک های خیرین

	رتبه بندی سلف سرویس ها و خوابگاه های دانشجویی

	پیاده سازی طرح ارتقاء سطح کیفی و کمی سلف سرویس ها و خوابگاه های دانشجویی

2- برنامه ارائه تسهیلات مالی به دانشجویان

	طراحی و اجرای نظام شناسایی جامعه هدف در راستای ارائه خدمات هدفمند

	 تصویب مقررات تفکیک خدمات رفاهی از سایر خدمات دانشگاه ها و واگذاری مدیریت آن به
صندوق

	 رفاهی خدمات  و  آموختگان  دانش  دانشجویان،  جامع  اطلاعات  بانک  اجرای  و  طراحی 
دانشگاه ها

	طراحی و اجرای نظام قیمت گذاری خدمات رفاهی با رویکرد واقعی کردن قیمت ها

	استفاده از ظرفیت مادی و معنوی نهادهای عمومی و خیرین

3- برنامه توسعه دولت  الکترونیک

	)...یکپارچه سازی سامانه های الکترونیکی خدمات رفاه دانشجویی )وام،خوابگاه، تغذیه و

	 طراحی و ایجاد وب سرویس برای اخذ اطلاعات از سامانه های تغذیه و خوابگاه های دانشجویی
دانشگاه ها

	 استقرار ساز و کارهای دولت الکترونیک و اخذ وب سرویس از سازمان ها و نهادهای مختلف به
منظور صحت سنجی اطلاعات دانشجویان

	 سازمان و  خمینی)ره(  امام  امداد  )کمیته  حمایتی  نهادهای  سرویس های  وب  به  اتصال 
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بهزیستی( به منظور شناسایی دانشجویان مستعد کم بضاعت

	 تکمیل بانک اطلاعاتی بدهکاران و ضامنین از مراجع ذیربط )سازمان تأمین اجتماعی، خزانه
منظور  به  برخط  به صورت  اخذ وب سرویس  پیگیری  و  استخدامی(  و  اداری  سازمان  داری، 

تسریع در وصول مطالبات

	 راه اندازی سامانه بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد

	 راه اندازی وب سرویس احراز وضعیت دانشجویان متقاضی وام به صورت بر خط از سامانه تبادل
اطلاعات )GSB(  وزارت عتف 

عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله صندوق رفاه امور دانشجویان )مبالغ به میلیون ریال می باشد(

سال سال 1392عنوان 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

 وام های دانشجویی
)وام های روزانه 

دانشگاه های 
دولتی،  وام های 

شهریه )پرداختی به 
دانشجویان شهریه 

پرداز(، وام ویژه 
دکتری(

3,000,7882,834,3743,313,4573,046,6664,176,8613,661,5163,489,4783,140,465

کمک به تأمین 
473,586340,628254,116465,125317,302111,750391,769300,000غذای دانشجویی 

تعمیر و تجهیز و 
ارتقا خوابگاه های 

دانشجویی
79,428104,071101,312358,747531,558583,186617,985446,790

کمک به بهبود 
و کیفیت سطح 

سلف سرویس های 
دانشجویی

00062,400169,940187,585222,949206,878

کمک ویژه به 
دانشجویان و 

دانشگاه ها 
0016,49653,79146,790119,506207,65481,274

تعداد رستوران های 
337894103مکمل
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اهداف و برنامه های پیش رو

	 فروش ساختمان پاکستان

	فروش کارخانه شالی کوبی خوشه نشاء

	 ساخت خصوص  در  )ره((  امام  فرمان  )ستاد  خرداد   15 بنیاد  با  نامه  تفاهم  تجدید  پیگیری 
خوابگاه های متأهلی 

	 پیگیری اجرای پروژه های مصوب ساخت خوابگاه ها )موضوع مفاد بند "الف" تبصره 9 قانون
بودجه کل کشور در خصوص پرداخت یارانه سود و کارمزد خوابگاه های دانشجویی بهره مند از 

وام بانکی(

	 تکمیل طرح و استقرار یکپارچه سازی سامانه ای صندوق

	اجرای طرح ارتقاء خوابگاه ها و آشپزخانه های دانشجویی و توسعه ارتباط با خیرین در این رابطه

	 ایجاد و استقرار ساختار سامانه های مناسب جهت اجرای بند ج ـ مفاد تبصره 9 – قانون بودجه
)پرداخت مازاد هزینه تحصیلی دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی(

	 فروش ساختمان شقایق و خرید یا احداث ساختمان اداری صندوق رفاه

	 پیگیری رفع  ایراد سازمان بازرسی کل کشور در بخش سرمایه گذاری صندوق از طریق )طرح
استفساریه از مجلس شورای اسلامی(

	 )1400-1401( افزایش تعرفه وام های دانشجویی برای سال تحصیلی

	 بازنگری ساختار سازمانی صندوق رفاه )با عنایت به گذشت دو سال از اجرای آخرین ساختار
سازمانی مصوب(

	 تکمیل طرح تنظیم سند آمایش زیر ساخت های رفاهی دانشجویی دانشگاه های کشور
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ب: پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

مقدمه 
پژوهشکده تربیت بدنی زیر نظر وزارت علوم تحقیقات و فناوری در سال 1377 به  صورت رسمی از 
شورای گسترش آموزش عالی مجوز تأسیس گرفت و مشغول به فعالیت گردید. بر اساس مصوبه 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری این سازمان به پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی ارتقاء یافت. در 
حال حاضر، پژوهشگاه با سه پژوهشکده و نه گروه پژوهشی و بیش از 70 نفر در بخش های مختلف 
پژوهشی، اداری و خدماتی فعالیت می کند؛ علاوه بر این تعدادی از متخصصان و پژوهشگران سایر 
دانشگاه ها و مراکز آموزشی و تحقیقاتی، از طریق عضویت در شورا و گروه های پژوهشی، انجام 

طرح های تحقیقاتی و برگزاری دوره های آموزشی با پژوهشگاه همکاری می کنند.

ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی 
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رسالت و برنامه کلان 

پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی به عنوان نماد علمی پژوهش و اتاق فکر ورزش کشور و مرجع 
مطرح  بدنی  تربیت  پژوهشگاه  نهایی  می باشد. هدف  منطقه  و  کشور  ورزشی  پژوهش های  معتبر 
شدن به عنوان بالاترین نهاد تخصصی در حوزه سیاست گذاری های پژوهشی در حیطه علوم ورزشی 
از طریق به کارگیری حداکثری توان مدیریتی و نیروی انسانی شایسته و با رعایت استانداردهای ملی 
و فراملی و درخشش به عنوان مرجع معتبر پژوهش های ورزشی در سطح کشور و در سطح منطقه 

آسیای جنوب غربی است. 

خط مشی و سیاست ها 

	 جهت دهی پژوهش، فناوری و نوآوری به سمت حل مشکلات و رفع نیازهای واقعی و اقتضائات
کشور به منظور تحقق مرجعیت پژوهشی در حیطه علوم ورزشی

	تقویت و توسعه پژوهش های تقاضا محور

	تدوین نظام جامع فناوری های ورزشی

	تدوین نظام تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی و نوآوری پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

	برنامه ریزی به  منظور خودکفایی مالی

	تقویت برنامه محوری در کلیه امور پژوهشی پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

	 ،کارآفرین متقــی،  انسان های  پرورش  بر  تأکید  با  انسانی  سرمایه  توانمندســازی  و  تربیت 
خودباور، خلاق، نوآور و توانا در حوزه پژوهش و فناوری و نوآوری، متناسب با ارزش های اسلامی 

و نیازهای جامعه در حیطه علوم ورزشی

	اصلاح و بهینه سازی نظام های انگیزشی نیروی انسانی

	 تعامــل فعال و اثرگذار در حوزه پژوهش و فناوری با سایر کشورها در حیطه علوم ورزشی و علوم
بین رشته ای

	توســعه، تعمیق و تقویت پژوهش در حیطه علوم ورزشی و علوم بین رشته ای

	 توجــه بــه پژوهش و فناوری در حیطه علوم ورزشی و تبدیل آن به یکی از گفتمان های اصلی
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جامعه ورزشی

	 جهت دادن چرخه پژوهش، فناوری و نوآوری در حیطه علوم ورزشی به ایفای نقشی مؤثرتر در
اقتصاد

مأموریت ها و وظایف

	 تحقیقات علوم،  وزارت  پژوهشی  سیاست های  تحقق  ورزشی،  علوم  و  تربیت بدنی  پژوهشگاه 
و فناوری و نیز پاسخگویی به نیازهای پژوهشی کشور در زمینه تربیت بدنی و علوم ورزشی را 
مهم ترین رسالت خود، در کنار اجرای تحقیقات بنیادی به منظور تولید علم و همچنین ارائه 
رهنمود و مشاوره با سیاست گذاران و متولیان ورزش کشور در جهت ارتقای مؤلفه های ورزش 

قهرمانی، همگانی، حرفه ای و تعلیم و تربیتی و نیز سلامت جامعه می داند:

	1404 حرکت در راستای سیاست های سند چشم انداز توسعه

	اهتمام در سیاست گذاری های پژوهشی در حوزه علوم ورزشی

	 نقش آفرینی به عنوان حلقه واسط مابین دستگاه های اجرایی بخش تربیت بدنی و ورزش کشور و
مراکز آموزشی به منظور شناسایی، نیازسنجی و پاسخگویی به نیازهای پژوهشی کشور درزمینه 

علوم ورزشی

	 ارائه رهنمود و مشاوره به سیاست گذاران و متولیان ورزش کشور با توجه به ارزش های والای
قهرمانی،  ورزش  مؤلفه های  پایدار  و  هوشمندانه  توسعه  به منظور  اسلامی   - ایرانی  فرهنگ 
در  موجود  ظرفیت های  بکارگیری  با  جامعه  سلامت  نیز  و  تربیتی  و  تعلیم  حرفه ای،  همگانی 

داخل و خارج از کشور بر اساس قوانین و مقررات و ارزش های محوری

اقدامات اجرایی در  برنامه های خرد و کلان 

	خاتمه 189 طرح پژوهشی و مشارکت بیش از 50 نهاد مختلف کشور در اجرای طرح ها

	 چاپ بیش از 450 مقاله داخلی و خارجی در نشریات معتبر

	 انجام بیش از 73 طرح برون سازمانی با جذب اعتبار

	چاپ 1963 مقاله در نشریات تخصصی پژوهشگاه



بوا یورف / تعطار  اریرم140

	ارائه 227 خدمت آزمایشگاهی

	انجام 6664 تست پایش سلامت برای ارگان های مختلف کشور

	 صدور 721 کد اخلاق

	 چاپ 136 جلد کتاب تخصصی

	 برگزاری 81 رویدادهای علمی و فرهنگی در سطح ملی و بین المللی

	برگزاری 376رویدادهای آموزشی

	 ثبت 11  اختراع در سطح ملی

	 کسب عنوان غرفه برتر در نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری در 8 سال متوالی

	 ثبت 102 اقدام فرا ملی

عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

مقالات چاپ 
شده اعضای 
هیئت علمی 

پژوهشگاه

مقالات 
نشریات معتبر 

خارجی
516612173235

مقالات 
161533465954148122داخلی

وضعیت کلی 
طرح های 
پژوهشی

1532315264804724در حال اجرا

2116201810343535خاتمه یافته

طرح های 
پژوهشی بر 
مبنای جذب 

اعتبار

مصوب با 
812928232098اعتبار داخلی

مصوب با 
00384131329اعتبار بیرونی

طرح های برون 
سازمانی

با سازمان 
0000021016خصوصی

با سازمان 
0138513213دولتی



141 بوا یورف / تعطار  اریرم

سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

وضعیت نشریات 
پژوهشگاه

مقالات 
73275110021104121811169971118دریافتی

مقالات 
183119243284243249206300پذیرش شده

مقالات چاپ 
211208257217244243232251شده

خدمات رسانی 
آزمایشگاه

ارائه خدمات 
به طرح ها و 
پایان نامه ها

20143131527323

کلاس های 
برگزارشده 
درآزمایشگاه

1510111101351

بازدیدهای 
50191050501001516انجام شده

دوره های 
آموزشی 

تخصصی 
تجهیزات 

آزمایشگاهی

213931330

وضعیت کارکنان 
پژوهشگاه 

2127282827232222قراردادی

پیمانی و 
88998988رسمی

44556888شرکتی

175166614199پروژه ای

815171922232324هیئت علمی

40030010167581315401765161تست پایش سلامت

38185255243صدور گواهی کد اخلاق

34731179101711کتب علمی چاپ شده

برگزاری 
رویدادهای 

علمی و فرهنگی

همایش، 
کنفرانس 
و کرسی 

آزاداندیشی

59564551

نشست 
082230161تخصصی
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سال عنوان
1392

سال 
1393

سال 
1394

سال 
1395

سال 
1396

سال 
1397

سال 
1398

سال 
1399

برگزاری 
رویدادهای 

آموزشی

دوره آموزش 
113141114134آزاد

1263350212421929کارگاه

	تفاهم نامه های همکاری علمی و پژوهشی پژوهشگاه با مراکز بین المللی

	)دانشگاه آلبورگ )مرکز تعامل حسی-حرکت

	 دانشگاه نمایندگان  شرکت  ورزشی،  مدیریت  مشترک  دوره  )برگزاری  ایتالیا  فلورانس  دانشگاه 
فلورانس در دو همایش بین المللی پژوهشگاه(

	دانشگاه دولتی تربیت بدنی، ورزش، جوانان و گردشگری روسیه

	دانشگاه تایپه تایوان

	دانشگاه ورزش ووهان چین

	دانشگاه تایوان

	دانشگاه هامبورگ

	Iranian Academics and Specialists Association in Germany

	IcSports Congress

	دانشگاه سلیمانیه عراق

	Università ”G. d’Annunzio“ di Chieti-Pescara, of Italy دانشگاه

	همکاری با سازمان های بین المللی

	 بدنی فعالیت  خصوص  در  موسوی  واعظ  دکتر  پژوهشی  )طرح  جهانی  بهداشت  سازمان 
سالمندان ایران(

	عضویت در انجمن بیومکانیک اروپا

	)ACSM( کالج امریکایی طب ورزشی
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	 GSIC مرکز جهانی نوآوری ورزشی

	 با پژوهشگاه  بین المللی  همایش های  در  شرکت کننده  و  سخنران  تبادل  قالب  در  همکاری 
کنگره های معتبر بین المللی در حوزه ورزش

سعی  پژوهشگاه  است.  داشته  اختصاصی  درآمد  توجه  قابل  رشد  پژوهشگاه  اخیر  سال های  در 
قبل شده است  از  کنونی جامعه محدودتر  در شرایط  منابعی که  بهینه  با تخصیص  تا  است  کرده 
اقتصاد  دادن  قرار  تا ضمن سرلوحه  اتخاذ کند  به شرایط عادی  را نسبت  متفاوتی  استراتژی های 
مقاومتی به رشد اقتصادی حاصل از بهره گیری از فرصت ها و برخورداری از حد مطلوب مالی دست 

یابد.

علمی  تولیدات  تعداد  در  درصدی   415 رشد  نرخ  شاهد   1398 سال  انتهای  تا   1392 سال  طی 
پژوهشگاه تربیت بدنی و علوم ورزشی )مقالات علمی ورزشی و کتب چاپ شده به همراه طرح های 
پژوهشی خاتمه یافته( هستیم. بالا رفتن شاخص نسبت تولید علمی پژوهشگاه به بودجه مصوب 
نشان از موفقیت این نهاد در توجه به امر اقتصاد مقاومتی با اهتمام در بهره برداری حداکثری از 

فرصت ها و توانمندی های علمی و افزایش تولید علمی ملی دارد.

از آنجایی که دستیابی به اقتصاد مقاومتی در سایه تولید علم و تبدیل آن به ثروت محقق می شود، 
و  تحقیق  بر  تکیه  با  تا  این سال ها تلاش کرده است  ورزشی طی  و علوم  بدنی  تربیت  پژوهشگاه 
توسعه، استفاده بهینه از منابع و بهره مندی از سرمایه های توانمند نیروی انسانی ضمن دستیابی به 

سطوح بالای توسعه یافتگی علمی ورزشی در منطقه به رشد اقتصادی دست یابد.

نقاط ضعف

	 )ناکافی بودن سرانه نوآوری )محصول، فرایند جدید یا بهبودیافته

	 جهت دسترسی به بانک های اطلاعاتی ICT نا کافی بودن زیرساخت

	ناکافی بودن بودجه عمومی و پایین بودن درآمد اختصاصی

	پایین بودن سرانه بودجه پژوهشی سالیانه پژوهشگران
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نقاط قوت

	وجود اعضای هیئت علمی با انگیزه، جوان و توانمند

	وجود مرکزنوآوری فنآوری های ورزشی ایران در ساختار پژوهشگاه

	وجود پتانسیل به منظور برقراری ارتباطات بین المللی

	 تشکیل شورای هماهنگی مراکز آموزشی و پرورشی ورزش کشور

	ISC وجود نشریات علمی – پژوهشی تخصصی با گرایش های مختلف رشته تربیت بدنی با نمایه

	 ازای هر به  و خارجی  داخلی  معتبر  مراجع علمی  در  ثبت شده  اختراعات  تعداد  نسبی  افزایش 
پژوهشگر

	امکان برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزش آزاد منحصر به فرد و در سطح بین المللی

	 وجود آزمایشگاه تخصصی و مجهز در پژوهشگاه

	تعامل و همکاری با سازمان های علمی و اجرایی ورزش کشور

	ارتباطات مداوم با نهادهای سیاست گذار و همتراز

اهداف و برنامه های پیش رو

	 جهت دهی پژوهش، فناوری و نوآوری به سمت حل مشکلات و رفع نیازهای واقعی واقتضائات
کشور با منظور تحقق مرجعیت پژوهشی در حیطه علوم ورزشی

	تقویت و توسعه پژوهش های تقاضامحور

	تدوین نظام جامع فناوری های ورزشی

	تدوین نظام تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی و نوآوری پژوهشگاه

	برنامه ریزی به منظور خودکفایی مالی

	تقویت برنامه محوری در کلیه امور پژوهشی پژوهشگاه

	 تربیت و توانمندسازی سرمایه انسانی با تأکید بر پرورش انسان های متقــی و کارآفرین و خودباور
و  اسلامی  ارزش های  با  متناسب  نوآوری،  و  فناوری  و  پژوهش  در حوزه  توانا  و  نوآور  وخلاق، 
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نیازهای جامعه در حیطه علوم ورزشی

	اصلاح و بهینه سازی نظام های انگیزشی نیروی انسانی

	 تعامل فعال و اثرگذار در حوزه پژوهش و فناوری با کشورهای دیگر  درحیطه علوم ورزشی و علوم
بین رشته ای

	توسعه، تعمیق و تقویت پژوهش در حیطه علوم ورزشی و علوم بین رشته ای

	 توجه بــه  پژوهش و فناوری درحیطه علوم ورزشی و تبدیل آن به یکی از گفتمان هــای اصلــی
جامعه ورزشی

	 جهت دادن چرخه پژوهش، فناوری و نوآوری درحیطه علوم ورزشی به ایفای نقشی مؤثرتر در
اقتصاد
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فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

مقدمه 
را  خود  فعالیت های  و  افتتاح  رسماً  تیرماه سال 1384  در  دانشگاهی  ورزش های  ملی  فدراسیون 
آغاز نموده است. براساس اساسنامه و صدور مجوز تأسیس فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی 
نمایندگی دولت در فدراسیون بین المللی ورزش دانشگاهی )فیزو( و فدراسیون ورزش دانشگاهی 
آسیا بر عهده وزارت علوم، تحقیقات و فناوری است. فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی به عنوان 
نماینده فدراسیون بین المللی ورزش های دانشگاهی )FISU( در ایران، توسعه ورزش دانشگاهی در 

ابعاد جهانی را در دستور کار دارد. 

دانشگاه های  از  اعم  کشور  عالی  آموزش  بخش های  کلیه  دادن  قرار  پوشش  تحت  با  فدراسیون 
دولتی، پیام نور، غیرانتفاعی، آزاد، جامع علمی- کاربردی و سایر بخش های ورزش آموزش عالی، 
راستا،  قرار داده است. در همین  از جمله اهداف خود  را  این بخش ها  تربیت بدنی  بین  هم افزایی 
تربیت بدنی بخش های مذکور هدایت  مدیران  با همکاری  دانشگاهی  ورزش های  ملی  فدراسیون 
ورزش آموزش عالی را برعهده دارد تا با بکارگیری همه منابع در آموزش عالی تصویری مطلوب و 
شایسته در عرصه بین المللی و ملی از ورزش دانشگاه های ایران ارائه نماید. بدین منظور تدوین و 
اجرای برنامه راهبردی فدراسیون یکی از مهم ترین مسیرهای تعالی بخش حوزه ورزش دانشجویی 
کشور است که براساس سیاست های فیزو و آموزش عالی در کشور و وضعیت موجود فدارسیون 

ملی ورزش های دانشگاهی و با همکاری شورای راهبردی فدراسیون متشکل از :

رئیس فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی	 

نواب رئیس فدراسیون	 

دبیرکل فدارسیون	 

2 نفر از رؤسای هیئت های استانی	 

2 نفر از مدیران تربیت بدنی بخش های آموزش عالی کشور	 

1 یا 2 نفر از مسئولین انجمن ها و کمیته های فدراسیون 	 

تنظیم شده است.
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ساختار تشکیلاتی و نمودار سازمانی

شورای عالی ورزش دانشگاه ها

بازرس

حراست

رئیس فدراسیون

هیئت رئیسه

دبیرکل

کمیته ها

نواب رئیسخزانه دار

علوم،  وزارتخانه های  بدنی  تربیت  کل  اداره 
و  درمان  و  بهداشت  و  فناوری  و  تحقیقات 
علمی  جامع  اسلامی،  آزاد  دانشگاه های 

کاربردی و پیام نور

مدیر روابط عمومی و بین الملل

مدیریت امور فنی و ورزشی

هیئت های استانی

دبیرخانه

امور مسابقات و اردوها

امور قهرمانان

امور فرهنگی و اجتماعی

آموزش و پژوهشتوسعه امور ورزش زنان

ارتباطات و رسانه اقتصادی

دانشجویی و امور داوطلبین

فنی و امور انجمن های ورزشی

حقوقی و قوانین و مقررات

امور هیئت های استانی
امور انضباطی و اخلاق

ارزیابی عملکرد

تدارکات و پشتیبانی

مدیریت پشتیبانی و مدیریت منابع

مجمع عمومی فدراسیون

رسالت و برنامه کلان 

اهداف 

	تقویت ساختار فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

	 عدم و  تفریحی(  و  )قهرمانی  دانشگاه ها  ورزشی  فعالیت های  های  سیاست گذاری  در  تمرکز 
تمرکز در مدیریت اجرا
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	ایجاد هم افزایی در ورزش دانشگاه ها

	طراحی و استقرار فرایندهای سازمانی مرتبط

	 استفاده از ورزش به عنوان وسیله مهم برای نیل به هدف تربیت انسانی کریم و آزاد با ارزش های
والای انسانی و مسئول در برابر خدا )اصل دوم و سوم قانون اساسی(

	تأمین سلامت، نشاط و ارتقای توانمندی دانشجویان از طریق فعالیت های ورزشی

	تحکیم مبانی دوستی و تفاهم میان دانشجویان سراسر کشور

	تقویت پیوند های بین المللی دانشجویان ایرانی با دانشجویان سایر کشورها

	 تجلی قابلیت ها و استعدادهای ورزشی دانشجویان ایرانی در سطح بین المللی به منظور کسب
افتخارات و افزایش خودباوری ها

	 در دانشگاهیان،  و  دانشجویان  داوطلبی  نهضت  ترویج  و  مردمی  مشارکت های  تبلور گسترده 
پیشبرد امور ورزش دانشجویی کشور

	 و  )FISU( دانشگاهی  های  ورزش  بین المللی  فدراسیون  اهداف  و  فلسفه  اشاعه  و  ترویج 
همچنین فدراسیون آسیایی ورزش های دانشگاهی )AUSF( در جامعه دانشگاهی کشور

	تحقق سیاست ها، اهداف و برنامه های دولت در رابطه با ورزش قهرمانی در مراکز آموزش عالی کشور

خط مشی و سیاست ها 

	افزایش تنوع و تعداد رویدادهای ورزشی و تفریحی

	بهبود جایگاه ورش دانشجویی ایران در سطح بین الملل

	ارتقاء سبك زندگی سالم در بین دانشجویان

	توسعه رویدادهای ورزشی در دانشگاه ها

	)ترویج رویکرد دانشگاه سالم )براساس شاخص های فیزو

مأموریت ها  و  وظایف

	ایجاد تعامل، هماهنگی و ارتباط مستمر بین دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور
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	تعیین سیاست ها، راهبردها، اهداف، اعمال نظارت و ارزیابی در ورزش قهرمانی دانشگاهی

	تدوین تقویم و برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت ورزش دانشگاهی

	برگزاری رقابت های ورزشی، لیگ های باشگاه های دانشگاهی و المپیاد های ملی ورزش دانشجویی

	گزینش، آماده سازی و اعزام تیم های منتخب و ملی ورزش دانشجویان به میادین بین المللی

	 دانشجویی ورزش  نقش  ارتقاء  همچنین  و  قاره ای  بین المللی،  ورزشی  ساختارهای  به  پیوستن 
)AUSF( و )FISU( جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون بین المللی و آسیایی ورزش دانشگاهی

	 )FISU( همکاری، هماهنگی و ارتباط مستمر با فدراسیون بین المللی ورزش های دانشگاهی
و فدراسیون آسیایی ورزش های دانشگاهی )AUSF(  و سایر مراجع بین المللی ذیربط

	 ،تعیین مربیان، داوران و سرپرستان تیم های اعزامی به رقابت های برون مرزی، آسیایی و جهانی
یونیورسیادهای دانشجویی

	 شرکت فعال در رقابت ها، دوره ها، همایش ها و کنگره های بین المللی ورزش های دانشگاهی و
تلاش برای برگزاری آن ها در کشور 

	 ارائه گزارش جامع از رقابت ها، دوره ها، همایش ها و کنگره های بین المللی به مراجع ذیصلاح به
منظور بهره برداری و ارتقاء توانایی های ورزش دانشگاهی در تمامی ابعاد 

	 انتشار کتاب، جزوه و سایر نشریات علمی، خبری، تبلیغی و برگزاری کارگاه ها و نمایشگاه های
آموزشی مربوطه

	 جلب حمایت و ایجاد ارتباط مستمر با وزارت ورزش و جوانان، کمیته ملی المپیک، فدراسیون های
ورزشی، دانشگاه ها و مراکز علمی و تحقیقاتی، دانشکده های تربیت بدنی و سایر مراجع ذیربط 

اعم از حقیقی و حقوقی

	برگزاری همایش ها و دوره های آموزشی کوتاه مدت در زمینه های مورد نیاز ورزش دانشگاهی

	تشکیل انجمن ها و کمیته های مختلف در فدراسیون

	 تهیه و تدوین گزارش سالانه و ارائه آن به مجمع فدراسیون، سازمان امور دانشجویان و وزارت
ورزش و جوانان
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	انجام فعالیت های بازاریابی ورزشی و جذب حامیان مالی به منظور تقویت بنیه مالی فدراسیون

	 دست سایر  و  مدیران  سرپرستان،  مربیان،  داوران،  ورزشکار،  دانشجویان  از  تجلیل  و  تشویق 
اندرکاران و نیز اعطای تسهیلات و کمک های مالی به آنان

	 اعزام مربیان نخبه ورزش دانشگاه ها به دوره های ارتقای سطح علمی و مربیگری به خارج از
کشور با هماهنگی دانشگاه ذیربط و با حمایت سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوری، وزارت ورزش و جوانان، کمیته ملی المپیک و سایر مراجع ذیربط

	 حمایت از باشگاه ها و قطب های ورزشی در دانشگاه های سراسر کشور به منظور ارتقاء سطح
ورزش قهرمانی دانشجویان

	 جذب و بهره برداری از خدمات، کمک های مالی، استعداد های مادی و معنوی، حمایت های
دولت و اقشار مردم در جهت رشد و ارتقاء فعالیت های ورزش دانشگاهی

اقدامات اجرایی در برنامه های خرد و کلان

	)تقسیم کار ملی در ورزش دانشگاه ها: شفاف ساختن نقش ها و مسئولیت ها )شورای عالی

	تنظیم و تصویب چارت هیئت های استانی

	)بازبینی و اصلاح آیین نامه پذیرش دانشجویان قهرمان در دانشگاه )شورای عالی

	تنظیم و تصویب آیین نامه اخلاقی فدراسیون

	بازبینی و اصلاح آیین نامه های مرتبط با هیئت های استانی

	تنظیم آیین نامه ها، کارگاه ها و دوره های آموزشی

	تدوین آیین نامه عمومی مسابقات دانشگاه های کشور

	تدوین آیین نامه اجرایی فعالیت انجمن های علمی در گرایش های مورد نیاز

	استقرار نظام ارزشیابی عملکرد

	تجهیز هیئت های استانی به سامانه اتوماسیون اداری

	حضور حداقل 30 درصدی زنان در نقش ها و مسئولیت های تصمیم ساز
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	تقسیم کار و مسئولیت ها بین بخش های آموزش عالی

	قانونمند کردن فعالیت های فدراسیون

	تقویت سایت فدراسیون

	حضور مؤثر در شبکه های اجتماعی

	)گاهی و دیده شدن ورزش دانشگاه ها )لوگو و مسکات فدراسیون گسترش آ

	دستیابی به پوشش رسانه ای گسترده در یونیورسیادها و مسابقات جهانی

	فعال شدن کمیته رسانه از طریق برگزاری رویدادهای مرتبط

	افزایش همکاری بین المللی با فدراسیون آسیایی، جهانی و سازمان های بین المللی

	 کسب جایگاه در کمیته های بین المللی

	میزبانی مسابقات آنلاین بین المللی

	برگزاری مسابقات بین دانشگاهی با کشورهای منطقه و هم مرز

	 ،کسب میزبانی های ممکن )آنلاین( در رویدادهای بین المللی ورزش دانشگاهی )ورزشی، فروم
سمینارها و ...(

	 و یونیورسیادی  رشته های  بر  تأکید  با  یونیورسیادی  غیر  سال های  در  ملی  المپیاد  برگزاری 
پرطرفدار )دختران/ پسران(

	)برگزاری لیگ های دانشجویی و مسابقات چندجانبه دانشجویان )دختران/ پسران

	)برگزاری رویدادهای ورزشی دانشگاهی در سطح شهر )دختران/ پسران

	اجرای طرح دانشگاه سالم فیزو به صورت پایلوت در دانشگاه های منتخب

	ایجاد شبکه دانشگاه های سالم در ایران

	)برگزاری رویدادهای ورزشی دانشگاهی در سطح استان)دختران/ پسران
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عملکرد 8 ساله
گزارش عملکرد 8 ساله فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

 سال 1399عنوان

1 جلسهبرگزاری مجمع عمومی انتخاباتی و سالانه فدراسیون با حضور وزیر علوم، تحقیقات و فناوری

1 جلسهبرگزاری روز جهانی ورزش دانشگاهی )20 سپتامبر( در 31 استان در دانشگاه های کشور

)FISU( 2 نفرشرکت نمایندگان کشورمان در دوره نهضت داوطلبین فدراسیون بین المللی ورزش های دانشگاهی

10 نفرشرکت نمایندگان کشورمان در فیزوفوروم به صورت آنلاین

1 نفراعزام دانشجوی دانشگاه تربیت مدرس برای ادامه تحصیل در رشته مدیریت ورزشی در دانشگاه سوچی

3 نفراعزام نمایندگان کشورمان برای استفاده از بورسیه دانشگاه پکن
میزبانی مسابقات شطرنج دانشگاه های آسیا با شرکت 20 کشور آسیایی )عربستان، هند، ویتنام، مغولستان، مالزی، سریلانکا، 

20 کشورچین، قرقیزستان، ایران، بنگلادش، پاکستان، عمان، مالدیو، سنگاپور، ژاپن، فیلیپین، نپال، کویت، امارات، تایلند، لبنان(

1 نفرکسب مقام اول انفرادی شطرنج دانشگاه های آسیا پسران

3 نفرکسب مقام دوم تیمی شطرنج دانشگاه های آسیا پسران

3 نفرکسب مقام سوم تیمی شطرنج دانشگاه های آسیا دختران

85 نفربرگزاری مسابقات انتخابی تیم ملی شطرنج دانشجویان در دو بخش دختران و پسران در آذرماه 

7 جلسهبرگزاری جلسه فنی با حضور مسئولان فدراسیون شطرنج آسیا )AUSF( و فدراسیون ملی شطرنج )آنلاین(

1 جلسهبرگزاری مراسم تجلیل از مدال آوران سال 1398 با حضور وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری

تهیه برنامه راهبردی فدراسیون برای سال های 1400 تا 1404

64 جشنوارهبرگزاری جشنواره ورزشی، مسابقه، کارگاه، وبینار و همایش در دوران کرونا توسط هیئت های استانی

انتخاب مقاله دانشجوی دکتری مدیریت ورزشی به عنوان مقاله برتر با موضوع "وضعیت فعالیت بدنی در دوران شیوع 
1 نفرکرونا" که توسط فدراسیون آسیایی ورزش دانشگاهی فراخوان آن صورت گرفته بود

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
35 نفراداره کل تربیت بدنی

 سال 1398عنوان

برگزاری مراسم بدرقه کاروان اعزامی به رقابت های سی امین یونیورسیاد ورزشی دانشجویان جهان به ایتالیا با حضور 
1 جلسهرئیس سازمان امور دانشجویان، مسئولین ورزش دانشگاهی و ورزشی کشور، رؤسای فدراسیون ها و دانشجویان اعزامی

23 استانبرگزاری مجمع انتخاباتی در 23 استان و مجمع عمومی هیئت های ورزش های استانی 

1 تیماعزام تیم کاراته دانشگاه آزاد به اولین دوره مسابقات کاراته قهرمانی دانشجویان آسیا در شهر ماکائو چین

7 مدال )4 طلا، کسب نایب قهرمانی تیم کاراته دانشجویان دانشگاه آزاد در مسابقات آسیایی 
2 نقره و 1 برنز(

1 تیماعزام تیم بسکتبال 3×3 دانشگاه آزاد و کسب عنوان نایب قهرمانی پنجمین دوره مسابقات دانشجویان آسیا 

لیگ  دوره مسابقات  پنجمین  در  لیگ جهانی  و کسب عنوان سوم  آزاد  دانشگاه  بسکتبال 3×3 دختران  تیم  اعزام 
1 تیمجهانی که در شهر شیامن چین برگزار گردید
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2 نفراعزام نمایندگان به دوره آموزشی داوطلبین فیزو )کازان - روسیه(

دانشگاهی  ورزش های  بین المللی  فدراسیون  سوی  از  کشورمان  شایسته  تکواندوکار  هادی پور  آرمین  آقای  معرفی 
1 نفر)FISU( در بخش مردان به عنوان بهترین ورزشکار سال دانشجویان جهان انتخاب شد

بین المللی  فدراسیون  از سوی  دانشگاهی  ورزش  توسعه  الملل  بین  کمیته  عنوان عضو  به  بشیریان  هادی  انتخاب 
1 نفرورزش های دانشگاهی )FISU( به مدت 4 سال

برگزاری جشنواره ورزشی به مناسبت 20 سپتامبر )روز جهانی ورزش دانشجویی( که در دانشگاه های کشور و در تهران 
8 دانشگاههم به میزبانی بیش از 8 دانشگاه با حضور مسئولین ورزشی کشور برگزار شد

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
45 نفراداره کل تربیت بدنی

اعزام کاروان ورزشی دانشجویان ایران به سی امین دوره یونیورسیاد جهانی دانشجویان – ایتالیا )ناپل( 2019 و کسب 
1 کاروانجایگاه نهم جهان

 سال 1397عنوان

اعزام نمایندگان برای حضور در گردهمایی بین المللی فیزو فروم در کشور روسیه
2 ورزشکار
1 رئیس 

هیئت

1 تفاهم نامهانعقاد تفاهم نامه با کشور استرالیا برای اجرای برنامه های علمی ورزشی فی مابین

ا تیماعزام تیم ملی کاراته دانشجویان به مسابقات قهرمانی دانشجویان جهان – ژاپن و کسب نایب قهرمانی

1 تیماعزام تیم بسکتبال دانشگاه تهران به دومین دوره رویداد بین دانشگاه های آسیا و اقیانوسیه و کسب قهرمانی

1 تیماعزام تیم دانشگاه پیام نور به سومین دوره مسابقات پاورلیفتینگ دانشجویان جهان – چك و کسب مقام سوم تیمی

1 تیماعزام تیم دانشگاه آزاد به دومین دوره مسابقات سنگ نوردی دانشجویان جهان – اسلواکی و کسب مدال برنز

1 تیماعزام تیم ملی دانشجویان به دومین دوره مسابقات ووشو دانشجویان جهان – ماکائو و کسب نایب قهرمانی

اعزام تیم های دانشجویان دختر و پسر به چهارمین دوره بسکتبال 3×3 قهرمانی آسیا – مالزی و کسب نایب قهرمانی 
2 تیمو جواز حضور در لیگ جهانی

1 تیماعزام تیم دانشگاه پیام نور به سومین دوره مسابقات پاورلیفتینگ دانشجویان جهان – چك

1 تیماعزام تیم دانشگاه علمی کاربردی به چهارمین دوره مسابقات فوتبال قهرمانی آسیا

2 نمایندهاعزام نماینده به دوره آموزش FISU VOLUNTEER – روسیه )کازان(

3 نمایندهاعزام نماینده به فیزو فروم – روسیه

1 تیماعزام تیم بسکتبال 3×3 دانشجویان به لیگ جهانی

1 جلسهتجلیل از روسای هیئت های استانی و برگزاری مجمع عمومی فدراسیون با حضور مقام محترم وزارت

برگزاری مجمع انتخابات هیئت های استانی اردبیل، خراسان شمالی، خوزستان، زنجان، سمنان، فارس، کرمانشاه، 
9 استانگلستان و گیلان

پژوهش،  و  آموزش  اقتصادی،  فنی  ورزشی،  و هیئت های  استان ها  )امور  فدراسیون  کمیته های هشتگانه  تشکیل 
1 جلسهتوسعه ورزش زنان، ارتباطات و رسانه، حقوقی، قوانین و مقررات

1 آیین نامهتدوین آیین نامه انتخابات هیئت های استانی
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اخذ شناسه ملی برای فدراسیون

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
48 نفراداره کل تربیت بدنی

 سال 1396عنوان

برگزاری مراسم بدرقه کاروان اعزامی به رقابت های بیست و نهمین یونیورسیاد ورزشی دانشجویان جهان به چین تایپه 
با حضور وزیر علوم، رئیس کمیته ملی المپیک، مسئولین ورزش دانشگاهی و ورزشی کشور، رؤسای فدراسیون ها و 

دانشجویان اعزامی )16 مرداد(
1 جلسه

برگزاری مجمع انتخاباتی و عمومی هیئت های ورزش های استانی

برگزاری مراسم تجلیل و قدردانی از زحمات دست  اندرکاران و مدال آوران بیست و نهمین یونیورسیاد ورزشی دانشجویان 
1 جلسهجهان با حضور مسئولین عالی رتبه دانشگاهی و ورزشی )14 اسفند در سازمان امور دانشجویان(

اجرای برنامه ویژه به مناسبت روز جهانی ورزش دانشگاهی با حضور دانشجویان و انجمن های ورزشی دانشگاه های 
1 برنامهسراسر کشور

اعزام تیم بسکتبال دانشجویان دانشگاه تهران برای شرکت در تورنمت دوستانه به کشور فیلیپین )11 تا 20 فروردین 
1 تیمماه(

1 تیماعزام تیم بسکتبال سه نفره دانشجویان دانشگاه پیام نور به مسابقات آسیایی )23 تا 27 فروردین ماه(

اعزام تیم ملی فوتسال دانشجویان به کشور چین برای شرکت در مسابقات آسیایی فوتسال دانشجویان و کسب مقام 
1 تیمقهرمانی

اعزام تیم ملی فوتبال دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با حضور 18 ورزشکار و 4 نفر کادر فنی 
1 تیمبه کشور کره جنوبی از 28 شهریورماه تا 7 مهرماه

1 تیماعزام تیم بسکتبال سه نفره دانشگاه پیام نور به مسابقات لیگ جهانی بسکتبال و کسب جایگاه پنجم جهان

6 نفراعزام رؤسای هیئت های ورزشی برای بازدید از بیست و نهمین یونیورسیاد دانشجویی

اعزام نواب رئیس و یك نفر از روسای هیئت های استانی به “دوره آموزشی رهبری و مدیریت رویدادهای ورزشی” در 
2 نفرکشور استرالیا )18 تا 24 آذرماه(

اعزام تیم ملی تیراندازی دانشجویان در هفتمین دوره رقابت های تیراندازی دانشجویان جهان )23 تا 27 اسفند ماه( 
1 تیمبه کشور مالزی

31 استانکمك به توسعه هیئت های ورزش دانشگاهی 

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
40 نفراداره کل تربیت بدنی

اعزام کاروان ورزشی دانشجویان ایران به بیست و نهمین دوره یونیورسیاد جهانی دانشجویان – ایتالیا )ناپل( 2019 و 
1 کاروانکسب جایگاه دهم جهان

 سال 1395عنوان

بازی های  به  اردبیلی  و محقق  ارومیه  دانشگاه های  تیم های ورزشی دانشجویان  اعزام  برای  هماهنگی های لازم 
2 تیمچندجانبه دانشگاه آتاتورک
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اعزام به چهارمین دوره مسابقات شطرنج دانشجویان جهان که فروردین ماه سال 1395 در کشور امارات برگزار گردید 
)ضمناً تیم مذکور در این دوره از مسابقات موفق به کسب مقام دوم انفرادی توسط خانم غزال حکیمی فرد و مقام 

سوم تیمی گردید(

13 نفر )4 
نفر پسر، 4 
نفر دختر و 

5 نفر مربی، 
سرپرست و 

همراه(

اعزام به مسابقات آسیایی فوتسال با همکاری دانشگاه آزاد و کسب مقام اول مسابقات

21 نفر )14 
ورزشکار و 7 
نفر مربیان، 
سرپرست، 

داور و همراه(

اعزام تیم بسکتبال سه نفره دانشگاه پیام نور به مسابقات بسکتبال 3×3 دانشگاه های آسیا )کسب مقام اول مسابقات 
1 تیمآسیایی( و راهیابی تیم مذکور به لیگ جهانی بسکتبال دانشجویان برای اولین بار در تاریخ ورزش دانشجویی کشور

1 تیماعزام تیم منتخب فوتبال دانشجویان به مسابقات آسیایی در کره جنوبی و کسب مقام دوم مسابقات

1 تیماعزام تیم کشتی آزاد دانشجویان به دوازدهمین دوره مسابقات جهانی در کشور ترکیه و کسب مقام اول جهان

 1 تیماعزام تیم کشتی فرنگی دانشجویان به دوازدهمین دوره مسابقات جهانی در کشور ترکیه و کسب مقام سوم جهان

1 تیماعزام تیم اسکی آلپاین دانشجویان)بانوان( به بیست و هشتمین دوره یونیورسیاد زمستانی در کشور قزاقستان

1 تیماعزام تیم بسکتبال سه نفره دانشگاه پیام نور به اولین دوره لیگ جهانی دانشجویان بسکتبال 3 نفره در چین

پرداخت کلیه تعهدات مربوط به پاداش قهرمانان و مدال آوران سال های 91 تا 95 از محل اعتبارات اداره کل صندوق 
رفاه دانشجویان و فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی

 1 جلسهبرگزاری گردهمایی رؤسای هیئت های استانی )تیرماه(

1 مجمعتشکیل مجمع عمومی فدراسیون ملی ورزش های دانشگاهی به ریاست مقام محترم وزارت )9 اسفندماه(

هماهنگی حضور رئیس و دبیر و مدیر منابع انسانی وزارت آموزش عالی افغانستان برای حضور در ایران و هماهنگی 
جلسات مربوطه

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
48 نفراداره کل تربیت بدنی

3 نفرتقدیر و تشکر رؤسای برتر هیئت های استانی 
 سال 1394عنوان

برگزاری همایش تقدیر و بدرقه کاروان ورزشی دانشجویی اعزامی به بیست و هشتمین یونیورسیاد 2015 کره جنوبی 
1 جلسهدر دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی

1 جلسهبرگزاری مراسم تقدیر و تجلیل از قهرمانان و مدال آوران بیست و هشتمین یونیورسیاد جهانی 2015 کره جنوبی

1 تیماعزام تیم ملی بسکتبال 3×3 دانشجویی به اولین دوره مسابقات آسیایی چین و کسب مقام سوم

1 جلسهبرگزاری مراسم تجلیل و تقدیر از قهرمانان و مدال آوران دانشجو در رقابت های جهانی سال های 90 تا 93

)FISU( 1 جلسهشرکت در مجمع عمومی و انتخابات فدراسیون جهانی دانشجویان

برگزاری انتخابات روسای هیئت های ورزش دانشگاهی استان های کشور
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معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
30 نفراداره کل تربیت بدنی

ترجمه اساسنامه 2015 فیزو
 سال 1393عنوان

2 تیماعزام تیم ملی کاراته دختران و پسران به نهمین دوره مسابقات جهانی و کسب رتبه نایب قهرمانی

اعزام تیم ملی فوتسال دانشجویان به چهاردهمین دوره مسابقات جهانی و کسب مقام چهارم جهان و بهترین بازیکن 
1 تیمفوتسال در جهان

حضور در مجمع عمومی فدراسیون دانشگاه های آسیا

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
30 نفراداره کل تربیت بدنی

 سال 1392عنوان

1 کاروانحضور در بیست و هفتمین دوره یونیورسیاد دانشجویی کازان روسیه

1 تیمحضور در بیست و ششمین دوره یونیورسیاد زمستانی ایتالیا

برگزاری مسابقات در چهار رشته ورزشی پسران )فوتسال و تکواندو( و دختران)تنیس روی میز و والیبال( در 31 استان 
4 تیمدر قالب طرح نظام کلان و یکپارچه

تدوین  منظور  به  نظر  تبادل  و  بحث  و  جاری  سال  ماه  شهریور  در  استانی  هیئت های  رؤسای  گردهمایی  برگزاری 
1 جلسهسیاست ها و برنامه های آتی و شناخت و قوت فدراسیون و هیئت ها، تدوین و تصویب برنامه های فدراسیون

اعزام نماینده فدراسیون دانشجویی برای شرکت در جلسه فیزو فروم

AUSF پرداخت حق عضویت سالانه فدراسیون ورزش های دانشگاهی آسیا

افتتاح حساب ارزی یورو در بانک ملی شعبه فردوسی

افتتاح حساب ارزی دلار در بانک ملی شعبه فردوسی

اخذ مجوز خزانه به منظور افتتاح حساب بانکی فدراسیون ها و هیئت های ورزشی

معرفی ورزشکاران قهرمان بخش دانشجویی برای ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا به 
150 نفراداره کل تربیت بدنی

نقاط ضعف 

	کمبود نیروی انسانی متخصص در بدنه فدراسیون

	فعال نبودن کمیته های فدراسیون

	عدم استفاده از دانشجویان داوطلب

	وابستگی منابع درآمدی فدراسیون به سازمان امور دانشجویان

	ضعف در جذب حامیان مالی
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6- عدم وجود سهم مالی زیرنظام های آموزش عالی در فدراسیون

نقاط قوت

	وجود مدیران بخش ها، مسئولین انجمن ها و هیئت ها

	تنها فدراسیون ورزشی که مخاطب آن جامعه دانشگاهی است

	داشتن بودجه در قالب برنامه

	انضباط مالی در فدراسیون

اهداف و برنامه های پیش رو 

جدول شماره 1: اهم برنامه 

مکانزمانشرح فعالیتعنوان فعالیت

برگزاری المپیاد یا جشنواره های ورزشی در 32 اولین المپیاد استانی دانشگاه های کشور
مرکز استان

مهر تا 
مراکز استان هابهمن ماه

برگزاری روز جهانی ورزش دانشگاهی
اجرای برنامه های متنوع درخصوص ورزش 

دانشگاهی )قهرمانی و همگانی(، آموزشی و 
پژوهشی

مراکز استان هامهرماه

گاهی دانشجویان، اجرای برنامه های آموزشی برخط به منظور ارتقاء سطح آموزش و آ
طول سالمدیران، مربیان و کارشناسان دانشگاه ها

فدراسیون و 
هیئت های 

استانی

اجرای برنامه های چالشی ورزشی در دوران 
کرونا

برگزاری برنامه متنوع و جذاب از قبیل مسابقات، 
کارگاه های آموزشی و تفریحی به منظور حفظ 

سلامت جسمی و روانی دانشگاهیان
طول سال

فدراسیون و 
هیئت های 

استانی

جشنواره دانشجویان جانباز و معلول 

برگزاری جشنواره ورزشی در 5 رشته در دو قسمت 
برادران و خواهران با حمایت مالی کمیته پارالمپیك 

به منظور مشارکت دهی دانشجویان جانباز در 
فعالیت های ورزشی

تهرانآذرماه

اجرای برنامه های متنوع در زمینه های مختلف گرامیداشت هفته تربیت بدنی و ورزش
)مسابقات، آموزشی، تفریحی و پژوهشی(

26 مهرماه 
تا 2 آبان 

ماه

دانشگاه های 
کشور
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جدول شماره 2: مسابقات انتخابی تیم های اعزامی به سی و یکمین یونیورسیاد دانشجویی

محل مسابقه و اردوزمان برگزاریزنمردشرح فعالیت

تهران – خانه تکواندوبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تکواندو مبارزه دانشجویان
تهران – خانه تکواندوبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تکواندو پومسه دانشجویان
کادمی ووشوبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی ووشو )ساندا( دانشجویان تهران – آ
کادمی ووشوبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی ووشو )تالو( دانشجویان تهران – آ

تهران – استادیوم آزادیبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تیراندازی )تفنگ( دانشجویان
تهران – استادیوم آزادیبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تیراندازی )تپانچه( دانشجویان
برگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تیراندازی با کمان )کامپوند( 

تهران – استادیوم آزادیبهمن و اسفندPPدانشجویان

تهران – استادیوم آزادیبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی تیراندازی با کمان )ریکرو( دانشجویان

تهران – مجموعه بهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی دو میدانی دانشجویان
ورزشی آفتاب انقلاب

تهران – ورزشگاه شهید بهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی شمشیربازی )سابر( دانشجویان
شیرودی

تهران – استادیوم آزادیبهمن و اسفندPPبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی قایقرانی دانشجویان

تهران – ورزشگاه شهید بهمن و اسفند-Pبرگزاری اولین مسابقه انتخابی تیم ملی جودو دانشجویان
کبکانیان

جدول شماره 3: میربانی مسابقات آسیایی

زمانعنوان و شرح فعالیت

متعاقباً اعلام خواهد شدمیزبانی مسابقات آنلاین شطرنج دانشجویان دانشگاه های آسیا )دختران و پسران(

متعاقباً اعلام خواهد شدمیزبانی مسابقات قهرمانی ووشوی دانشجویان )مجازی( دانشگاه های آسیا )دختران و پسران(

جدول شماره 4: یونیورسیاد زمستانی

تعداد نفراتتاریخکشوررشته 

208 تا 30 آذرماهسوئیسشرکت نمایندگان کشورمان در سی امین دوره یونیورسیاد زمستانی
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سایر برنامه ها
مکانزمانشرح برنامه

عقد تفاهم نامه همکاری با فدراسیون های ورزشی، بخش های مختلف آموزش 
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سالعالی کشور در راستای تقویت ورزش و دانشگاه ها بویژه در استان ها

عقد تفام نامه ملی و بین المللی آموزشی – ورزشی و پژوهشی در راستای وظایف 
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سالفدراسیون و استفاده بهینه از ظرفیت های علمی – ورزشی طرفین

آموزش و ترویج نهضت داوطلبی در دانشگاه ها به عنوان بازوان اجرایی مدیریت 
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سالهیئت های استانی به منظور کسب تجربه و صرفه جویی در هزینه ها

برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشی  برای مسئولان کمیته های مختلف 
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سالهیئت های استانی در طول سال

تشکیل انجمن های علمی برای برگزاری دوره های تخصصی و ارائه دوره های 
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سالمربوط به فدراسیون ها

برگزاری مسابقات چند جانبه در برخی از رشته ها که امکان برگزاری آن ها توسط 
هر بخش میسر نمی باشد مانند شمشیربازی، تیراندازی با کمان، اسکی، هاکی، 

نجات غریق
بخش ها، هیئت ها و دانشگاه هاطول سال

جدول شماره 5: فعالیت های فرهنگی و انتشارات و تبلیغات

مکان اجرازمان اجراشرح فعالیت

هیئت های استانی8 فروردینبرگزاری جشن میلاد حضرت قائم نیمه شعبان

تهران و مراکز استان ها17 اردیبهشت ماهشرکت در مراسم راهپیمایی روز قدس

مراکز استان هاخردادماه برگزاری مسابقات ورزشی گرامیداشت آزادسازی خرمشهر

شرکت اعضای فدراسیون و تیم های دانشجویی در مراسم تجدید میثاق با 
تهران و مراکز استان هاخردادماه آرمان های امام و سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی )ره(

دهه کرامت )به مناسبت میلاد حضرت فاطمه معصومه )س( روز دختر و 
ولادت امام رضا )ع(

22 خرداد ماه تا 1 
دانشگاه های کشورتیرماه

30تیرماه تا 17 بزرگداشت دهه امامت و ولایت )به مناسبت عید غدیر خم و عید قربان(
دانشگاه های کشورمردادماه

فدراسیون17 مردادماهتجلیل از خبرنگاران حوزه ورزش دانشگاهی

تهران و مراکز استان هامهر ماهشرکت در مراسم و برنامه های هفته پارالمپیک

مراکز استان هامهر و آبان ماهبرگزاری مراسم ویژه هفته تربیت بدنی و ورزش

هیئت های استانی2 آبان ماهبرگزاری جشن میلاد رسول اکرم و امام جعفر صادق )ع(

تهران و مراکز استان ها13 آبان ماهشرکت در مراسم 13 آبان

تهران و مراکز استان هاآذرماهبرگزاری مسابقات گرامیداشت 16 آذر )روز دانشجو(
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مکان اجرازمان اجراشرح فعالیت

تهران و مراکز استان هاآذرماهبرگزاری مسابقات گرامیداشت هفته وحدت حوزه و دانشگاه

دانشگاه های کشوربهمن ماهشرکت در مراسم راهپیمایی روز 22 بهمن

تهران و مراکز استان هااسفندماهبرگزاری جشن مبعث رسول اکرم )ص(

تهرانبهمن ماهمراسم تجلیل از مدال آوران رویدادهای بین المللی

تهرانبهمن ماهمراسم تجلیل از پیشکسوتان ورزش دانشگاهی

طول سالطراحی و چاپ پوسترهای آموزشی

مردادماهتهیه بروشور برای تیم های اعزامی به سی و یکمین یونیورسیاد

فروردین و طراحی و چاپ گزارش عملکرد فدراسیون در سال 99
اردیبهشت

در طول سالامور تبلیغاتی به مناسبت های مختلف

بهمن و اسفندتهیه کلیپ فعالیت های برون مرزی

تهیه و هدایای تبلیغاتی برای تیم های اعزامی به مسابقات یونیورسیاد، جهانی 
در طول سالو آسیایی

برگزاری جشن میلاد حضرت امام حسین )ع(، حضرت ابوالفضل )روز جانباز( 
فدراسیون و مراکز اسفند ماهو حضرت زین العابدین

استان ها

جدول شماره 6: ورزش همگانی

زمان برگزاریمکان برگزاریشرح فعالیت

خرداد ماههیئت های استانیبرگزاری صعود کوهنوردی به مناسبت آزادسازی خرمشهر )ویژه خواهران(

خرداد ماههیئت های استانیبرگزاری یك دوره مسابقه دو همگانی به مناسبت آزادسازی خرمشهر )ویژه برادران(

برگزاری یك دوره مسابقه فوتسال ویژه کارکنان و اعضاء هیئت علمی در هیئت های 
استانی )برادران(

متعاقبا اعلام خواهد 
مرداد و شهریورشد

برگزاری یك دوره مسابقه والیبال ویژه کارکنان و اعضاء هیئت علمی مراکز آموزش 
مرداد و شهریورعالی کشور )خواهران(

مهرماههیئت های استانیبرگزاری یک دوره مسابقات همگانی به مناسبت هفته تربیت بدنی و ورزش

آبان ماههیئت های استانیبرگزاری یک دوره مسابقات دو همگانی به مناسبت بزرگداشت هفته دانشجو

برگزاری یك دوره مسابقه در رشته فوتسال بین تیم های منتخب مراکز آموزش عالی به 
آذر ماهدانشگاه های تهرانمناسبت بزرگداشت شهدای دانشجو

شهریورماههیئت های استانیبرگزاری فستیوال روز جهانی ورزش دانشگاهی
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جدول شماره 7: جلسات و گردهمایی ها و بازدید ها

مکان اجرازمان اجراشرح فعالیت

شرکت سرپرست کاروان جمهوری اسلامی ایران در جلسه سرپرستان سی و 
چنگدو - چینفروردین یکمین یونیورسیاد )آنلاین(

فدراسیونمهرماه تا اعزامبرگزاری جلسات ستاد یونیورسیاد دانشجویی 

FISU آنلاینآبانمجمع عمومی

 AUSF آنلاینآبانمجمع عمومی

شرکت در کنفرانس اجرایی فدراسیون بین المللی ورزش دانشگاه ها 
)FISU(چین28تا 30 مرداد

تهرانمردادماهبرگزاری مجمع عمومی فدراسیون

شرکت در یازدهمین مجمع عمومی فدراسیون ورزش دانشگاه های آسیا و 
FISU - AUSF متعاقباً اعلام می شهریورماهسومین گفتمان راهبردی

گردد

FISU - NUSF استرالیامتعاقباً اعلام می گرددسومین سمینار

فدراسیونهر ماهبرگزاری جلسات ماهانه هیئت رئیسه فدراسیون

مراکز استان هاطول سال تحصیلیبازدید هیئت رئیسه فدراسیون از هیئت های استانی

فدراسیونطول سالبرگزاری جلسات کمیته فنی

طول سالنشست با رسانه های گروهی و مطبوعات و خبرگزاری ها

ایجاد سیستم نظارت و ارزیابی از کلیه فعالیت های فدراسیون، هیئت های 
طول سالاستانی و کمیته ها 

مراکز استان هاطول سالبرگزاری انتخابات روسای هیئت های استانی

تشکیل جلسات برای گسترش فعالیت کمیته های هشتگانه فدراسیون 
)توسعه ورزش زنان، آموزش و پژوهش، حقوقی و قوانین و مقررات، 

دانشجویی، امور استان ها و هیئت های ورزشی، امور انجمن های ورزشی، 
اقتصادی، ارتباطات و رسانه(

فدراسیون

کادمی رهبران داوطلبی فیزو کازان - روسیهشهریورماهشرکت در آ

FISU لوسرن - سوییس22 و 23 آذرماهکنفرانس جهانی
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جدول شماره 8: فعالیت های آموزشی و پژوهشی

عنوان دوره یا رشته 
ورزشی

دوره های 
درجهآموزشی

زمان

نفرات

محل برگزاری
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پسراندختران

PPمدیریت ورزشی
لی

صی
تح

ل 
 سا

ول
ط

PP

هیئت های استانی 

كشور

PPPPPهندبال

PPPPPوالیبال

PPPPPفوتبال

PPPPPتنیس روی میز

PPPماساژ

PPPبدنسازی

PPPشنا

PPPPفوتسال

PPPPPووشو

PPPPتیروکمان

PPPPPتکواندو

PPPPبوکس

PPPفیتنس

PPPPPPPپاورلیفتینگ

PPPPPPPپرورش اندام

PPPPتیراندازی

PPPPسه گانه

PPPکشتی
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جدول شماره 9: کارگاه های آموزشی

عنوان کارگاه
نفرات

مکانزمان
پسراندختران

طراحی و برگزاری یک سمینار آموزشی با رویکرد فنی و علمی برای مربیان مطرح کشور 
PPو منتخبین استان ها

لی
صی

تح
ال 

ل س
طو

شور
ی ک

ستان
ی ا

 ها
ئت

هی

PPبرگزاری کارگاه سوء مصرف مواد و ملاحظات دوپینگ 2021 )کمیته پزشکی(

PPبرگزاری کارگاه پرواز زدگی و رویکرد به آن در ورزشکاران )کمیته پزشکی(

PPبرگزاری کارگاه تغذیه و مکمل های رایج – 1 )کمیته پزشکی(

PPبرگزاری کارگاه تغذیه و مکمل های رایج – 2 )کمیته پزشکی(

بین المللی  فدراسیون  دبیرکل  همکاری  با   FISU معرفی  برای  مجازی  کارگاه  برگزاری 
PPورزش های دانشگاهی FISU )کمیته آموزش(

با  دانشگاه ها  بدنی  تربیت  مدیران  و  استانی  هیئت های  برای  آموزشی  سمینار  برگزاری 
PPهمکاری انجمن ورزشی نویسان کشور )کمیته آموزش(

PPبرگزاری 2-4 رشته ورزشی بصورت استانی با هماهنگی فدراسیون )کمیته امور استان ها(

PPنظارت بر فعالیت استان ها در چارچوب سیاست های فدراسیون )کمیته آموزش(

های  بخش  )در  استانی  هیئت های  سالیانه  فعالیت  ارزیابی  در  فدراسیون  با  همکاری 
PPانتخابات استانی، ارزیابی، بازرسی و کنترل( )کمیته آموزش(

هماهنگی و ارتباط گیری مداوم با استان ها برای تدوین برنامه عملیاتی هیئت های استانی 
PPو امورات با توجه به راه اندازی سیستم اتوماسیون فدراسیون )کمیته آموزش(

PPتلاش در فعال کردن انجمن های ورزشی در استان ها )کمیته آموزش(

مشارکت جدی استان ها در برگزاری مراسم بزرگداشت روز جهانی ورزش دانشگاهی با ارائه 
PPیك الگوی هماهنگ )کمیته آموزش(

PPبرگزاری جلسه روسای هیئت های استانی )دو جلسه( )کمیته آموزش(
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